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Na XI Zjazd
Katolicki

Od r. 192C należą zjazdy katolickie 
do stałej tradycji wielkopolskiej. Rok 
rocznie skupiają one społeczeństwo na
sze w zgodnych, pożytecznych obradach, 
kończących się zwykle uchwaleniem 
pewnych zasadniczych wskazań. Histo- 
rja tych zjazdów dałaby bardzo ciekawy 
pogląd na wszystkie niemal zagadnie
nia, które się przesunęły przez życie i 
sumienie narodu. Z Wielkopolski prze
szedł Zjazd Katolicki do wszystkich die- 
cezyj i dzielnic kraju, tak że niema ro
kit, w którymby się w kilku miejsco
wościach nie odbywały wiece i manife
stacje katolickie. Zwłaszcza obfituje w 
nie rok bieżący.

Naród znękamy, zmęczony, zdener
wowany nierównością i, pozbawionym 
zupełnie równowagi, sposobem bycia 
państwowego, szuka oparcia oraz spo
koju na rozważaniu zagadnień swojego 
bytu.

Nie dziw, że w takich stosunkach 
Jest mu życie religijne pożądaną ostoją. 
Rośnie więc zrozumienie i entuzjazm 
dla Zjazdów Katolickich, odbywających 
się w atmosferze pokoju, umiaru i po
szanowania godności uczestników. Ob
rzędy religijne, złączone zawsze z isto
tą zjazdów, oraz żywiołowe manifesta
cje zewnętrzne krzepią na duchu, pło
szą gorycz i zniechęcenie, budzą wiarę 
w własne siły twórcze. W duszącej at
mosferze czasów obecnych zawdzięcza
ją i naród i państwo bardzo wiele owym 
zorganizowanym objawom życia kato
lickiego.

Na czole ich stoi Prymas Polski, N. 
Arcypasterz naszych arohidiecezyj. Je
go osoba dodaj© im powagi i uroku 
Przeprowadza plan Zjazdów Katolic
kich, jako swoje statutowe zadanie. Li
ga Katolicka. W tym roku został, jako 
miejsce XI Zjazdu Katolickiego, wybra
ny Zbąszyń.

Pokazało się, źe to wybór był dobry 
i trafny. Całe bowiem polskie i kato
lickie pogranicze żyje ii pracuje od sze
regu miesięcy pod znakiem Zjazdu Ka
tolickiego. Jest to charakterystyczne dla 
duszy .polskiej i słowiańskiej, że wszyst
ko, co tchnie miłością, czynem i poko
jem, budzi w niej żywotność i zapał.

Zbąszyń sam przeżywa przepiękny 
okres napięcia uczuć wielkich i szla
chetnych, porywów, pełnych radości, 
dumy ii gotowości do ofiar. Aiż samo 
«mobilizowanie takich szlachetnych na
strojów jest wynikiem dodatnim i po
żądanym. Mimowoli stał się Zbąszyń 
na czas XI Zjazdu Katolickiego szcze
gólnym magnesem dla całej Wielkopol
ski. Radosny i krzepiący nastrój prze
lewa się nawet przez kordon, wnosząc 
bratnią pociechę pod strzechy braci, 
Przeżywających bardzo ciężką dolę.

Ośrodkiem myślowym obrad w Zbą- 
®yniu jest zagadnienie najwięcej chy
ba zasadnicze i ważne, a mianowicie 
Chrześcijańskiego wychowania młodzie
ży. Do encykliki Ojca św. Piusa XI, 
wydanej na ten temat, powracać będą 
liczne pokolenia. Omawia ona bowiem 
i rozwiązuje autorytatywnie sprawy

Straszna katastrofa lotnicza
koło lotniska w Ławicy

Owa samoloty atnłs&c&one — Jeden pilot »nbify, a drugi 
ciężko ranny

Dzisiaj o g. 10 m. 50 przedpoł. wyda
rzyła się w pobliżu lotniska w Ławicy 
straszna katastrofa samolotowa. W cza
sie przeprowadzania ćwiczeń eskadry 
myśliwskiej, gdy trzy samoloty leciały 
w kluczu, dwa tylne, typu „Spad“ za
wadziły o siebie skrzydłami na wysoko
ści około 2000 mtr. i runęły na dół.

Pilot jednego z nich por. Zanożyński 
zdołał jeszcze w ostatniej chwili' wysko
czyć z 25 mtr. i padł ciężko ranny z po- 
łamanemi nogami na terenie toru wy
ścigowego. Pilot drugiego samolotu 
kapral Napierała iz Chodzieży runął z a- 
.paratem i zabił się na miejscu.

Oba samoloty zostały doszczętnie
Jes&cse jedna katastrofa

Tarnów, 20. 6. (Tel. wł.) Wczoraj 
około godz. 6 wieczorem nad polami 
jednej z podmiejskich wsi zapalił się w 
powietrzu wojskowy samolot ćwiczeb-

Ujęcie mordercy śp. kapitana Łopatki
Brześć nad Bugiem, 20. 6. 

(PAT). W d. 17. bm. wskutek pościgu 
ujęty został Bazyli Pugacz, słynny z 
napadu dokonanego na śp. kap. Ło
patkę i sierż. Brojka. Bandytę odsta
wiono pod silną eskortą do Brześcia. 
Z całym cynizmem przyznał się on do 
popełnienia zbrodni. Z zeznań jego 
wynika, że inicjatorem i głównym 
sprawcę napadu był Stanisław Zyzek, 
ujęty podczas obławy w d. 7. bm. 
Przebieg napadu był następujący: 
Bandyci wskoczyli w biegu do pocią
gu obok stacji Hoły na linji Kowel— 
Sarny. Pierwszy do przedziału zaję
tego przez kap. Łopatkę wtargnął Zy
zek i wystrzałem z rewolweru pozba-

Jeszcze jeden projekt podatkowy
Opodatkowane mają być osoby wolne od służby wojskowej

Warszawa, 20. 6. (PAT.) „Ex
press Poranny“ dowiaduje się, że rada 
ministrów opracowała projekt rozpo
rządzenia o wysokości i sposobie po
boru podatku wojskowego oraz po
działu jego między państwo a gminy.

Projekt ten przewiduje, że osoby 
zwolnione w części lub całkowicie od 
służby wojskowej płacić będą podatek

Zjazd ambasadorów niem. w Berlinie
Berlin, 20. 6. (PAT). Dziś wie

czorem przybył do Berlina ambasador 
niemiecki w Londynie Neurath. Ba
wię tu już ambasadorowie niemieccy

wielkie i subtelne, których złe, czy do
bre załatwienie może decydować o by
cie i niebycie całych narodów, o nowym 
rozwoju, ailbo też zachodzie kultury eu
ropejskiej. Zajęci kryzysem gospodar
czym, zawikłaniami społecznemi i poli- 
tycznemi mają bardzo często poważni 
nawet ludzie oczy zamknięte na prze
silenie najgroźniejsze natury duchowej 
i moralnej.

Zarazki bolszewizmu, korzystając z 
braku pracy i ohłeba, usiłują zdobyć 
sutereny i poddasza, nękane nędszą. 
Materjaliam zaś, chęć używania i brak 
silnych zasad otwierają mu gościnne 
podwoje pałaców i mionów.

zdruzgotane. Pierwszy z nich spadł w 
krzewy na torze wyścigowym, drugi, 
pod którym znalazł śmierć ś. p. kapral 
Napierała — tuż przy płocie toru wy
ścigowego od strony Poznania, o jakieś 
800 mtr. od drogi do Ławicy.

Zaznaczyć należy, że obaj lotnicy 
mieli już niejednokrotnie wypadki sa
molotowe, z których zdołali się wyrato
wać skokami ze spadochronem. Ś. p. 
Napierała niedawno wyszedł ze szpita
la garnizonowego, gdzie leczył się po 
wypadku, z. którego tylko dzięki spado
chronowi wyszedł cało. Teraz nie zdo
łał już wyskoczyć mimo., że przygoto
wał sobie spadochron.

ny. Samolot spadł na ziemię. Sierżant 
Klimszad zabił się na miejscu, a ka
pral Ruta wyskoczył z samolotu, lecz 
spadając, doznał ciężkich obrażeń.

wił życia sierżanta Brojka. Gdy wsku
tek strzału kap. Łopatko obudził się, 
Zyzek i trzeci bandyta Dunaj dali do 
niego 8 strzałów. Pugacz zeznał, że 
pomiędzy rannym już kap. Łopatkę a 
mordercami wywiązała się walka na 
śmierć i życie. Po dokonaniu krwa
wego mordu bandyci wyrzucili ciała 
zabitych i po zrabowaniu pieniędzy 
wyskoczyli z pociągu obok stacji Sze- 
luck. Chcąc zatrzeć ślady morder
stwa Pugacz i jego dwaj towarzysze 
doszli do miejsca, gdzie leżały zwłoki 
ofiar, zakopali je i przysypali mielo
nym tytoniem, aby uniemożliwić po
szukiwanie psom policyjnym.

wojskowy na rzecz państwa w formie 
dodatku do podatku dochodowego w 
wysokości 10 lub 20 proc., zależnie od 
tego, czy są niezdolne całkowicie do 
służby wojskowej, czy też tylko do 
służby z bronię. Osoby niepodlegajęce 
podatkowi dochodowemu płacić będę 
podatek wojskowy na rzecz gmin w 
wysokości 10, wzgi. 15 zł rocznie.

z Rzymu Schubert i Paryża Hoesch. 
Ambasador niemiecki w Waszyngto
nie Puttwitz-Gaffron znajduje się w 
drodze do Niemiec.

Nie on sam jednak wyszedł na pod
boje. Niebywałą aktywność w pozyski
waniu ludzkości roztacza zakon zakon
spirowanej braci masońskiej. Niby owa 
tajemnicza zatruta mgła, dusząca w 
pewnych odstępach niektóre dzielnice 
Bęlgji, tak napływa z zakrytych źródeł, 
kierowany celowo mór rozstroju moral
nego. Starczy rozpatrzeć się po naj
bliższej nam Polsce, aby stwierdzić, z 
dlnia na dzień niemal rosnące, rozluź
nianie więzi moralnej, cynizm nabiera
jący coraz więcej śmiałości, niestety 
także objawy onieśmielenia odwagi cy
wilnej aż do ¿kalii bezwładu.

Pius XI uteafił iw. sedno: Pracę odno

wienia ludzkości rozpoczyna od przypo
mnienia niewzruszonych zasad wycho
wania chrześcijańskiego młodzieży.

Mądrze, spokojnie, świadomy swego 
posłannictwa i mocy duchowej rozdzie
la jasno, bez dwuznaczności a szczerze 
kompetencje w tej subtelnej dziedzinie 
między rodzinę, Kościół a państwo. — 
Sprawiedliwie oddaje, co komu należy. 
Nie chodzi bowiem o zdobycie przemi
jających wpływów dnia dla tej, czy o- 
wej strony, ale o wydobycie ludzkości 
z zamętu i konfliktu.

Szkoda, że nie wszyscy umieją się 
wznieść na górny poziom spraw wyż
szych, a oceniają czyn papieża pod ni
kłym kątem interesów swego ciasnego 
podwórka. Świadczy to o niezrozumie
niu głębi motywów Kościoła, oraz o nie- 
orjentowaniu się zupełnem w rosnącej 
możliwości zagłady kultury zachodniej. 
Słusznie wskazuje odezwa komitetu 
XI Zjazdu Katolickiego na ważność za
gadnienia wychowawczego dla narodu 
i państwa polskiego. Młodzież polska 
rwie się ku wyżynom, z obrzydzeniem 
odwraca się od bagien rozkładu moral
nego, z całą powagą szuka mocnego o- 
parcia zasad dla siebie.

Obowiązkiem sumienia starszego po
kolenia jest, aby zrozumiało wagę i gro
zę chwili i zwróciło całą swoją czujność 
i wysiłek ku zagadnieniu chrześcijań
skiego wychowania młodzieży.

Dobrze się stało, że myśl o niem 
przewodzi XI Zjazdowi Katolickiemu w 
Zbąszyniu, przyczyni się to walnie do 
lepszego zapoznania całego społeczeń
stwa z zagadnieniem wychowania oraz 
popchnie je bez wątpienia ku czynom 
twórczym w tej dziedzinie. XI Zjazd 
Katolicki odezwie się żywem echem w 
Wielkopolsce i poza jej granicami. O- 
czy, serca i życzenia zwrócą się ku Zbą
szyniowi. Piękny, kresowy gTÓd stanie 
się jeszcze milszym i droższym sercu 
polskiemu, niejako uszlachetniony i «- 
święcony zbożnemi obradami i obrzę
dami.

Sprawa młodzieży wysunie się wię
cej i umocni się na czele zagadnień, 
zajmujących naród polski. Niemniej 
poleci wdzięczna myśl polska ku Temu, 
który wyniósł wychowanie młodzieży 
na takie słoneczne i promienne wyżyny.

Ojciec chrześcijaństwa, Pius XI, 
przeżywa po wspaniałych słonecznych 
dniach swojego jubileuszu krzyżową 
niemal drogę ciężkich prób i nie
wdzięczności. Zmoże ją, bo hartowny 
jest i świadomy swoich przeznaczeń, 
niemniej będzie Mu pociechą pewność, 
że serca polskie równe mają z Jego ser
cem tętno.

Uczucia przywiązania i hołdy, które 
ze Zbąszynia popłyną ku stolicy Piotro- 
wej, przypomną serdeczny węzeł, łączą
cy Polskę z osobą Papieża. — Życzymy, 
aby XI Zjazd Katolicki przyniósł obfite 
owoce Kościołowi i Ojczyźniel

Odczyt prof. Piccarda.
Bruksela, 19. 7. (PAT.) Prof. 

Piccard wygłosił w dniu 18. bm. w 
Akademji tutejszej odczyt, transmito
wany przez radjo. Uroczystość ta była 
zorganizowana przez Towarzystwo Po
szukiwań Naukowych, które sfinanso
wało lot Piccarda.
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polecają nowości:

Dąbskl Jan. Pokój ryski, wspomnienia, pertraktacje, tajne układy z Jot-
fem listy, z 15 ilustracjami i 1 mapą ' rf. 15,—

Dmowski Roman. Świat powojenny 1 Polska „ io,—
Karpiński Stanisław. Pamiętnik dziesięciolecia 1915—1924 „ 13,_
Milewski-Korwin Hipolit Siedemdziesiąt lat wspomnień (1855—1925) „ 24,—
Piłsudski Józef. Poprawki historyczne n 5, 
Wołoszynowski Juljan. Rok 1863, wydanie na pięknym papierze z wielo

ma ilustracjami M 27,—

Bułhak Jan. Fotografika, zarys fotografji artystycznej „ 30,—
Wasylewski Stanisław. Lwów — piękno przyrody — pomniki pracy —

zabytki dziejów, IV tom z cyklu „Cuda Polski“ „ 16,—
toż w oprawie płóciennej „ 22,_

Droonberg Emil. Nad brzegami rzeki Nelson, powieść z życia indjan
kanadyjskich B 5,__

Grey Zane. Karawany walczące, powieść ” 6,40
toż w oprawie n 8,80

Makuszyński Kornel. Ze środy na piątek, nowele, z ilustr. Walenty
nowicza „ 5,80

Nałkowska Zofja. Ściany świata, opowiadania więzienne „ 7,50
Nowakowski Z. Geograija serdeczna, nowele, s ilustracjami Kamila

Mackiewicza „ 5,80
Remarque Erich Maria. Droga powrotna „ 8,—
Sieroszewski W. Bajki w pięknej opr. płóciennej z II. K. Mackiewicza „ 10,—
Sieroszewski W. Wilk żelazny, w pięknej opr. płóciennej z ilustracjami

Mackiewicza „ 10,_
Umiastowski Roman. Ludzie przestworza, wojna w powietrzu, opowieści

lotnicze „ m,_
Wybranowski Kazimierz. W połowie drogi, powieść „ 9,—
Dzikowski Stanisław. Egzotyczna Polska, z myśliwskiej włóczęgi „ 8,—

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą. 
Katalogi na żądanie gratis.

Rozmowa z Francuzem o Polsce
Pisząc powyższy nagłówek, nie mia

łem na myśli jakiegoś konkretnego 
Francuza, choć z drugiej strony nie 
jest w intencji piszącego używanie 
formy literackiej w postaci rozmowy 
z obcym dla przedstawienia pewnych 
poglądów na niektóre zagadnienia w 
Polsce. „Rozmowa z Francuzem o Pol
sce" to rozmowa, w której zebrane zo
stały pytania, rzucane ze strony każ
dego prawie cudzoziemca narodowości 
francuskiej.

Pierwsze takie pytanie brzmi: jeże
li wy, Polacy, istotnie uważacie, że 
największe niebezpieczeństwo grozi 
wam ze strony Niemiec, jeżeli ten są
siad uważa granicę swoją, z wami za 
rzecz sporną, to dlaczego nie w chodzi-. 
cię w porozumienie z Rosją. Dlaczego 
W takim razie Polska wdawała się w 
wojnę z Rosją w r. 1920? Zdajęcie so
bie bowiem dobrze sprawę, że ewen
tualny zatarg na waszych granicach 
zachodnich wymaga równoczesnego 
spokoju na granicach wschodnich.

. Z naszej strony tłumaczy się oczy
wiście, że Polska nie posiada obecnie 
żadnego interesu w kierunku prowa
dzenia polityki zaczepnej w stosunku 
do Rosji; że na rok 1920 patrzeć na
leży nietyle jako na zainaugurowanie 
stosunku nowoutworzonego państwa 
polskiego do swego sąsiada wschod
niego, ile raczej jako na zamknięcie 
starego rachunku politycznego między 
Polską a Rosją; jako na zamknięcie, 
które, wpisując na konto polskie po
zycję zwycięstwa po klęskach ko
ściuszkowskiej, listopadowej i stycz
niowej, pozwala naprawdę uważać ten 
wielowiekowy spór za zlikwidowany i 
politycznie i — co bardzo ważne — 
psychologicznie.

Takie tłumaczenie godzi się oczy
wiście z założeniami politycznemi 
Stronnictwa Narodowego. Wiemy jed
nakowoż, że są w Polsce koła, które w 
tej sprawie mają sąd odmienny; że nie 
porzuciły myśli budowy federacyjnej 
na wschodzie, a za warunek powodze
nia jej uważają spokój na zachodzie. 
Gdy zaś próby zamącenia jego nie po
chodzą ze strony polskiej, starają się 
odpowiedzieć na takie próby ze strony 
sąsiada skrajnie kompromisowem nar 
stawieniem. Oczywiście, że życie na
wołuje tutaj ciągle do porządku. Za
miast jednak uprawiać lekcje „parze
nia się“, lepiej zdać sobie ostatecznie 
sprawę z układu sił i zamierzeń poli
tycznych naszych sąsiadów i, stanąw
szy w stosunku do jednego w po
zycji obronnej, nie osłabiać jej angażo
waniem się w innej koncepcji politycz
nej.

Jest właściwością obserwacyj cu
dzoziemców, że, o ile mylą się one w 
dostrzeganiu szczegółów, o tyle ogólne 
ujęcia występują w nich czasem wy
raźniej, niż to ma miejsce na gruncie 
rodzimym. Tłumaczyć to należy pew- 
nem oddaleniem, z którego cudzozie
miec spogląda na stosunki obserwowa
ne. Tak też ma się sprawa z zasadni
czym poglądem każdego Francuza 
(zwłaszcza młodego pokolenia) na za
sady naszej polityki zagranicznej.

1 jeżeli teraz spojrzymy na różnice.
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dzielące poszczególne obozy polityczne 
polskie, to stwierdzimy, że jedna z 
najistotniejszych leży właśnie w po
glądzie na linję polskiej polityki za
granicznej. Nie świadczy to dobrze o 
konsolidacji opinji polskiej w przed
miocie poglądów na zasadnicze zada
nia państwa. Na zachodzie, a nawet w 
Rosji bolszewickiej, teren polityki za
granicznej należy do jednoczących 
najbardziej rozbieżne poglądy i ugru
powania. Weźmy np. Anglję j jej po
litykę azjatycką, weźmy choćby Rosję 
i jej politykę ukraińską, a także azja
tycką.

Nie należy tutaj powoływać na po
parcie poglądu przeciwnego różnic po
litycznych znanych z Niemiec. Poli
tyka f ilofrancuska, wysunięta przez 
zmarłego Stresemanna, niewątpliwie 
traktowana była w zasadzie jako tak
tyka, w istocie zaś opinja naszego są
siada zachodniego zgodną zdaje się 
być co do politycznych korzyści z ko
operacji niemiecko-rosyjskiej typu bi- 
smarkowskiego.

Nie wynika z tego, by istniała za
sadnicza wątpliwość co do linji poli
tycznej Polski. Ta w świetle faktów 
jest niewątpliwa. Brak natomiast jej 
należytego uświadomienia, co tłuma
czyć należy brakiem przez póltorawie- 
cze własnego państwa i własnej pań
stwowej polityki zagranicznej. Jak i w 
innych dziedzinach, tak i w tej, należy 
szybko dążyć do wypełnienia tej luki.

Drugie pytanie rzucane stereotypo
wo przedstawia się następująco: wy
tłumaczcie nam Polacy ten paradoks: 
w dobie rozbiorów byliście we Francji 
bardziej znani, niż jesteście dzisiaj, w 
okresie istnienia wolnego państwa pol
skiego, które ponadto jest sojuszni
kiem politycznym Rzeczypospolitej 
francuskiej, jej oficjalnym przyjacie
lem.

Sięgamy tutaj do pewnej metafizy
ki politycznej. „Znamy rozliczne upad
ki państw — pisze Oswald Balzer — 
nader kwitnących, ale cała historja nie 
wykazuje ani jednego upadku narodu, 
który pozostał wiernym posłannictwu 
swemu w zakresie kulturalnym. Gdy 
mu się sprzeniewierzy, kiedy o niem 
zapomni, nie znajdzie się znowu żadna 
moc ludzka, któraby go od upadku 
ochroniła. Narody nie giną od zabój
stwa, tylko od samobójstwa; ich los, 
ich przyszłość, cokolwiek je spotka 
z zewnątrz, jest przedewszystkiem w 
ich ręku; a tem słowem zaklęcia, któ
re tu rozstrzyga o życiu lub śmierci 
jest: kultura duchowa, jej rozwój lub 
upadek, jej stopień napięcia“.

Oto i wytłumaczenie dlaczegośmy 
byli znani w° r,ancji w dobie rozbio
rów. W kulturę naszej, pielęgnowa
liśmy ideologję wolności. Byliśmy 
czynną pozycją, nietylko w dziejach 
kultury polskiej, ale i w dziejach kul
tury zachodniej.

Naród jednakowoż musi zdawać so
bie sprawę, że nie może żyć tylko do
brą opinją o sobie, urobioną na pod
stawie faktów minionych. Musi on, je
żeli nie chce być tylko pozycją histo
ryczną, jeżeli chce być elementem 
czynnym, ten swój udział w dorobku 
kultury euroaejskiai «¿•ustsuniie za

znaczać, nieustannie o jego powiększe
nie się starać.

Niestety niektóre ostatnie fakty z 
dziejów wewnętrznych Polski zdają 
się stwierdzać, że społeczeństwo pol
skie — a przynajmniej część jego — 
linję tę zatraca. Nazwiska Rozwadow
skiego, Zagórskiego, słowo Brześć mó
wią nam, żeśmy dokonali poważnych 
wykolejeń.

Jeśli bowiem zastanowimy się nad 
istotą bolszewizmu, nad tem, co nas 
takiem przerażeniem i odrazą napa
wa, to odpowiemy, że wchodzi tu w 
grę przedewszystkiem stosunek do 
człowieka, który wyraził się w zu- 
pełnem poniżeniu godności ludzkiej, 
który zeszedł na najniższe stopnie zna
ne nam z dziejów rozwoju niewolnic
twa, czy innych form zależności ludz
kiej. Z lękiem zaś trzeba stwierdzać, 
że z tego punktu widzenia elementy 
istotne bolszewizmu poczynają się za
znaczać i w Polsce.

Nic więc dziwnego, że jeśli chodzi 
o dorobek Polski w ogólnej kulturze 
świata, w wyrobieniu pojęć o godności 
narodowej i godności ludzkiej, dość 
ostro przeciwstawia się sobie Polska

Sprawa brzeska p. A Dębskiego
W związku z wiadomościami o u- 

morzeniu sprawy A. Dębskiego pisał 
„Robotnik“:

„Opinja publiczna została wstrząś
nięta wiadomością o umorzeniu spra
wy p. Al. Dębskiego, b. wojewody, wy
bitnego działacza Stronnictwa Naro
dowego. Jakto? Więc wolno w Pol
sce Niepodległej aresztować w nocy 
człowieka znanego, nie mającego za
miaru uciekać, wolno trzymać go w 
więzieniu brzeskiem w znanych z in
terpelacji poselskiej warunkach, wolno 
„izolować“ go najzupełniej od rodziny, 
obrońców, przyjaciół, poto, by koniec 
końców „sprawa“ uległa umorzeniu z 
decyzji prokuratora? Nie znaleziono 
najwidoczniej żadnych cech przestęp
stwa. Czy podobna sobie wyobrazić 
cośkolwiek podobnego gdziekolwiek 
na świecie? Wszak sędzia śledczy 
prowadził badania, wszak jakiś pro
kurator nadzorował śledztwo...“

Trzeba przypomnieć, co w sprawie 
b. pos. Aleksandra Dębskiego wiadomo 
dotychczas z rozpraw sejmowych o 
Brześciu.

Na posiedzeniu komisji prawniczej 
Sejmu dnia 20 stycznia b. r. podał 
przedewszystkiem pos. St. Stroński 
do wiadomości, w jak dziwny sposób 
odbyło się samo wszczęcie sprawy 
przeciw b. pos. A. Dębskiemu:

„Jeśli p. sprawozdawca pos. Pa- 
schalski wszystko przedstawił jako 
przeprowadzone w porządku sądowo, 
odczytam tu dokument. W dokumen
cie tym z 11. 9. 1930, w podstawowem 
oskarżeniu, sędzia śledczy Jan De- 
mant oskarża z powodu organizowa
nia kongresu „centrolewu“ w Krako
wie. Kogo? Pos. Aleksandra Dęb
skiego z Klubu Narodowego. Pano
wie widzą, jak była sądowo przygoto
wana sprawa, gdy posłowie byli już w 
więzieniu“.

Rzecz jasna, że stwierdzenie lego 
niesłychanego postępowania, z doku
mentem w ręku, rzuciło odpazu świa
tło na sprawę.

W dalszym ciągu przedstawił pos. 
Stroński na tem posiedzeniu komisji 
prawniczej Sejmu z 20 stycznia b. r., 
jakie były losy p. Aleksandra Dębskie
go w więzieniu: >

„Pos. Aleksander Dębski został w 
nocy z 11 na 12 października sprowa
dzony na dół do cel osobnych równo
cześnie z innymi posłami. Następnie 
inni wrócili na górę. Po pół godzinie 
usłyszał kroki, z korytarza zgaszono 
światło w jego celi, weszło trzech lu
dzi, z których jeden uderzył go w gło
wę tak, że upadł na łóżko. Rozebrano 
go, a na plecy położono mokrą płach
tę i zaczęto bić jakąś pałką. Wówczas 
weszła czwarta osoba, oficer, którego 
głos poznał p. Dębski, a gdy bijący li
czyli uderzenia, on zawołał: „Za mar
szałka, za Gdynię, za Obóz Wielkiej 
Polski“. Doliczono około 30 uderzeń 
i p. Dębski pod koniec zemdlał. Na 
drugi dzień ślady uderzeń na udzie, 
które zostały z powodu zsunięcia się 
płachty, widział pos. Pragier. Oprócz 
tego p. Dębski zawiadomił o biciu ofi
cera inspekcyjnego. Oprócz tego po
kazał ślady uderzeń lekarzom, który 
jednak odwrócił się, mówiąc,/że na to 
lekarstwa niema, że jodyna byłaby za 
ostra, wystarczy zimna woda, a oficer, 
który przyszedł tam * p. Dębskim, wyjs

- ...— ............- - .... -g

Z Piszczan 18. 4. 1931. 
Co do specjalnych zniżek, w opła

tach dla kuracjuszy z Polski, jak rów
nież co do kąpieli mułowych, pomie
szczenia i mułu piszczańskiego dla 
kuracji domowych, udziela bezpłatnie 
informacji: Biuro Piszczany, Poznań 
Rzeczypospolitej 3, Tel. 18-95. Tw 1578

wieku XIX, Polska roku 1920, Polsce 
anni Domini 1930, zwłaszcza ostatnie
go smutnego kwartału.

Nie zdziwi więc nas rzucane nam 
przez cudzoziemców pytanie: dlaczego 
Polska wieku XIX lepiej była znana 
we Francji niż Polska dzisiejsza...

Przed pokoleniem obecnem powsta- 
je najbardziej doniosły problem wzmo
żenia udziału Polski w dorobku kul
turalnym ludzkości. Trzeba wziąć na 
swe bary część wysiłku, któryby za
przeczył uporczywie powtarzającej się 
tezie o „Untergang des Abendlandes". 
Trzeba być czynnym współtwórcą du
chowej kultury ludzkości w jej dodat
nich przejawach.

Profesor Z. W.

szedł szybko, gdy p. Dębski pokazał 
ślady uderzeń“.

Nic dziwnego, że po takich przej
ściach umorzenie sprawy wywołuje 
uwagi, jakie obecnie pojawiają się w 
pismach.

Między innemi „Gazeta Warszaw
ska“ przytacza postawione przez nas 
w związku z tą sprawą pytanie: „Kto 
da gwarancję, że to, co spotkało Dęb
skiego, nie spotka pierwszego z brze- 
ga obywatela Rzeczypospolitej?“

„Istotnie, pytanie jest kłopotliwe — 
zaznacza „Gaz. Warsz.“ —- Czy to, co 
zdarzyło się b. posłowi Dębskiemu 
jest regułą, jest normalnym, typowym 
objawem panującego dziś u nas po
rządku prawnego, czy, słowem, jest 
to zjawisko zwyczajne, w każdej 
chwili jednakowo grożące każdemu, 
pierwszemu z brzegu obywatelowi, a 
to w myśl obowiązującego przepisu 
Konstytucji (art. 96), że „wszyscy oby
watele są równi wobec prawa“? Czy, 
przeciwnie, postępowanie wobec b, 
posła Dębskiego traktować trzeba ja
ko wyraz specjalnego jakiegoś „przy
wileju“, jakim wyróżniani są u nas b. 
wojewodowie, b. ministrowie, b. po
słowie, ludzie nagrodzeni najwyższe- 
mi odznaczeniami państwowemi — 
jeżeli w danej chwili są przedstawi
cielami i przywódcami... stronnictw 
opozycyjnych?

„Zagadnienie zastanawiające, gdy 
się pomyśli, iż obecnie mija właśnie 
lat pięćset od czasu, gdy przywilej 
brzeski (r. 1425), jedlneński (r. 1430), 
a wreszcie krakowski (r. 1433), ustali
ły w prawie polskiem zasadę „nemi- 
nem captivabimus nisi iure victum“, 
zabezpieczającą przed samowolnem 
uwięzieniem, bez uprzedniego wyroku 
sądowego, z wyjątkiem faktów po
chwycenia na uczynku gwałtu, kra
dzieży albo podpalenia. To atoli by
ły wieki średnie, okres rządów Zbi
gniewa Oleśnickiego, oligarchji ko
ścielnej, dziś zaś mamy konstytucję 
„najnowocześniejszą“, a obecnie za
mierzamy ją zreformować w sposób 
jeszcze bardziej „zgodny z duchem 
czasu“-.

Metody, które pochwalają
Uchwała warszawskiego Związku 

Legionistów, wyrażająca uznanie zbi
rom, którzy dokonali napadu na Nowa- 
czyńskiego, jest wymowną ilustracją te
go, co pisaliśmy wczoraj w artykule 
wstępnym p. n. „Oko Nowaczyńskiego“. 
Nie potrzebujemy więc jej kwalifiko
wać. Każdy człowiek, obdarzony skrą 
kultury, moralności i uczciwości, wie, 
co o tem sądzić. Stwierdzamy tylko, że 
•właśnie tego rodzaju uchwały i wystą
pienia dolewają oliwy do ognia. Stwier
dzamy pozatem, że pochwalanie ta
kich metod walki z przeciwnikami 
politycznymi nie po.zostaje bez wraże; 
nia. w masach, w których coraz więcej 
jest objawów niepokojących. Jeżeli więc 
poćtobne metody walki się rozpowszech
nią» to odpowiedzialność za nie będzie 
jasno ustalona.

Zabytek niemiecki z czasów wojny 
w Polsce

Łuck, 20. 6. (PAT.) W okolicy 
kolonji Wołotnicy wydobyto z ziemi 
16 skrzyń dynamitu w dobrym stanie 
wagi około 260 kilogramów, pochodzę' 
nia niemieckiego » czasów wojny 
światówęj.
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Członek rządu franc. François-Poncet 
o sytuacji europejskiej

Paryż, 20. 6. (Tel. wł.) Na posie
dzeniu francuskiej rady ekonomicznej 
w piątek wystąpił z przemówieniem 
podsekretarz stanu François Poncet, w 
którem podkreślił to, że Europie do 
odbudowy potrzeba przedewszystkiem 
kredytów długoterminowych. Te zaś 
uzyskać możnaby jedynie wtenczas, je
żeli nastąpi uspokojenie atmosfery 
politycznej, i jeżeli pokój będzie się

wydawał całkowicie zapewniony. 
Chwilowo jednak nie zanosi się na to, 
ponieważ nie brak i chęci ku temu, że
by rozedrzeć rany, które zaledwie się 
zagoiły, jak również istnieją pomysły, 
które mogłyby być urzeczywistnione 
jedynie przez jakiś wstrząs powszech
ny. A tego, jeżeli położenie ma się po
prawić, należy stanowczo unikać.

Widoki na pomoc finansową Ameryki?
W a s z jrn gt o n, 20. 6. (PAT.) Pre

zydent Hoover, który powrócił wczoraj 
wieczorem z objazdu śro ikowo-za- 
chodnich stanów, odbył dłuższą konfe
rencję z sekretarzem stanu Stimsonem 
a następnie przyjął przewodniczących 
grup politycznych Senatu oraz przed
stawiciela skarbu Millsa. Prezes ko
misji finansowej został wezwany do 
Waszyngtonu. Wszystkie te okolicz
ności wraz z faktem wczorajszych na
rad londyńskich między Meilonem i 
Mac Donaldem zdają się wskazywać 
na ważne zmiany, dokonywujące się w

sytuacji finansowej atncrykańsko-eu- 
ropejskiej.

Waszyngton, 20. 6 (PAT.) Pre
zydent Hoover oświad r.ył, że konfero
wał wczoraj z przywódcami obu stron
nictw politycznych w sprawie pew
nych zarządzeń, ¡akie możnaby podjąć 
celem przyczynienia się do podniesie
nia gospodarczego kraju i zagranicy. 
Rozmowy te dotyczyły w szczególności 
groźnej sytuacji Niemiec, jednakże do
tychczas nie ustalono jakiegoś planu 
i nie powzięto ostatecznych decyzyj.

Kontrtorpedowce francuskie w Gdyni
Gdynia, 20. 6. (Tel. wł.). Dzisiaj c 

rano zawinęły do tutejszego portu 
wojennego dwa francuskie kontrtor
pedowce, „Bison“ i „Lion“. Przed 
wejściem do awanportu admiralskiego 
okrętu francuskiego oddano salut na
rodowy w ilości 21 strzałów armat-, 
nich, na które odpowiedział O. R. P. 
„Błatyk“, poczem wymieniono saluty 
dla dowódców. Kontrtorpedowce 
przycumowano przy molo południo- 
wem; pomocne w tem były polskie 
holowniki. W dalszym ciągu koman
dor Unrug złożył wizytę admirałowi 
francuskiemu p. de Labarde, który 
niezwłocznie potem rewizytował go 
na pokładzie „Bałtyku“.

Kontrtorpedowce francuski© pozo

staną w Gdyni do środy wieczorem 
przyszłego tygodnia. Admirał de La
barde w otoczeniu oficerów francu
skich wyjeżdża dzisiaj wieczorem do 
Warszawy.

Kontrtorpedowce „Bison“ i „Lion", 
ukończone w r. 1928/29, są najnowsze- 
mi jednostkami bojowemi francuskiej 
floty. Każdy z nich posiada wypor
ność 2500 tonn i długi jest na 123 me
try. Uzbrojenie składa się z 5 dział 
14 cm., 4 dział przeciwlotniczych i 2 
potrójnych aparatów torpedowych 
Załoga każdego kontrtorpedowca liczy 
200 ludzi. Kontrtorpedowce francu
skie są mniejwięcej o jedną czwartą 
większe od polskiego kontrtorpedow
ca „Wicher“. S. B.

Projekt międzynarodowej
konwencji ubezpieczeniowej

być na sesji międzynarodowej konfe
rencji pracy w roku 1932.

Ekspertów do komisji mianuje ra
da administracyjna międzynarodowego 
biura pracy, z pośród wybitnych fa
chowców i znawców spraw, objętych 
zatkresem działania każdej poszczegól
nej komisji. Z ramienia Polski do ko
misji spraw ubezpieczeń społecznych 
został mianowany dyrektor departar 
mentu ubezpieczeń społecznych w mi
nisterstwie pracy i opieki społecznej 
łnż. Jerzy Drecki, który też wyjechał 
do Genewy.

Warszawa, 20. 6. (PAT). W dniu 
22 b. m. rozpoczyna w Genewie obrady 
komisja ekspertów dla spraw ubezpie
czeń społecznych przy międzynarodo- 
wem biurze pracy.

Komisja ta ma wysłuchać opinji 
ekspertów dla użytku międzynarodo
wego biura pracy, które opracowuje 
obecnie materjały, dotyczące projektu 
międzynarodowej konwencji o ubez
pieczeniu na starość, na wypadek in
walidztwa i na wypadek śmierci. Pier
wsze czytanie tego projektu ma się od-

Wielki skandal statystyczny w Ameryce
Berlin, 20. 6. (Tel. wł.). Kore

spondent „Berliner Bórsen - Courier*’ 
donosi z New-Yorku, że szef wydziału 
w departamencie handlu, Ruy Hall, 
podniósł zarzut, jakoby amerykańska 
statystyka przywozu i wywozu była 
sfałszowana. Opublikowane tam cy
fry przewyższają o około 300 milj. do
larów stan faktyczny, wobec czego 
nie może on tych danych użyć w wy

cych. Aresztowaną zatrzymano aż do 
nadejścia dalszych zleceń konsulatu 
w Bukareszcie albo też ministra spraw 
zagranicznych w Warszawie.

Aresztowanie na dworcu wywołało 
wielkie poruszenie.

Walka policji z bandytami,
Lwów, 20. 6. (Tel. wł.) Wczoraj 

tutejsza policja stoczyła ciężka walkę 
z szajką bandytów, która od dłuższego 
czasu dokonywała napadów na przed
mieściach.

Bandyci ukryli się w jednym z do
mów na przedmieściu Lewandówka. 
Policja otoczyła dom, bandyci zaś, u- 
kryci na strychu, bronili się strzałami 
rewolwerowemi. Po dłuższej strzela
ninie policja wtargnęła do wnętrza 
domu, i aresztowała 4 bandytów, z któ
rych jeden jest ranny. (w)

Pożar starożytnego kościółka.
Lublin, 20. 6. (PAT.) W tych 

dniach we wsi Ostrówek pow. garwo- 
lińskiego spłonął doszczętnie starożyt
ny kościółek św. Izydora, pochodzący 
z 1678 r. Pożar powstał wskutek pęk
nięcia lampki wieczystej.

Wstrzymany wyjazd do Kanady.
Warszawa, 19. 7. (PAT.) Urząd 

emigracyjny zawiadamia, że emigracja 
osadnicza do Kanady, została na mocy 
zarządzenia władz kanadyjskich cał
kowicie wstrzymana. Rolników, któ
rzy zamierzali wyjechać do Kanady, 
przestrzega się nawet przed wszczę
ciem starań o wyjazd, gdyż narazie 
i to naraża ich na niepotrzebne straty. 
Żadna instytucja kolonizacyjna nie 
otrzymała na rok bieżący pozwolenia 
na werbowanie rodzin osadniczych do 
Kanady.
Wycieczka przemysłowców polskich 

w Bukareszcie.
Bukareszt, 20. 6. (PAT). Wy

cieczka przemysłowców polskich, która 
przybyła tu wczoraj, złożyła dziś rano 
wizytę w ministerstwie przemysłu i 
handlu, gdzie była przyjęta przez mini
stra Mauoilescu. Przy tej sposobności 
nastąpiła wymiana poglądów na sto
sunki ekonomiczne polsko-rumuńskie. 
W godzinach popołudniowych odbyło 
się przyjęcie w Izbie handlowej. Wy
cieczka zwiedzi okręg naftowy, saliny 
i port w Konstancy.

RODZICE — POLACY! 
Front gospodarczy potrzebnie dziel

nych bojowników.
Zgłaszajcie inteligentną młodzież do

szkół zawodowychl

Import kawy i herbaty S. A. 
Warszawa, Brylowska 22/24 
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Własne filje:
Warszawa
Łódź
Kraków
Lwów
Katowice
Król. Huta
Bielsko
Cieszyn
Nowo otwarta filja:
Bydgoszcz 
Gdańska 9

Pw 11 66602.230

się lekko wzmocniły, płacono 15.75 (za 1 
ctr. mtr.). Mniejszą ilość 4 proc, listów 
zast. konwert. handlowano po 33 proc.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotów i bez notowania.

Z pap. nieoficjalnych handlowano Ban
kiem Cukrownictwa po 96—100,—

Cednła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5 proc. Poż. konwersyjna 45%—46% P.
8 proc dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 

91% +
(Kurs w złotych):

6 proc, listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 
15.75 P.

4 proc. Prem. Poż. Inwestycyjna 82,— P- 
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 6. 1931 r.

Waluty Galówka
Dolary Stanów Zjedn. tr.: 8.95; sp.: 8.97; 

kup.: 8.93.
Dewizy:

trans. sprzed. kup
Hoiandja 359.25 360.25 358.45
Nowy Jork

kabel 8.925 8.946 8.905
Londyn 43.41V2 43.52 43.31
Paryż 34.94 35.03 34.85
Praga 26.43 26.49 26.37
Szwajcaria 173.30 173.73 172.87
Wiedeń 125.47 125.78 125.16
Berlin 211.85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowa 1 obligacje:

4% pot. inwest. . . 82^6—82.00
5% pet. kouw. ..»i. 46.75

Akcje w złotych:
Bank Handlowy » i t » 0.00—100.00 
Bank Polski , i i ■ » t 0.00—114.00

dawnictwie, które opracowuje z pole
cenia ministerstwa. Jest rzeczą cha
rakterystyczną, że natychmiast Hal
lowi wymówione posadę.

O ile wiadomość, podana przez 
„Berliner Bórsen-Courier“ odpowiada 
prawdzie, mielibyśmy tu do czynienia 
z ołbrzymiem oszustwem statysty ra
nem.

Misja ks. Seipla na razie bez wyniku
Wiedeń, 20. 6. (PAT). Rokowa- | trwały całą noc i zostały dopiero nad 

nia ks. Seipla ze stronnictwami, ce- ranem przerwane. Do . ukonstytuo- 
lem utworzenia nowego gabinetu, ■ wania gabinetu jeszcze nie doszło.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 20. 6. 1931 r.

W a r n n k 1: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f. w. h.). b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
c' jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 Ł w. h.).

„Ceny orjentacyme* 
parytet Poznań 

Żyto s i i .... , , , 26.00— 26.50
Usposobienie słabe.

Pszenica...................» t t 28.50— 29.00
Usposobienie słabsze.

Jęczmień przemiałowy . , 27.00— 28.00
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny . ... t 29.60— 30.50
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work. 39.50— 40.50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 46.60— 49.50
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie 17.00— ltlOO
Otręby pszenne . . , s » 16.60— 16 50 
Otręby pszenne (grube) . . 17.00— 18.00

Ogólne usposobienie słabe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 45 tonn, pszenicy 135 tonn.

< i • ł i i 0.00— 15.25

Pani Wilson 
w drodze do Poznania
Nowy Jork, 20. 6. (PAT). Parow

cem „Lewiarthan“ odjechała do Polski 
pani Wilson z siostrzenicą swą oraz — 
również do Poznania, b. ambasador 
Underwood - Johnson.

Dalsze zmiany w rządzie?
Warszawa, 20. 6. (Teł. wł.) Dzi

siejszy „Robotnik“ podaje, że z zupeł
nie wiarogodnego źródła dowiaduje 
się, jakoby w najbliższym czasie mia
ły nastąpić dalsze zmiany w składzie 
obecnego gabinetu.

• Zmiana na stanowisku ministra 
spraw wewnętrznych jest tylko pierw- 
szem z szeregu przesunięć personal
nych, które nastąpią w najbliższych 
tygodniach. (w)

Niezwykłe aresztowanie 
w pociągu

Lwów, 20. 6. (Tel. wł.) Na tutej 
szym dworcu kolejowym, po przyby
ciu pociągu pospiesznego z Bukaresztu 
aresztowano na telefoniczne żądanie 
polskiego konsulatu w Bukareszcie 
pasażerkę pierwszej klasy Janinę 
Jurszo. Przy rewizji jej bagażu znale
ziono akta i zapiski w językach ob-

Kora złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.9675 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.925 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. n. w dewizach 211.45 do 211.75 zł., go
tówką 211.05 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 
173.21 do 173.47 zł., gotówką 172.87 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENSĘ2NA
Poznań, dnia 20. 6. 1931 r. 

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła rów
nież żadna zasadnicza zmiana.

Z pap. państw, płacono za 5 proc. poż.
konwers. 4551—16% i za poż. inwestycyjną 
82,—. Z pap. lokacyjnych Pozn. Ziem. Kre
dytowego robiono tranzakcje 8 proc, lista
mi dolarowemi (staremi) po 91% (przy 
(lew. 84)01 zaś za 6 proc, listy żytnie, którą

Lilpop . _ _ _ _ _
Starachowice s s s s « t 7.75— 8.00

Tendencja utrzymana, z odcieniem moc
niejszym.

Komentarz,
Dla papierów państwowych tendencja 

niezmieniona. Listy zastawne z wyjątkiem 
prowincjonalnych słabsze, dla akcyj ten
dencja utrzymana, z odcieniem mocniej
szym, Bank Handlowy i Bank Polski u- 
trzymany, Lilpop mocniejszy, Staracho
wice utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 20. 6. 1931 r. 

Żyto march. 70-71 kg. . . 208.00-210.00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ... i .. . 190.00—206.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od at. załad. 169.00—172.00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna ■ . » t i t 32.00—37.25
Tendencja stała.

Mąka żytnia . . s • ł i 28.50—30.50
Tendencja mocna.

Ospa pszenna ..»;«• 13.90—14.20
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . i i * i 12.75—13.00
Tendencja cicha.

Groch Victoria ..;>*« 26.00—31.00
Groch pastewny . « » » » 19.00—21.00
Peluszka ...>»»»» 26.00—30.00
Bób polny . . , > ■ • . 19.00—21.00
Wyka.................................... 24.00—26.00
Łubin niebieski . s ■ i * 16.00—17.50
Łubin żółty ...«■*> 22.00—27.00
Makuchy rzepakowe s i , 9.50—10.00
Makuchy lniane . . . i . 13.00—13.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.70— 7.80 
Śrót Scya................................ 11.90—13.00

Ogólna tendencja mocniejsza.
Ziemniaki jadalne w handlu hnrtowvm. 
Ziemniaki jadalne żółte . . 5.15— 5.45 
Ziemniaki jad. niebieskie . 3.60— 3.90 
Ziemniaki jadalne czerwone 3.25— 3.55 
Ziemniaki jadalne białe . , 2.60— 24X)
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DENTOSAN DAJE BIAŁE, ZDROWE ZĘBY.
NIE NISZCZY EMALJI ZĘBÓW.
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Polsko - amerykański 
traktat przyjaźni handlowej

W dniu 15-tym b. m. podpisano w 
Waszyngtonie polsko - amerykański 
traktat przyjaźni handlowej i praw kon
sularnych. Ze strony Polski podpisał 
traktat p. Filipowicz ambasador Rze
czypospolitej Polskiej w Waszyngtonie 
i w imieniu Stanów Zjednoczonych, p. 
Stimson, sekretarz stanu (minister spr. 
zagranicznych).

Traktat powyższy ma na celu, jak 
głosi wstęp, rozwinięcie przyjaznych 
stosunków między Rzeczypospolitą Pol
ską a Stanami Zjednoczonemi Ameryki 
przez zarządzenie odpowiadające ducho
wym, kulturalnym, gospodarczym ii 
handlowym dążeniom ludności tych 
dwu narodów.

Traktat reguluje w trzydziestu arty
kułach podstawoflie prawa współżycia 
współczesnego pomiędzy temi dwoma 
państwami, opierając się w głównych 
zarysach na wzorze traktatu opracowa
nego po wojnie przez Stany Zjednoczo
ne, jako typu uwzględniającego wszel
kie objawy wzajemnych stosunków. O- 
bejimuje on trzy zasadnicze dziedziny:

1) Prawa i obowiązki obywateli i 
wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw z 
włączeniem sprawy ochrony życia i 
mienia obywateli obydwóch stron, swo
body religijnej i t. d.

2) Szczegółowe postanowienia, doty
czące wzajemnej wymiany handlowej, 
a ustalające nieograniczoną klauzulę 
największego uprzywilejowania, sprawę 
traktowania morskich statków handlo
wych, opłat wewnętrznych, tranzytu 
i k d.

Zebranie „Strzelca“ 
w kancelarji 

urzędu pocztowego
Ze Strzelna piszą nam:
Pisma zanotowały już szereg przy

kładów popierania „Strzelca“ przez 
czynniki oficjalne; znane są. fakty u- 
rzędowania sekretarzy „strzeleckich“ 
w biurach urzędów, gdzie wykonuje 
się prace dla „Strzelca“ w godzinach 
urzędowych i na materjale urzędo
wym. Nowością jednak będzie, że 
„Strzelec w Strzelnie urządza zebra
nia w., kancelarji urzędu 
pocztowego. Wiadomość tę 
możnaby przyjąć z niedowierzaniem, 
ale oto dokument:

„Strzelno, 18. 5. 1931.
„Związek Strzelecki
„Komenda Obwodu Strzelno ,

„Do Pana ....»•* a
„w a

„W dniu 22. 5. br. odbędzie się o godz. 
17. w kancelarji urzędu poczt. - telegr. 
Strzelno zebranie zarządu powiatowego 
Związku Strzeleckiego na obwód Strzelno, 
na które WPana jako członka zarządu u- 
przejmie zapraszamy.

„Sekretarz: Prezes:
„(—) Jaźwiec (—) PętkoiwskT.

Tyle dokument. Zaznaczyć wypa
da, że sekretarz jest zarazem naczelni
kiem urzędu pocztowo-telegraficznego 
w Strzelnie — i jako taki z pewnością 
•sądzić potrafi, czy takie zebranie 
wolno urządzać w urzędzie i czy 
wpłyną one na sprawność poczty, któ-

3) Ustalenie prawa tworzenia urzę
dów konsularnych z dokładnem wy
szczególnieniem praw, jakie przysługu
ją konsulom obydwóch stron, które to 
prawa mają ogromne znaczenie z punk
tu widzenia opieki nad naszą emigracją.

Zasadniczy regulator dwustronnych 
stosunków handlowych, klauzula naj
większego uprzywilejowania w dziedzi
nie celnej — obowiązuje w stosunkach 
polsko - amerykańskich już od 1925 r. 
z chwilą podpisania prowizorycznego u- 
kładu handlowego (modius vivendi z dn. 
10. 2. 1925 r.). Obecny traktat omawia 
szczegółowiej poszczególne postanowie
nia, nie wprowadza jednak żadnych 
specjalnych zniżek celnych, przeciwnie, 
obydwie strony zastrzegły sobie pełną 
autonomję w dziedzinie ustawodaw
stwa celnego. Pozatem traktat zawiera 
stereotypowe wyjątki odi klauzuli naj
większego uprzywilejowania, jak obrót 
pograniczny i przywileje wynikające z 
unji celnej, oraz dwa specyficzne, t. j. 
obrót Stanów Zjednoczonych z Kubą, 
strefą kanału Panamskiego i posiadło
ściami amerykańskiemi oraz system cel
ny między częściami polską i niemiecką 
Górnego Śląska (na zasadzie konwencji 
genewskiej z 15 maja 1922 r.).

Traktat zawarty jest na jeden rok z 
możnością automatycznego przedłuże
nia, o ile nie będzie wymówiony. Obo
wiązuje wymówienie 6-miesięczne. — 
Traktat musi być ratyfikowany i wej- 
dlzie w życie w 30 dni po wymianie do
kumentów ratyfikacyjnych.

ra w ostatnim czasie daje dosyć po
wodów do skarg.

Ciekawie wyglądałby ów urząd 
pocztowy, gdyby także inne organiza
cje chciały w nim swe zebrania urzą
dzać!

Niezwykłe zajścia w Choczu
Piszą nam z Kalisza:
Na dzień 14 czerwca br. zostało 

zwołane w Choczu, pow. kaliskiego, w 
salt „Sokoła“ zebranie sprawozdawcze 
poselskie, na które przybył p. poseł 
Ign. Chrystowski (Klub Naród.). Już 
na początku przemówienia p. posła 
dało się zauważyć, że na sali jest mała 
grupka „strzelców“, która usiłuje prze
szkadzać mówcy. Wrzawa rozpoczęła 
się, kiedy poseł Chrystowski wspom
niał o umowie likwidacyjnej z Niem
cami, przyczem wzmiankował o zasłu
gach rodaków naszych, którzy w okre
sie niewoli przez planową pracę i przy
pływ zdrowych, silnych, oraz dobrze 
przygotowanych fachowo żywiołów 
spolszczyli miasta, w których przed 
100 laty cały niemal handel i rzemio
sło było w rękach żydowskich, tak, że 
dziś miasta te są najbardziej polskie. 
A teraz, po wprowadzeniu tej fatalnej 
umowy, narażone zostaną na zalew 
niemczyzny.

Kiedy poseł wspomniał o t. zw. 
ustawie antyalkoholowej, uchwalonej 
przez większość sejmową wbrew ode
zwie Księży Biskupów, kocią muzyka 
dzikiej zgrai uniemożliwiała przema
wianie. Policja, licznie skonsygnowa-

na, odmówiła wszelkiej interwencji. 
Wówczas przyjęto propozycję prze
wodniczącego zebrania, miejscowego 
ks. proboszcza, aby przenieść się na 
plebanję, w pięknym pałacu b. opac
twa fundacji Lipskich się mieszczącą, 
gdzie ogromna sala mogła pomieścić 
zebranych słuchaczy.

Wszyscy udali się na plebanję. Tu
taj zaszedł fakt niebywały, a mianowi
cie policja, która przedtem odmówiła 
jakiejkolwiek interwencji na sali „So
koła“, by uspokoić hałasujących, tym 
razem stanęła kordonem przy bramie, 
prowadzącej na probostwo i siłą nie 
dopuszczała nikogo, oświadczając, że 
na żadne zebranie nie pozwoli. Kiedy 
ks. proboszcz, jako gospodarz lokalu, 
zapraszał do siebie, komendant Pie
chocki siłą zaczął odpychać parafjan, 
chcących wejść na plebanję, a na za
proszenie ks. proboszcza podniesionym 
głosem wykrzyknął: „Księdza rola w 
kościele, a nie tutaj!“

Można sobie wyobrazić, jakie wra
żenie wywarł ten ton i podobne słowa, 
zwrócone do poważanego, z siwą gło
wą, kapłana, w obecności tłumnie ze
branych parafjan, mieszkańców Cho
cza i okolicznych wiosek. Sprawa znaj
dzie epilog w sądzie.

Ochotnicy - wywiadowcy
Alarmy „Dziennika Pozn." o mającej 

wybuchnąć w dniu 4 lipca „rewolucji“ 
w Wielkopolsce wywołały liczne ko
mentarze. Między innemi pisze „Gaz. 
Warsz.“:

„Warszawski „Dzień Polski“, dzien
nik grupy zachowawczej B. B. ks. Ja
nusza Radziwiłła, p. Wojciecha Rost
worowskiego, p. Józefa Wielowieyskie
go i t. d., zamieszcza na samem czele na
stępujące, bardzo polityczne uwagi:

„Podobno po Poznaniu i Wielkopol- 
soe w pewnych kołach i sferach specja
liści od „najautentyczniejszych“ wiado
mości szepcą na prawo i lewo z wielce 
tajemniczemi i „poważnemi“ minami, 
porozumiewawczo mrugając oczyma, 
że podczas uroczystości poznańskich, na 
które przybywają prezydentowa Wilso- 
nowa, mistrz Ignacy Paderewski i wie
le innych wybitnych osobistości, „coś“ 
dziać się będzie.

„Jako dowód przytaczają, że w owe 
dni odbędą się w Poznaniu rozmaite 
zjazdy, m. in. Hallerczyków, Sokołów 
i t. p.

„Szepty te wywołały już echa w pra
sie, bo oto przygważdża je „Dziennik 
Poznański“, a „Kurjer Poznański“, na
czelny organ endecji w Poznaniu, kate
gorycznie im zaprzecza.

„Mówią ludziska., że Zachodnie Zie
mie Polski stoją wyżej od innych ziem 
naszych pod względem kulturalnym. Je-> 
żeli przecież idizie o „puszczanie“ ^naj
autentyczniejszych wiadomości“ pocztą 
pantoflową, o szerzenie defetyzmu itp. 
pożytecznych wyczynów społecznych, o- 
kazuje się, że pod tym względem trój- 
zaborczość znikła już zupełnie, że je
steśmy całkowicie „zunifikowani“.

„Chociaż wiemy ze smutnych do
świadczeń na co stać naszych „narodow
ców“, to przecież wersyj o jakiejś ru- 
chawce niepodobna traktować poważ
nie, niepodobna uwierzyć, by wśród 
sztabu endecji myślano o tern napraw
dę. Bardzo możliwe, że zeszli się gdzieś 
jakiś jeden z drugim „młody“ lub zgo
ła akademik z pierwszego czy drugiego 
semestru i „szczytne“ zaczęli snuć „ma
rzenia“, które poszły w kurs i stąd 
wersje.

„Dlatego też jedynie z obowiązku 
dziennikarskiego notujemy owo zjawi
sko, dość charakterystyczne zresztą dla 
pantoflo - psycąozy pewnych sfer i kóŁ

„Zbyt bowiem wysoko stawiamy wy
robienie narodowe i polityczne społe

czeństwa wielkopolskiego, byśmy mogli 
wersje, puszczane przez zawodowców 
poczty pantoflowo-defetystycznej, trak
tować inaczej, niż humorystycznie, z u- 
śmiechem pobłażania“.

„Notujemy to niezwykłe wystąpienie 
pisma zachowawczego B. B. w Warsza
wie oczywiście... jedynie z obowiązku 
dziennikarskiego.

Jakiż jest stan rzeczy?
„Oto „Dziennik Poznański“, pismo 

tejże grupy zachowawczej B. B., znaj
dujące się od dłuższego czasu w stanie 
pożałowania godnego upadku nietylko 
redakcyjnego ale i moralnego, zamiesz
cza kłamliwo - donosicielską wiado
mość z zakresu działania ochotniczej 
służby szpiclowskiej. Oczywiście „Ku
rjer Poznański“, wobec skierowania te
go donosicieJstwa w stronę obozu naro
dowego, zaprzecza. Dla „Dnia Polskie
go“, pisma ks. Janusza. Radziwiłła, p. 
Rostworowskiego, p. Wielowieyskiego 
ltd. jest to podstawa, aby... dalej szerzyć 
te nędzne insynuacje, by przypadkiem i 
ich nie brakło w tej ochotniczej służbie 
wywiadowczej.

„Na co stać narodowców, nikt się z 
tego nie dowie, ale na co stać zachowaw
ców z B. B, to się i tu okazało raz jesz
cze dowodnie".

Przedstawiciel na Poznańskie i Pomorze
JBjt. Zmidziński, Poznań,

Piekary nr. 5» aw nno

Kto będzie ministrem spraw 
wewnętrznych?

„Czas“ donosi, że nominacja pułk. 
Pierackiego na ministra spraw we
wnętrznych nie przedstawia się tak 
prosto z powodu jego poważnej choro
by, która zmusiła go do rozpoczęcia 
dłuższej kuracji poza Warszawą. W 
razie wcześniejszego mianowania gen. 
Składkowskiego wiceministrem spraw 
wojskowych, kierownictwo minister
stwa spraw wewnętrznych objąłby 
wiceminister Stamirowski. W każdym 
razie sprawa obsadzenia ministerstwa 
spraw wewnętrznych pozostaje wsku
tek choroby pułk. Pierackiego otwartą

Konfiskata
„Młodego Narodowca“
Ostatni numer „Młodego Narodow

ca“, organu młodzieży narodowej, wy
chodzącego w Bielsku na Śląsku Cie
szyńskim, został skonfiskowany przez 
tamt. dyrekcję policji za artykuł p. 
Stanisława Mianowskiego, omawiają
cy, w sposób rzeczowy i bardzo obiek
tywnie, położenie gospodarcze Polski. 
Jest to już 7 z rzędu konfiskata.

Zepchnięci wichrem w głębinę.
K at o w i c e, 20. 6. (PAT.) W cza

sie wczorajszej burzy, która przecią
gnęła nad Śląskiem, zatonęło trzech 
chłopców, kąpiących się w dole kopal
nianym w Siemianowicach, których 
silny wi: lr zepchnął w głębinę.

Na Śląsku opolskim huragan wy
rządził wielkie szkody.

NADAJE SIĘ 
D©

APARATÓW
Gillette p
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Wspaniała manifestacja Rzemiosła 
w Zdunach

___ , Z d u o y, 16 czerwca.
W niedzielę, 14 b. m, obchodzUo tu

tejsze Tow. Przemysłowców uroczyste 
poświęcenie sztandaru z pięknym po
chodem rzemieślniczym, połączone ze 
zjazdem delegatów Tow. Przem. i Rze
mieślniczych okręgu ostrowskiego, z u- 
dżiałem pp. posłów Górczaka, prezesa 
Związku i Lasoty, prezesa Okręgu, oraz 
przedstawiciela Izby Rzemieśniczej w 
Poznaniu, p. Rowińskiego.

Nasze miasto kresowe przybrało sza
tę odświętną na przyjęcie miłych gości. 
Obok chorągwi, mile rzucały się w oczy 
bramy powitalne z pięknemi transpa
rentami „Przemysłowi i Rzemiosłu 
— Cześć“. Już od godz. 7 rano zjeżdżali 
się delegaci bratnich Tow. z różnych 
stron, witani na dworcu przez człon
ków miejscowego Towarzystwa.

O godlz. 9-tej wyruszył z przed loka
lu p. Telegi wspaniały pochód, w któ
rym brały udział również wszystkie sto
warzyszenia miejscowe, aby udać się na 
uroczyste nabożeństwo, podczas którego 
z okazji poświęcenia sztandaru wygło
sił ks. prób. Buchwald z Baszkowa pięk
ne kazanie.

Z kościoła wrócił pochód na rynek. 
Ogromnie dodatnie wrażenie sprawiło 
na gościach serdeczne powitani« na 
rynku przez gospodarza miasta p. bur
mistrza Bernarda Szała. Następnie u- 
damo się do strzelnicy miejskiej na uro
czyste posiedzenie.

Obrady zagaił w serdecznych sło
wach prezes p. St. Śpiączka. Sprawo
zdanie z działalności Tow. sekretarza p. 
Wójciaka przyjęto z wielkiem uzna
niem. Na przewodniczącego uroczyste
go posiedzenia wybrano p. posła Lasotę. 
Tenże powołał do pióra p. Wójciaka. 
M. in. kooptowano na członka honoro
wego p. burmistrza Szała, przyczem 
prezes p. Śpiączka wspomniał o wybit
nych jego zasługach dla dobra Towa
rzystwa i wręczył mu pięknie wykona
ny dyplom.

W dalszym ciągu składali Tow. ży
czenia i gwoździe pamiątkowe goście, 
chrzestni s delegaci. Nadeszło też wie

le telegramów, m. in. od założyciela ks. 
prób. Jaśkowskiego z Inowrocławia i 
Red. „Orędownika“ i „Kurjera Poznań
skiego“.

Przemówienia obu pp. posłów, a 
zwłaszcza piękny referat posła p. Gór
czaka przyjęto niemilknącemi oklaska
mi. Następnie odbył się wspólny obiad.

W międzyczasie czeladź rzemieślni
cza gromadziła eksponaty do ogrodu, u- 
brana w stroje zawodowe. Tuż po u- 
kończonym obiedzie wyruszył barwny 
pochód rzemieślniczy dokoła miasta ze 
sztandarami i muzyką na czele. Piękny 
to był widok. Nie brakło żadnego rzemio
sła z miasta. Czoło pochodu tworzyła 
dziarska czeladź rzeźnicka na koniach 
oraz pieszo z toporami; tuż za nimi wy
smukli „czarni“ kominiarze, dalej kro
czyli biali, jak śnieg, piekarze... I tak 
około 20 reprezentacyj i cały szereg we
teranów pracy zawodowej z prezesami 
Związku i Okręgu posłami Górczakiem 
i Lasotą, repr. Izby Rzem. w Poznaniu 
p. Rowińskim i burmistrzem p. Szałem 
na czele.

Z dumą i rozrzewnieniem patrzeli
śmy na ten zgodny i imponujący wysi
łek kresowego rzemiosła, tu, na krań
cach zachodnich naszej Ojczyzny. To 
też słusznie p. poseł Górczak zauważył, 
że „nie tak źle z naszemi kresami, kie
dy takich synów tutaj Polska posiada“. 
Po powrocie do ogrodu odbyła się 
wspólna fotografja. Następnie komisja 
konkursowa pod przewodnictwem cech- 
mistrza p. A. Rychtera z Ostrowa, wy
znaczała nagrody za najlepsze repre
zentacje. Pierwsze nagrody przyznano 
p. Ostojskiemu, mistrz, kow. za wyko
nanie krzyża i p. Dudkowi Wojciecho
wi za reprezentowanie warsztatu kra
wieckiego.

W miłym i serdecznym nastroju że
gnali się z nami goście, z największem 
uznaniem dla organizatorów imprezy z 
zarządem na czele. Wieczorem odbyła 
się zabawa taneczna. Tak przeszedł 
pięikny dzień święta rzemieślniczego, 
bodaj najpiękniejszy w historji naszego 
Towarzystwa i miasta. p. z.

Dlaczego?
Dlaczego łożyska zacierają rię I wy
tapiają? Dlaczego wał korbowy ulega 
uszkodzeniom? Dlaczego występują 
te tak poważne uszkodzenia, pocią
gające za sobą wielkie straty ćzasu 
i większe jeszcze pieniędzy?

Dlaczego?

Bo zastosowano niewłaściwy 
olej. Bo chroniąca powłoka 
oleju pomiędzy walem wzgl. 
czopem korbowym i panewką 
łożyska nie wytrzymałaj wa
runków pracy. Poco narażać 
się na te niemiłe uszkodzenia? 
„Stosujcie właściwą markę 
Gargoyle Mobiloil“—oto ra
da, którą dają starzy i doświad
czeni automobiliści. Ig słusz
nie. Przecież Mobiloil nosi 
zaszczytny tytuł: „Przo
dujący olej świata i*

UftUESTROMMU WIW I

Rycina przedstawia Tow. Przemysłowców w Zdunach z okazji poświęcenia 
s, l?.d?r.u Połączonego z zjazdem delegatów okręgu ostrowskiego. W uroczy
stości tej wzięli udział m. in. posłowie Górczak i Lasota, burmistrz m. Zdun,

oraz repr. Izby Rzemieślniczej p. Rowiński z Ostrowa.

L

Każdy nasz odsprzedawca przyj
muje z-i f-olitrowe blaszanki z na
pisem: .Zwracamy zł. r.if wzgl. 
tł. z-4° za nieuizkodzoncf bla-

szankf’ i wypłaca t, iumf.

VACUUM O I L 
COMPANY S. A. 
czecHowica-wARszAWA

TwlW* I

Rozhijacze organizacyj 
wychodźczych

Wychodźtwo polskie we Francji 
już od dłuższego czasu stało się przed
miotem ataków „sanacji“, która nie 
tylko stara się stworzyć własne par
tyjne organizacje, jakkolwiek dotąd 
bez powodzenia, lecz usiłuje także 
wtargnąć do organizacyj niezależnych 
aby je rozbić! Ostatnio prezes dziel
nicy VII Sokoła wystąpił w liście pu
blicznym do Sokolstwa Polskiego we 
Francji, Belgji i Holandji z ostrym 
protestem przeciw rozbijaniu organi
zacji Sokolstwa polskiego we Francji.

„Nie zrozumiałem mi jest — pisze 
prezes p. A. Szałkowski — stanowisko,
jakie zajmują wobec Sokolstwa pano
wie przysłani na teren tutejszy przez 
Państwowy Urząd Wychowania Fi
zycznego w kraju. Wierzę raczej, że 
panowie ci nadużywają zaufania i 
funduszów państwowych na szkodę 
kraju i konto wychodźtwa polskiego 
we Francji. Taktyka zaborców była 
nam zrozumiała i opieraliśmy się jej 
skutecznie, lecz nie przypuszczał za
pewne nikt dawniej, że wobec tych i 
wielkich zasług złożonych na ołtarzu I

ojczyzny swoją przeszło 60-letnią prar 
cą, w czasach wolnej j niepodległej już 
ojczyzny, Sokół będzie zmuszony zaj
mować obronne stanowisko celem nie 
dopuszczenia w szeregi naszej organi
zacji poglądów partyjnych i rozbijar 
nia takowej przez wysłanników o par
tyjnych poglądach z kraju“.

Tak zwani instruktorzy — a jest 
ich kilku — których zadaniem jest fa
chowe kierowanie wychowaniem fi- 
zycznem młodzieży, stali się raczej 
rozsadnikami agitacji „sanacyjnej“, 
od której szeroki ogół wychodźtwa 
stroni i przeciw której będzie musiał 
się bronić. Uświadomiony emigrant 
pyta jednak: cui bono? Że w kraju 
„sanacja“ tworzy sobie adherentów, to 
się rozumie, ale na wychodźtwie, czy 
państwo zyska co na tem, że się roz
bija emigrację i osłabia jego siłę?

Emigrant.

Zgon zasłużonego uczonego.
Odkrywca bakcyla dżumy, Japończyk 

prof. Kitazato zmarł w Tokio. Zasługi Ki- 
tazato dla medycyny są wielkie, gdyż prócz 
bakcyla dżumy odkrył on jeszcze lasecz- 
nik tężca (tetanus).

Nowy akt dramatu
. Dn. 24 listopada 1923 roku znale

ziono w Paryżu, w automobilu, prowa
dzonym przez szofera Bajota zwłoki 
czternastoletniego chłopca, Filipa, sy
na znanego pisarza rojalistycznego 
heona Daudeta. Śledztwo sądowe o- 
rzeklo, iż młody Daudet popełnił sa
mobójstwo; zrozpaczony i oburzony 
ojciec dowodził, że syn jego został za
mordowany w lokalu niejakiego Le 
Hautera, tajnego agenta policji poli
tycznej przez policjanta Colombo, za 
^ladomością władz policji francu-

Nastąpił szereg procesów, w jed
nym z nich Leon Daudet został skaza
ny na 5 miesięcy więzienia Po paru 
dniach został zwolniony z więzienia 
dowcipnym fortelem swych zwolenni
ków i wyjechał do Brukseli, gdzie spę- 
dzu 29 miesięcy. Uzyskawszy za pre
mierostwa p. Tardieu pozwolenie na 
Powrót do Francji, podjął na nowo 
we wysiłki, zmierzając« do wykrycia 
prawców śmierci ukochanego ayna

I oto w tygodniu ubiegłym zaszedł 
wypadek, który — jak się zdaje — 
prowadzi do rozwiązania dramatu. 
Podczas procesu wytoczonego przez 
Daudeta szoferowi Bajotowi, zeznał 
świadek Goldski, iż dawna kochanka 
Le Flautera przyznała się wobec nie
go, że była obecna w mieszkaniu te
goż, gdy wtargnęła taną policja, i gdy 
Colombo strzelił do młodego Daude
ta. Ma ona być przesłuchana przez 
sędziego śledczego wraz z innymi no
wymi świadkami. Najbliższe dni tedy 
mają przynieść sensacyjne rewelacje 
w sprawie Filipa Daudeta.

Matki i dzieci
odzyskują Pw u,¡»7-24,54

zdrowie i siły 
w Borowinach i Solankach 

Inowrocławia.

Reagowanie „sanacji“
na prowokacje niemieckie

czyli kiwani« palcem w bucie
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tegoroczne wianki

odbędą się we wtorek wieczorem.
Obchód wianków rozpocznie się we 

wtorek o godzinie 20 przy Drodze Sze- 
lągowskiej obok ogrodu Bractwa Kur
kowego podniesieniem chorągwi o bar
wach narodowych przy dźwiękach 
hymnu narodowego i salw armatnich, 
poczem kolejno koncertować będą or; 
kiestry wojskowe oraz mistrzowski 
klub mandolinistów „Chopin“, chóry 
odśpiewają szereg utworów ludowych 
poczem Młode Polki oraz Sokoli i So
kolice wykonają na specjalnem po- 
djum tańce ludowe, jafk mazur, krako
wiak, trojak i t. p., a po tańcach spe
cjalna grupa gimnastyczna „Sokoła * 
pokaże przy świetle reflektorów efek
towne piramidy.

W międzyczasie na drugim brzegu 
Warty oddziały harcerskie rozbijają 
obozy i nastąpi ogólna zabawa przy 
ogniskach, — śpiewy oraz pląsy obo
zowe i sobótki.

Po wykonaniu na podjum wspom
nianych piramid odbędzie się przy try
bunie rzucanie wianków, poczem miej
scowe oddziały pływackie przepłyną z 
zapalonemi pochodniami, a po tej de
filadzie następuje przejazd dekorowa
nych łodzi i kajaków zgłoszonych do 
premjowania. Po ogniach sztucznych 
ściągnie się z masztu chorągiew o bar
wach narodowych, i następuje zakoń
czenie.

Na terenie imprezy założy się głoś
niki i megafony. Komunikacja tram
wajowa i autobusowa jest zapewniona 
do godz. 24. Również do tej pory re
flektory będą oświetlały drogę.

Ciekawe widowisko
Sztuka M. Wierzbińskiego „Kajzer“ 

cieszy się dniem powodzeniem.
Piszą nam z kancelarji Teatru Pol

skiego.
Jednem z ciekawszych widowisk 

scenicznych doby obecnej jest niewąt
pliwie grana z wielkiem powodzeniem 
w Teatrze Polskim barwna i efektowna 
sztuka Macieja Wierzbińskiego „Kaj
zer“, której bohaterem jest ostatni ce
sarz Niemiec.

Mimo kryzysów i przesileń, „Kaj
zer“ gromadzi codziennie tłumy pu
bliczności, oklaskującej gorąco sztukę 
i wyborną grę artystów. Niewątpliwie 
humorystyczne panowanie Wilhelma 
II. w Teatrze Polskim, potrwa długo, 
stając się walnym sukcesem letniego 
sezonu.

KALENDARZYK
Sobota, 20 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,18; — 
długość dnia 16 godz. 49 min.

Księżyc: wschód 8,09; — zachód 23,32; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
C., pogodnie, wiatr połudn.-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 756 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 22 et. CL, 
najniższa plus 13 st. C.

Przepowiednia pogody na niedzielę: Po
goda zmienna.
Dziś plus 0,44 m.

Stan wody w Warcie według notowań 
inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu

Kai. rzk.: Florentyna; jutro Alojzy S. J. 
Kai. slow.: Bogna Św.; jutro Domysław.

OSOBISTE
— * Prymicjo. W tych dniach odpraw 

wił w wypełnionym po brzegi kościele 
Najśw. Serca Jezusowego na Jeżycach ks. 
Wł. Mniejżyński pierwszą mszę św. Czci
godnemu prymicjantowi asystowali ks. 
ks prób. Budaszewski, ks. harcmistrz 
Jankę i ks. Babski, okolicznościowe zaś 
kazanie wygłosił przyjaciel prymicjanta 
ks. Wietrzykowski. Prócz licznej rodziny, 
delegacyj drużyn harcerskich, uczestni
czyli w uroczystości m. in. ks. Gładysz i 
b. przewodniczący Z. H. P. p. hr. Bniński.

— * Egzamin mistrzowski w zawodzie 
fryzjerskim. W sali Izby Rzemieślniczej 
w Poznaniu odbył się w tych dniach egza
min na mistrzów fryzjerskich przed ko
misją egzaminacyjną pod przewodnic
twem p. W. Zimnego. Jako ławnicy za
siadali mistrzowie pp. Nikodem Muszyń
ski i Kazimierz Raczkowski. Egzamin 
złożyli pp. Maksymiljan Wałączek, Fran
ciszek Podemski, Jan Waligórski, Ignacy 
Różański, Leon Tuszyński — wszyscy z 
Poznania i Jan Wolski z Pobiedzisk. Przy 
tej okazji złożyli nowi mistrzowie 12 zł 
na pomnik Serca Jezusowego, (z.)

— ' W Państw. Szkole Mierniczo-Me- 
ljoracyjnej, wydziału mierniczego, zdali 
egzamin pp- Formanowicz Walenty,

Grodzki Olgierd, Jernajczyk Konrad, Le
szczyński Franciszek, Rydel Roman, Sła- 
biak Edmund, Solecki Stanisław, Szymań
ski Stanisław, Zagożdżon Stefan, Zdanow
ski Feliks, Żolędziowski Roman.

— * W gimnazjum i liceum pod wezwa
niem Najśw. Serca Jezusa egzamin doj
rzałości zdały: Chelminiakówna Bolesła
wa, Czajówna Mieczysława, Grankowska 
Felicja, Jaszczyńska Czesława, Kukucka 
Benigna, Mospanówna Halina, Leśniow- 
ska Wanda, Pazderska Melanja, Pankau 
Halina, Skrzypczakówna Halina, Smuł- 
czyńska Emilja, Stocktanscówna Irena, 
Srokowska Krystyna, Suszkówna Janina, 
Świtkówna Eleonora, Szymczakówna Leo- 
kadja, Wiśniewska Wanda

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd Związku Urzędników Komu* 

nalnych Kas Oszczędności województw 
poznańskiego i pomorskiego odbędzie się 
w Bydgoszczy na sali posiedzeń Rady 
miejskiej, ul. Jezuicka (Farna) 15 dnia 28 
bm. o godz. 14,30. Na porządku obrad m. 
in. bardzo aktualne wykłady. Na powrot
ny wyjazd z Bydgoszczy wydawać się bę
dzie uczestnikom zjazdu karty upoważ
niające do korzystania z ulgi przejazdu 
koleją.

WYSTAWY
— * Otwarcie nowej wystawy, ostatniej 

w tym sezonie, odbędzie się 21 bm. o godz. 
12-tej. Wystawili swe dzieła artyści: Ba
tycki, Daniel, Gęstwicki, Goryńska, Gra- 
czyński, Krzyżański, Kusztelanówna, Neh- 
ring, Taczakowa, Tyc i Zabłocka. — Sa
lon otwarty w dnie powszednie od godz. 
11—17, w niedziele i święta od godz. 12—15.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli i Sokolicel Dzisiaj o godz. 

17,40 zbiórka wszystkich umundurowa
nych na Starym Rynku przy odwachu, ce
lem wzięcia udziału w uroczystej procesji 
c relikwiami św. Antoniego z Padwy.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po- 
znań-Śródka urządza 21 bm. wycieczkę 
familijną do ogrodu p. Wojciechowskiego 
na Zawadach o godz. 15. Będzie wiele nie
spodzianek dla pań, panów i dzieci jak 
kulanie w kręgle, strzelanie do tarczy, gra 
fantowa, polonez dla dzieci i wiele innych 
niespodzianek.

— * Tow. gimn. „Sokół" Poznań-Jeźye.
Odwołuje się wycieczkę familijną, mają
cą się odhyć w niedzielę, 21 bm.

KOMUNIKATY R62NE
— * Tania niedziela w Ogrodzie Zoolo

gicznym. Z nastaniem wiosny obniżył 
Ogród Zoologiczny na szereg niedziel i 
świąt wstępne do 50 gr od osoby, a dla 
dzieci i wojskowych bez szarży na 25 gr. 
Także w nadchodzącą niedzielę opłacać 
się będzie tylko 50 wzgl. 25 gr wstępnego. 
Niech więc każdy korzysta z okazji i po
spieszy w niedzielę do zwierzyńca. Za 
małą opłatą może każdy obejrzeć i poznać 
zwierzęta krain zamorskich, których się 
wcale nie napotyka w cyrkach i wędrow
nych menażeriach. Wielkiem zaintereso
waniem cieszą się młode tygrysy, indyj
skie jelenie, bizon amerykański, lama, a 
przedewszystkiem para figlarnych niedź
wiadków. W ogrodzie restauracyjnym 
przygrywać będzie silna orkiestra a dla 
rozrywki dzieci będą gotowe koniki i 
wózki do jazdy.

— * Wielka wenta harcerska, urządzo
na staraniem K. P. H. przy XV żeńskiej 
drużynie harc, odbędzie się 21 bm. o godz. 
15-teJ na dziedzińcu VI szkoły wydziało
wej przy ul. Różanej 1. W programie 
wiele miłych niespodzianek. Wstęp do
wolny.

— * Sodalicja Marjańska Nauczycieli 
w Poznaniu. Celem zorganizowania ma
łego kółka śpiewackiego, któreby na czas 
naszych rekolekcyj przygotowało kilka 
odpowiednich pieśni, prosi zarząd kole- 
gów-sodalisów, aby przybyli 21 bm. o go
dzinie 11 na krótką konferencję do p. No
wickiego. ul. Kozia 4.

— * Pielgrzymka do Częstochowy. — 
Związek Kobiet Pracujących w Poznaniu, 
AL Marcinkowskiego 1 przyjmuje zgłosze
nia na wielką pielgrzymkę ogólnopolską 
do Częstochowy, organizowaną na terenie 
Wielkopolski i Pomorza przez Zw. Tow. 
Robotników Polskich. Zgłaszać się mogą 
członkowie stowarzyszeń, ale też i wszyst
kie inno osoby, chcące brać udział w piel
grzymce, tak dorośli jak i młodzież i dzie
ci z rodzicami.

— * Pielgrzymka do Częstochowy. Star
raniem Związku Katolickich Towarzystw 
Robotników Polskich wyruszy wielka 
pielgrzymka do Częstochowy w dniu- 27 
bm. a wróci w święto św. Piotra i Pawła 
wieczorem. Kierownictwo pielgrzymki 
drogą wyjątku uzyskało 50 proc, zniżki 
na przejazd koleją w każdą stronę. Ko
szta pielgrzymki są więc daleko niższe 
niż przy innych pielgrzymkach i wyciecz
kach. Każdy uczestnik płaci tylko poło
wę biletu, który wynosi z Poznania do 
Częstochowy i z powrotem wraz z koszta
mi organizacyjnemi 21,60 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje Związek, św. Marcin 69, II ptr. 
do 23 bm.

— Obóz Letni Drożyny Błękitne] nad 
Bałtykiem. Komenda Pozn. Drużyny Błę
kitnej organizuje we własnym zakresie 
obóz letni w Hallerowie nad morzem dla 
młodzieży z Drużyn Błękitnych w celach 
ćwiczebnych, zdrowotnych i krajoznaw-

Glmnazjnm żeńskie hum. i neohum. Im. 
„Królowej Jadwigi“, Lucyny Sokolnickie] 
w Poznaniu, z petnemi prawami gimna
zjów państwowych i 4 kL szkoła przygoto
wawcza przy temże gimnazjum, pL Świę
tokrzyski 4, IL ptr„ teL 59-85.

Egzaminy wstępne dla kL L gimn. od
będą się w dniach 22, 23 i 24 b. m. — dla 
wszystkich Innych klas ginu i klas przy
gotowawczych w dniach 25 i 26 b. m. 
z w 29 827 Dyrekcja.

czych na stan 60 chłopców w czasie od 
15 lipca do 15 sierpnia rb. Młodzież oraz 
cały stan administracyjno-wyszkolenlowy 
obozu będzie pod osobistą opieką i kie
rownictwem komendanta obozu i inspek
tora Drużyn Błękitnych por. rez. Jana Ro
mualda Dworzańskiego z Poznania, który 
przy pomocy wykwalifikowanych instruk
torów przeprowadzi według zgóry ustalo
nego programu 4-tygodniowy kurs in
struktorski z wychowania fizycznego, pię- 
ściarstwa, strzelania i nauki pływania. — 
Młodzi, mający zamiar wyjechać do po
wyższego obozu nad morze na tak wielce 
pożyteczny kurs ćwiczebny oraz ode
tchnąć świeżem powietrzem, winni bez
zwłocznie w terminie najpóźniej do dnia 
1 lipca rb. zgłosić się osobiście w kance
larji komendy Poznańskiej Drużyny Błę
kitnej, ul. Szamarzewskiego 2 a Jednocze
śnie złożyć pisemne zezwolenie rodziców 
na wyjazd. Warunki i szczegóły otrzy
mać mogą u komendanta obozu J. Dwo
rzańskiego, ul. Szamarzewskiego 2 od 
godz. 17 do 20.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z chorągwi poznańskiej harcerzy.

Na zlot w Pradze od 27 czerwca do 4 lip
ca jadą reprezentacje środowisk: Byd
goszcz, Gniezno, Naklo i Września. Z sa
mego m. Poznania udaje się orkiestra 5 i 
7 drużyny jako reprezentacyjna wyprawy 
polskiej. Pozatem drużyny 14, 16, 21 i 27, 
razem 100 osób Kom. wypragwy chorągwi 
poznańskiej jest harcmistrz prof. Jasiń
ski, jego zastępcą zaś jest harcmistrz 
Lang. Ponadto jedzie 20 druchen z ko
mendantką chorągwi inż. Kossobudzką na 
czele. Reprezentacja chorągwi, która wy
posażona jest w jednolite umundurowa
nie, zbiera się w sobotę o godz. 18 przed 
lokalem komendy przy Wałach Jana III, 
skąd po raporcie przed gen. broni Józefem 
Hallerem i załatwieniu ostatnich formal
ności udaj o się w zwartych szeregach na 
dworzec. W niedzielę wyprawa przyjeż
dża do Katowic i uczestniczy w obozie 
przygotowawczym całej wyprawy polskiej 
który odbędzie się w Janowie. W obozie 
przygotowawczym ustali się program po
pisów i pokazów, aby godnie na zlocie re
prezentować harcerstwo polskie, (jar.)

— • Ze szkoły drogeryjnej w Poznania. 
W szkole drogeryjnej odbyło się wręcze
nie świadectw absolwentom 3-letniego 
kursu szkoły drogeryjnej oraz dyplomów 
drogistowskich Związku Drogerzystów 
Rzplitej Polskiej. Egzamin zdali pp.: Ste
fan Rugę, Mieczysław Mielcarek, Piotr 
Ławecki, Florjan Klocek, Czesław Paru- 
szewski, Józef Kowalik, Władysław Omie- 
czyński, Alojzy Jaroszyk, Leon Szwab- 
czyński i Jan Budnik.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Przy ul.

Wodnej 14 włamano się do Poznańskiej 
Fabryki Wyrobów Gumowych. Łupem 
złodziei padło 80 zł, przechowane w biur
ku i weksel na 216 zł. — P. Tadeuszowi 
Schmitowi przy Alejach Marcinkowskiego 
nr. 1 skradziono maszynę do pisania Re
mington. — P. Władysławowi Kutowi przy 
ui. Garncarskiej 1 skradziono z mieszka
nia odzież męską, obuwie i inne rzeczy 
wartości 500 zl. — Z mieszkania p. Ewy 
Olsztyńskiej, ul. św. Czesława 5, zrabowa
no ubranie męskie wartości 200 zł. (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * śmierć pod kołami samochodu. W

Mirakowie pod Starogardem najechał sa
mochód właściciela ziemskiego z Malik 
dziecko robotnika Olszewskiego, które 
wskutek odniesionych ran zmarło krótko 
po wypadku; zawiniło dziecko, które bie
gło za powózką i niespodziewanie wpadio 
pod kola samochodu, (z.)

— * Zwłoki kobiety w rowie. Rolnik 
Gaca w Sierosławiu pod Tucholą znalazł 
na łące pod leśniczówką Wydra znajdu
jące się w zupełnym rozkładzie zwłoki 
kobiety, której tożsamości dotąd nie usta
lono; denatka przypuszczalnie wpadla do 
rowu i utopiła się. (z.)

— * Pożar. W Stobnie pod Chojnica
mi wybuchł pożar w zagrodzie rolnika 
Pruskiego, który zniszczył chlew i stodo
łę; ogień powstał przypuszczalnie wsku
tek nieostrożności, (z.)

— * Zagadkowe postrzelenie. Jak już 
donosiliśmy, wydarzył się 18 bm. w gmi
nie Umultowo ba terenie łowieckim nie
szczęśliwy wypadek, którego ofiarą padł 
bezrobotny Marcin Piotrowski z okolicy. 
Obecnie dzierżawca terenu łowieckiego, p. 
Wincenty Kamiński (W. Garbary 3) daje 
nam w tej sprawie bliższe wyjaśnienia. — 
Dnia 18 bm. rychło rano wyjechał p. K. 
rowerem do Umultowa w zamiarze uda
nia się na swe stanowisko. Nagle na szo
sie około 150 m od terenu łowieckiego za-

. uważył dwóch kłusowników, którzy nieśli 
w workach obitą już prawdopodobnie

Chore kobiety otrzymują przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa“ lekkie wypróżnienie, przyczem po
łączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobro- 
czynnem działaniem na chore organy. Zą. 
dać w aptekach 1 drogerjach. nw 11745

zwierzynę. Kłusownicy, zauważywszy p. 
Kamińskiego, poczęli uciekać do pobli
skiego lasu. Gdy na wołanie „stój, bo 
strzelę" domniemani kłusownicy nie za
reagowali, wówczas p. K. strzelił na po
strach w powietrze. Uciekający zdołali 
jednak ujść. Po upływie kilku minut za
uważył p. K. znowu dwóch mężczyzn, nie
zawodnie tych samych. Zbliżając się ku 
niemu, poczęli wykrzykiwać „ty draniu, 
ja ci pokażę", przyczem jeden z nich strze- 
lii z krótkiej broni w kierunku p. K. -) 
Strzał na szczęście chybił. P. Kamiński, 
zorjentowawszy się, iż znajduje się w pu
łapce kłusowników, odskoczył w bok w 
żvto i przyklęknął, wołając, że strzeli, o 
ile nadal będą się zbliżali. Kłusownicy 
w odpowiedzi poczęli strzelać. Wówczas 
strzelił i p. Kamiński, trafiając Piotrow
skiego w oko. Dopiero wówczas kłusow
nicy poczęli uciekać. P Kamiński o wy
padku zawiadomił policję, a Piotrowskie
go, który według oświadczenia p. K„ 
pierwszy strzelał, odstawiono do szpitala 
miejskiego, (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Pobiedziska. (Podniosła uroczy

stość w Zakładzie Sacre Coer.) W dniu 
12 bm. przybył J. Em ks. KardynaLPry- 
mas Hlond do zakładu wychowawczo- 
naukowego Sacre Coer, by dostojną swo
ją obecnością zaszczycić uroczystość szkol
ną wręczania dyplomów pierwszym matu
rzystkom wspomnianego zakładu. Jego 
Eminencja, powitany przez ks. prof. Ofie- 
rzyńskiego w otoczeniu ks. radcy Durzyń- 
skiego, ks. prób. Walicha, ks. pref. Żu
rawskiego i ks. wik, Stróżyny, udał się 
do kaplicy zakładowej a stamtąd do auli. 
W wzniosłych, prawdziwie ojcowską życz
liwością nacechowanych słowach, zwrócił 
się ks. kardynał do zgromadzonych a 
szczególnie do maturzystek, wyrażając 
przełożonej zakładu, kierownictwu gim
nazjum i wychowawczyniom swoje naj
wyższe uznanie, zaznaczając swoje zado
wolenie z doskonałych wyników, osiągnię
tych przez pierwszy rocznik maturalny. 
Razem ze świadectwami wręczył ks. Pry
mas każdej absolwentce doskonale tłu
maczenie książki ks. Mńclera „Jestem ka
tolikiem“. Błogosławieństwo arcypaster- 
skie zakończyło wzniosłą uroczystość. — 
Egzamin maturalny zdaiy: Anna Alejan- 
drowicz, Aniela Boguszewicz, Krystyna 
Karwacka, Janina Klossowska, Zofja Ko
czorowska, Mar ja Korczyńska, Janina Pół- 
towicz, Aleksandra Pułaska. Irena Zapol
ska i Janina Zióiecka. (ab-ski).

“ * Granowo. Mieszkańcy Granowa i 
okolicy ubiegają się już od 2 lat o przy
spieszenie godziny odjazdu pociągu Po- 
znań-Grodzisk tak, aby przybywał do Gro
dziska krótko przed godziną 8, względnie 
umożliwienia dzieciom z Granowa i oko
licy dojazdu na godz. 8 do gimnazjum w 
Grodzisku. Wszelkie jednak wnioski w 
tej sprawie, wystane do Dyrekcji Okręg. 
Kolei Państwowej w Poznaniu pozostają 
bez skutku. Tymczasem gimnazjum w 
Grodzisku z roku na rok wykazuje zmniej
szanie się liczby uczniów, w wyniku cze
go dalszy rozwój tej uczelni jest bardzo 
utrudniony. Byłoby więc wskazanem, aby 
Dyr. Kolei wnioski mieszkańców Granowa 
i okolicy zechciała przychylnie rozpa
trzeć, na czem skorzystałaby w pierwszym 
rzędzie młodzież, która nie może obecnie 
opłacić drogiego utrzymania w mieście; 
pozatem zwiększyłaby śię ilość uczniów 
w gimnazjum.

— * Września. (Poświęcenie bursy 
gimnazjalnej.) W ub. tygodniu odbyła się 
uroczystość poświęcenia bursy gimnazjal
nej, zbudowanej drogą ofiarności społe
czeństwa miasta i powiatu. Uroczystość 
rozpoczęła się nabożeństwem w kościele 
farnym, które odprawił ks. prof. Jernaj
czyk. Z kościoła udano się do budynku 
bursy, gdzie aktu poświęcenia dokonał kc 
dziekan Fierek. Następnie odbyto się ’J- 
roczyste walno zebranie Tow. Bursy, któ
re zagaił prezes. Ścisłe sprawozdania po
dali sekretarz, skarbnik i prefekt bursy. 
Po złożeniu życzeń przez przedstawicieli 
władz i gości i po przemówieniu jednego 
z wychowanków bursy zakończono uroczy
stość odśpiewaniem hymnu narodowego. 
Wlndze pozamiejscowe reprezentowali p. 
starosta krajowy Begale. Poświęcona bur
sa gimnazjalna we Wrześni jest okaza
łym budynkiem dwupiętrowym, zawiera
jącym pomieszczenie dla 50 wychowan
ków. Bursa stara się stworzyć wycho
wankom jak najlepsze warunki do pracy 
przez zapewnienie im zdrowego i higie
nicznego pomieszczenia. Do gier i zabaw 
na świeżem powietrzu służy młodzieży 
obszerny dziedziniec i ogród, który po
większy się znacznie dzięki zaofiarowanej 
przez ziemianina p. Cichockiego z Żóicza 
morgi ziemi. Internat przeznaczony jest 
w pierwszym rzędzie dla młodzieży gim
nazjalnej niezamożnej a chętnej i zdolnej 
do nauki. W miarę miejsc wolnych z za
kładu korzystać mogą także dzieci zamoż
niejszych. Obecnie znalazło w bursie po; 
mieszczenie 36 wychowanków. Celem i 
zadaniem bursy jest nietylko utrzymanie
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młodzieży, ale i opieka odpowiednia nad 
nią na podstawie ścisłej współpracy ze 
szkołą, opieka życzliwa, chroniąca mło
dzież od zgubnych wpływów. Z okazji 
poświęcenia tak ważnej placówki wycho- 
wawczo-oświatowej należy złożyć życze
nia tej instytucji, by z jak największem 
powodzeniem wypełniała cele i zadania, 
dla których została założona.

— * Gostyń. (Matura.) Egzamin doj
rzałości zdali pp.: Busza Władysław, Chu
dy Walenty, Gawron, Jezierski Zygmunt, 
Krynicki Jan. Otto Jan, Ślusarek Remi
giusz, Ślusarek Marjan, Wodziński Mie
czysław i Wichiacz Edward, (gk.)

— * Wolsztyn. (10-lecie Inwalidów.) 
W niedzielę, 14 bm. obchodził wolsztyń- 
ski oddział Związku Inwalidów Wojen
nych 10-łecio swego istnienia. Po nabo
żeństwie w kościele famym udano się w 
pochodzie na strzelnicę, gdzie odbył się 
obiad i akademja, podczas której przema
wiał m. in. ks. dziekan Zakrzewski. Aka- 
demji, która miała przebieg bardzo pod
niosły, przewodniczył p. prezes Napierała.

— (Nowy starosta.) Na miejsce b. sta
rosty p. Wożniaka został mianowany sta
rostą pow. wolsztyńskiego p. Koczorowski, 
który obecnie przebywa na urlopie, (mp.)

— * Koźmin. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu wybrano do rady 
nadzorczej szkoły dokształcającej pp. W. 
Jarczyńskiego, M. Lewandowicza, J. Bo
rowskiego i Sz. Kaczmarka, zaś do rady 
Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności 
pp. H. Scbneidra i W Jaworskiego. Na
stępnie podano do wiadomości bilans 
Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności 
za rok 1930-31, zamknięty sumą 202 073,13 
zł a czysty zysk wynosił 1250 zł. Poza- 
tem uchwalono sprzedać parcele przy szo- 
s Pleszewskiej położone!, pod budowę 
di ,iów mieszkalnych.

— * Krotoszyn. (Egzamin maturalny.) 
Tegoroczny egzamin maturalny w pań- 
. Lwowem gimnazjum im. Kołłątaja w Kro
toszynie zdali: Berek Alfons, Budzyńska 
Izabela, Bytoński Szczęsny, Ciesielska Iza
bela, Czwojda Leon, Jamry Jan, Jakubek 
Jan, Kurzawski Stefan, Łosiński Konrad, 
Obałek Edward, Paszek Jan, Placzyński 
Antoni, Rada Tadeusz, Strzelczyk Stefan, 
Szczodrowski Stefan, Wolniak Jan, Lubke- 
man Herman, Złotowski Lech, Heinsch 
Roman, Hojanka Janina, Kościelniak Jó
zef, Mały Feliks, Otomański Franciszek, 
Glanzówna Natalja, Podskarbianka Cze
sława, Reszel Wacław, Terlecki Jerzy, Wi
niarski Czesław, Włosik Józef, (kl.)

— * Ostrów. (Nowy ołtarz św. Anto
niego.) Wspaniale odnowionej świątyni 
naszej przybył ostatnio piękny ołtara św. 
Antoniego. Fundował go i w własnym 
warsztacie solidnie wykonał tak ołtarz 
jak i figurę św. Antoniego według pro
jektu art. Rożka p. Józef Brach. Obrusy 
na nowy ołtarz darowało Arcybractwo 
Matek Chrześcijańskich, a krzyż i lichta
rze Cech rzeźnicki. Dzięki tym ofiaro
dawcom kościół nasz parafjalny doczekał 
się ku niewymownej radości licznych 
czcicieli św. Antoniego osobnego ołtarza. 
Poświęcenie nowego ołtarza odbyło się ra
zem z uroczystościami 700-lecia śmierci 
św. Antoniego z Padwy. Uroczystość po
przedziło okolicznościowe kazanie Fran
ciszkanina O. Bazylego z Osieczny, po
czerń aktu poświęcenia nowego ołtarza 
dokonał ks. prób. Zamysłowski i odprawił 
w asyście przed nowo poświęconym ołta
rzem uroczyste nieszpory. Po nabożeń
stwie odbyła się na sali Domu Katolickie
go piękna akademja ku czci św. Anto
niego. Słowo wstępne wypowiedział ks. 
prób. Zamysłowski, a piękny referat uro
czystościowy wygłosił o dziejach życia 
Wielkiego Cudotwórcy Padewskiego ks. 
wik. Wietrzykowski. Poza przemówienia
mi był śpiew, deklamacja, recytacja i 
obrazek sceniczny p. L „Zgubiona złotów
ka.** (n.)

— * Czarnków. (Wycieczka.) W tych 
dniach wyjechała wycieczka, złożona z 
około 60 osób z Czarnkowa do Piły. Na 
dworcu w Pile oczekiwali wycieczkę u- 
ęzędnicy konsulatu i delegacja nauczy
cielstwa pow. złotowskiego. Z dworca 
wyruszono do kościoła na mszę św., na 
której, śpiewał chór rodaków po polsku. 
Po nabożeństwie i zwiedzeniu kościoła

udano się do konsulatu polskiego, gdzie 
konsul p. dr. Schwarzenberg-Czerny przy
jął gościnnie rodaków u siebie.

— (Ujęcie młodych zbrodniarzy.) Po
licji udało się ująć jednego z sprawców 
śmiałego napadu i włamania u kupca A- 
brahama. Równocześnie odnaleziono pe
wną część skradzionych przedmiotów. Ci 
sami sprawcy włamali się w Sarbji u go
ścinnego p. Pejsy oraz dokonali dwukrot
nego włamania w Szamocinie. Policja 
dowiedziała się, że sprawca ukrywa się 
w nocy w zagrodzie swych rodziców i po 
dtuższem poszukiwaniu odnaleziono go w 
chlewie. Jest nim zbiegły wychowanek 
krajowego zakładu wychowawczego — 
Cbruśniak. (cn.)

— * Inowrocław. (Z sezonu kuracyj
nego.) W ciągu ostatnich 3 tygodni od
czuwa się już wzmocnienie ruchu kura
cjuszy, których w pierwszych dniach 
czerwca przybyło około 200 osób, a więc 
łącznie z zakładem „Pod Piastem“ i Sana
torium Ubczpieczalni Krajowej do połowy 
bież. miesiąca przybyło około 80Ó osób. 
Do nowych urządzeń z zakresu leczenia 
zalicza się cmanatorjum radowe, stoso
wano w wypadkach podagry, artretyzmu 
i gośćca.

— (Zamknięcio kin.) Wszystkie czte
ry kina są zamknięte na czas nieograni

czony. Powodem strajku jest zbyt duży 
podatek magistracki.

— (Zgon stuletniego starca.) Niedaw
no zmarł najstarszy z mieszkańców Ino
wrocławia, Łukasz Wasielewski, który 
przeżył 101 lat. Staruszek czuł się do o- 
statniej prawie chwili rzeźko i dopiero 
kilkudniowa choroba powaliła go na loże 
śmierci.

— (Miejski komitet pomoćy ofiarom 
powodzi.) Celem niesienia pomocy ofia
rom powodzi na Wileńszczyźnie utworzo
no komitet miejski pod przewodnictwem 
p. prezyd. Jankowskiego. W skład komi
tetu weszli pp.: wiceprezydent miasta 
Jucngst, Eckert, dyr. Leszkowski, Hedin- 
gerówna, Fcrberówna, red. Kobierski, 
Müller z Czarnkowa, dyr. Rosiński, insp. 
szkolny Nowakowski i mjr. Wojtowicz.

— (Matura.) W państw, seminarjum 
nauczycielskim egzamin dojrzałości zło
żyły: Borowczakówna Stef an ja, Buddów- 
na Anna, Chabowska Elżbieta, Dziewano
wska Janina, Ghiorczykówna Anna, Go- 
niówna Stefanja, Hyżykówna Stanisława, 
Jóżwiakówna Leokadja, Kaczmarkówna 
WaJerja, Kalińska Marja, Kanarkowska 
Irena, Kasprowiczówna Joanna, Krzyw- 
dzińska Marja, Kwiatkowska Aniela, Łep- 
kowska Helena, Luczakówna Leokadja, 
Malinowska Zofja, Miastkowska Elżbieta, 
Misiakówna Helena, Mizgajska Jadwiga, 
Murawska Irena, Obarska Weronika, 01- 
szakówna Bronisława, Pospiechówna Sa
lomeą Pudlikówna Helena, Rotecka Ja
dwigą Sidecka Stanisława i Wałecka Ma- 
rją (em.)

Z życia harcerzy
Drużyna harcerska w Głównej.

3 Poznańska Drużyna Harcerską po
zostająca pod kierownictwem dba Jar
czyńskiego. skupiając w swych szeregach 
młodzież dzięlnicy Głównej, dużo w ostat
nim czasie okazuje żywotności Jako dru
żyna szkolna oparta o 18 szkolę powszech
ną, na której terenie posiada jedyny w 
swoim rodzaju „Dom Harcerza“, zbudo
wany wyłącznie przez harcerzy, przydzie
lona została do III hufca. Ostatnio druży
na śladami rzuconego hasła „ofensywy 
harcerskiej idąc, zorganizowała 3 zastępy 
pozaszkolnych oraz gromadę wilcząt, któ
rą umiejętnie prowadzi dh. Tad. Bociąg.

W ub. niedzielę, przy licznym udziale ' 
sympatyków drużyny, rozbiła drużyna na , 
boisku przy „Domu Harcerza“ propagan
dowy obóz harcerski, połączony z ćwicze
niami wszystkich zastępów harcerskich i 
gromady wilcząt. Z obozem propagando
wym, który był niejako rewją sil 3 druży
ny, złączono w doskonały sposób, propa
gandę wyrobów krajowych. Wieczorem 
przy nastrojowym ognisku harcerskiem dh 
phm. Brzozowski, w zastępstwie komen
danta hufca harcmistrza prof. Zajdy, ode
brał przyrzeczenie harcerskie od nowych 
członków drużyny i gromady wilcząt. 
Wspólnem odśpiewaniem „Roty“, zakoń
czono propagandowy dzień obozowy.

Zaznaczyć należy, że kierownictwo dru
żyny, prócz stale propagującego hasła po
pierania wyrobów krajowych, rzuciło w 
ostatnich czasach w szeregi swych człon
ków hasło oszczędności. W tym celu dużo 
członków drużyny posiada własne ksią
żeczki P. K. O., gdzie składa swe oszczęd
ności.

Jedną z największych bolączek druży
ny jest brak Koła Przyjaciół, któreby sta
le opiekowało się drużyną. Istnieje jednak 
nadzieja, że w niedługim już czasie da się 
Kolo takie zorganizować, miejscowe bo
wiem obywatelstwo, zawsze życzliwie po
piera zamierzenia kierownictwa drużyny. 
Dowodem tego był niezwykle liczny u- 
dział sympatyków w obozie propagando
wym. Jednem z głównych zadań koła bę
dzie opieka nad „Domem Harcerza“, który 
w ostatnich czasach gruntownej domaga 
się naprawy. Z ważniejszych przejawów 
życia drużyny zanotować należy, że w mie
siącu lipcu, tak jak w ubiegłym roku, 
przyjmuje młodszych druhów z drużyny na 
kolonje letnie p. dr. Dąbrowski, do swej 
majętności Jeziorki k. Poznania. Niewąt
pliwie na łonie przyrody zdała od kurzu 
miejskiego, zaczerpną młodzi harcerze no
wych sił do życia, w harcerskiej służbie.
Odprawa meiodyczno-nrogranowa druży
nowych Hufca III szkól wydziałowych I

powszechnych.
Zgodnie z ustalonym terminem, odbyła 

się dnia 16. 6. odprawa drużynowych przy 
pełnym udziaie tychże. Omawiano wy
tyczne pracy obozowej. Gawędę z zakresu 
metodyki zagaił i prowadzi! komendant 
hufca prof. Zajda. Po krótkiem zestawie
niu celów pracy obozowej, przedstawił re
ferent środki wychowawcze, któremi dy
sponujemy w obozie. Całość oparł na prak
tycznych wskazaniach realizowania tegoż 
zagadnienia, gdyż przedstawił swoje opra
cowanie programu. Gawędę zakończy! a- 
pelem do drużynowych, by gruntownie o- 
pracowali organizację obozu. Nawiasem 
zakomunikował, że kwestja zasiłków fi
nansowych. udzielanych rokrocznie dru
żynom szkól powszechnych, stoi dotych
czas pod znakiem zapytania. Władze har
cerskie dokładają wszelkich starań, by 
wpłynąć na rozwiązanie tak groźnego po- 
potenia. Odprawę zakończył dh komen
dant, życząc drużynowym owocnej pracy 
obozowej.
Wielką wentę harcerską nrzątłza K. P. H. 

przy 20 drużynie im. gen Sowińskiego
w niedzielę, ¿nia 21 bm.

Gorączkowe przygotowania drużyny nad 
zorganizowaniem wenty, pozwalają nrzy- 
puszczać, że boiska obu szkół wydziało
wych przy ul. Działyńskich ugoszczą sze

roką rzeszę publiczności, sympatyzującą 
z pracą harcerską. Przypuścić bowiem na
leży, te w obliczu konieczności samowy
starczalności na jaką zdane są prawdopo
dobnie w tym roku obozy harcerskie, pu
bliczność poprze tego rodzaju imprezę 
przez tłumne przybycie na wentę.

Honorowi Harcerze Rzplitej. Poza pro
tektorami Z. H. P. którymi dożywotnie 
zostają Prezydenci Rzplitej, Naczelnictwo 
Z. H. P. nadaje w dowód szczególniejszych 
zasług około rozwoju Z. H. P. godność ho
norowych harcerzy Rzplitej wybitnym o- 
sobistościom.

Z tego tytułu godność tę posiadają: gen. 
broni Józef Haller, Ignacy Paderewski, 
ks. biskup Łukomski i gen. Osiński.

Poza temi godność honorowych har
cerzy Rp. posiadają wszyscy b. przewo
dniczący Z. H. P., a więc ks. harcmistrz Kp. 
dr. Jan Mauersberger, harcmistrz Kp. dr. 
Strumiłło, Roman hr. Bniński, Józef Kar- 
śnicki, Władysław Soltan, i obecny prze
wodniczący Z. H. P.

Odznaką honorowego harcerza Rzplitej, 
jest biała podkładka pod krzyż harcerski 
stopnia harcerza Rzplitej.

Dziś w sobotę 
i jutro w niedzielę

„Pan Twardowski“ w Parku Wilsona.
Ostatnie przedstawienia baletu —■ 

opery w Parku Wilsona odbyły się z 
nadzwyczajnym sukcesem artystycz
nym i przy ogromnym udziale publicz
ności. Dyrekcja Teatru Wielkiego po 
pewnych ulepszeniach terenowych i 
wybudowaniu nowej sceny wystawia 
efektowne dzieło Różyckiego „Pan 
Twardowski“, w którem przedstawia 
się przygody naszego polskiego Fau
sta. Będzie to przedstawienie tak zwa
ne popularne, gdyż pomimo wielkich 
kosztów, wspaniałych dekoracyj i ko
stiumów projektu p. Jarockiego, ceny 
będą minimalne od 1—3 złotych. Każ
dy mieszkaniec ma zatem możność uj
rzenia wspaniałego wielkiego baletu, 
150 osób współgrających w układzie 
Ciesielskiego przy udziale pełnej or
kiestry operowej. W razie niepogody 
■opera „Cyrulik sewilski“ w Teatrze 
Wielkim. Przedsprzedaż biletów w ka
sie Teatru Polskiego od godz. 10-ej do 
5-ej popoł.

Zjazd „Banyszek“
Wychowanki i uczenice dawniejszej 

szkoły pp. Danysz projektują zjazd ko
leżeński w Poznaniu w październiku 
b. r. Celem uwiadomienia zaintereso
wanych o terminie i bliższych szczegó
łach zjazdu uprasza się o przysłanie 
dokładnych adresów do 1-go września 
na ręce niżei podpisanych:

Dr. Ludwika Dobrzyńska-Rybicka, 
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 26—27, 
Teresa Pfitzner - Bartecka, Poznań, 
Kręta 5,1, Lucyna Sokolnicka, Poznań, 
Ogrodowa 13, I„ Teresa Węclewska-Pa- 
nieńska, Król. Huta, 3 maja 50.

Popisy
Wlkp. Szkoły Muzycznej 

dziś i jutro
Przypominamy, że dziś, w sobotę, 

20 czerwca, w sali Domu Ewangelic
kiego o godz. 20 odbędzie się popis 
średnich i wyższych kursów Wielko
polskiej Szkoły Muzycznej, — a jutro 
w niedzielę 21 czerwca, o godz. 12 w 
sali Amarantowej (Słowackiego 19/20) 
popis najmłodszych, lecz mimo to czę
sto bardzo uzdolnionych uczniów tej
że uczelni.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P, Kozłowski. W sprawie poruszo

nej przez Pana nie możemy nic poradzić, 
gdyż kompetencje nasze nie sięgają tak 
daleko. Co do drugiej sprawy radzimy 
się zwrócić do Izby przemysłowo-handlo
wej. (iK.)

— Podróżujący. Odpowiednie zezwole
nie może wydać Urząd Bezpieczeństwa 
Publicznego. (iK.)

— Dłuższa czytelniczka. Po półrocz
nej pracy bez przerwy w jednem przed
siębiorstwie przysługuje Pani 2 tygodnie, 
po roku — miesiąc. (iK.)

— Z. P. Owszem, przysługuje to pra
wo, gdyż musi utrzymywać swój dom w 
należytym stanie. (iK.)

— Abonent 3L Nie znamy tej spół
dzielni. (iK.)

— Robotnik. Bilet miesięczny ulgowy
nie przysługuje. (iK.)

— Muzyk. Wielkopolska Szkoła Mu
zyczna, Poznań, Fr. Ratajczaka 36. (iK.)

— A. K. W. Poznań. Nie pisze nam 
Pan, czy ugoda została zawarta sądownie, 
czy poza sądem, prywatną umową stron. 
Jeżeli ugodę zrobiono do protokółu sądo
wego, a zajęcie pierwsze nastąpiło w dro
dze egzekucji, wówczas wierzyciel dragi 
nic już nie otrzyma. W przeciwnym razie 
okoliczność, że na pretensję pierwszą od
licza. się od pensji jedną piątą, niema w 
danym wypadku wobec żądań wierzyciela

drugiego żadnego znaczenia, gdyż ograni
czenie zajęcia do jednej piątej ma znacze
nie tylko przy egzekucji przymusowej, a 
nie przy spłacaniu dobrowolnem. Dalszą 
jedną piątą może więc wierzyciel drugi 
zająć. (aK.)

— P. St. Kozłowski, Poznań. Kwit ta
ki nie wymaga żadnej formy, to znaczy, 
że żadnego uwierzytelnienia podpisu nie 
potrzeba. Z ostrożności można to zrobić 
przez uwierzytelnienie policyjne, sądowe, 
lub notarjalne. Podpis jednego współ
właściciela jest także ważny, jednak nie 
można wówczas w danym wypadku pro
wadzić egzekucji w majątek wspólny, tu 
więc nie możnaby subhastować nierucho
mości. Przy podpisach obydwu postępo
wanie takie można w razie potrzeby wdro
żyć. (aK.)

— W. M. Urlop dwutygodniowy. (aK.)
— N. N. hipoteka. Zastrzeżenie takie 

jest niedopuszczalne, w tym sensie, że o 
ile właściciel nieruchomości zażąda po 
zapłaceniu kwoty kwitu mazalnego, to 
musi go Pani udzielić, a w danym razie 
wierzyciel w drodze wyroku osiągnie wy
mazanie. Zresztą na zmianę rozp. walo
ryzacyjnego nie zanosi się wcale i zda
niem naszom jest zmiana najzupełniej wy
kluczona. Nie radzimy więc robić z tego 
kwestji, w celu uniknięcia bardzo znacz
nych kosztów wyroku. (aK.)

— P. Lorenzowa, Pleszew. Czy Pani 
ma kontrakt na piśmie? Jeżeli tak i pod
wyżka została pod Pani podpisem uwi
doczniona w kontrakcie, to musi Pani pła
cić czynsz podwyższony, jeżeli nie, może 
Pani płacić tylko czynsz ustawowy. Có 
do nakładów koniecznych, to może Pani 
wezwać właściciela do ich wykonania i 
stawić mu odpowiedni termin, a jeżeli w 
terminie tym nie wykona, może Pani po
prawki wykonać na własny koszt, a po 
zapłaceniu żądać zwrotu od właściciela. 
Od czynszu potrącać nie radzimy, gdyż 
można narazić się na skargę eksmisyjną. 
Lepiej wytoczyć osobną skargę przeciw 
niemu o zapłatę. (aK.)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Poniedziałek, dnia 22 czerwca 1931 r. .
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran- 
gocłz. 13.05 koncert gramofonowy; godz.

,i ...00 komunikaty; godz. 17.25 „Dzieci dla 
dzieci“; godz. 17.45 „Jak młodzież literacka 
patrzy na życie art. Poznania“; godz. 18.09 
koncert popołudniowy; godz. 19.15 higjena 
słowa; godz. 10.30 „Silva rerum“; godzina
19.45 „Pogadanka o Tatrach dla ceprów**; 
godz. 20.00 feljeton literacki Jana Emila 
Śkiwskiego; godz. 20.30 pogadanka o ope
rze „Flis“ — St. Moniuszki; godz. 20.45 
„Flis“ — opera Stanisława Moniuszki 
(transmisja z Warszawy) (ze studja); godz. 
22.10 sygnał czasu — komunikaty; godzina 
22.25 „Z nad krawędzi“ (wygł. Brat Cezary).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz . 15.25 „Organizacja 
wycieczek wodnych“; godz. 16.00 muzyka 
gramofonowa; godzina 10.15 lekcja języka 
francuskiego; godz. 17.15 muzyka gramo
fonowa: godz. 17.35 „Co nam dał naprawdę 
Tutankhamen“; godz. 18.00 muzyka lekka; 
godz. 19.20 feljeton p. t. „Tylko za gotówkę“, 
godz. 19.35 płyty gramofonowe; godz. 19.40 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 20.00 
Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 20.15 po
gadanka radiotechniczna; godz. 20.30 poga
danka o operze „Flis“ St. Moniuszki; godz.
20.45 opera „Flis“ St. Moniuszki ze studja; 
godz. 20.05 transmisja z Teatru „Morskie 
Oko“ rewji p. t. „Miljon złotych“.

Programy zagraniczne. Koeaigswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 16.30 
koncert kameralny, 20.00 muzyka taneczna, 
21.15 koncert kameralny, 22.00 muzyka lek
ka; Budapeszt (550 m) 20.20 koncert ork. o- 
perowej; Wiedeń (516 m) 20.15 produkcje 
kwartetu Tautenhayn, 21.15 wieczór jugo
słowiański, 22.40 koncert; Rzym (441 m) 
21.00 koncert kameralny.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pan Twardowski“ — balet

(w parku Wilsona o godz 20,30), 
Niedziela, 21. 6. „Księżna cyrkówka“. 
Poniedziałek, 22. 6. „Pan Twardowski“, ba

let.
Wtorek, 23. 6. „Cyrulik sewilski*'.
Środa, 24. 6. „Holender tułacz“.
Czwartek, 25. 6. „Księżna cyrkówka“ 
Piątek, 26. 6. „Księżna cyrkówka".
Sobota, 27. 6. „Halka“ — w Parku Wilso

na o 20,30, a w razie niepogody „Cyru
lik sewilski“ w Teatrze Wielkim.

Niedziela, 28. 6. „Iris“.
Poniedziałek, 29. 6. „Księżna cyrkówka“.

Początek o godz. 8 wieczorem.
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Kajzer** (Wilhelm H)
Niedziela, 21. 6. „Rajzer“ (Wilhelm II). 
Poniedziałek, 22. 6.) „Bez posagu ożenić się

nie mogę“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Florette 1 Patapon“.
Niedziela 21. 0. „Florette i Patapon“. 
Poniedziałek, 22. 6. „Florette i Patapon'* 
Wtorek, 23. 6. „Florette i Patapon“.

Początek o eodzinie 8 wie,, ern 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DUNIKOWSKI PRZEDSTAWIŁ SWÓJ DOROBEK
W Pałacu Sztuki — Rzeźba jako młodsza siostra sztuki nowoczesnej — Dwie przy
czyny — Z przedwiośnia — Jak Dunikowski się rozwijał — W samotni warsztatu —- 
Podróż do prymitywu „Kościół“ i „Człowiek“ — Portrety — U stopni katedry w

Katowicach.

Kraków, 18 czerwca.
Krakowski Pałac Sztuki zajęły 

rzeźby Ksawerego Dunikowskiego.
Malarstwo polskie dawno już osią

gnęło było pełne prawo obywatelstwa 
w naszej kulturze, gdy rzeźbie daleko 
jeszcze było do tej pełnoletności. Je
żeli malarz polski nie stąpa po kwia
tach, to droga rzeźbiarzy jest wręcz 
kamienista. Brak pola do pracy, to 
pierwsza i zasadnicza przyczyna, że 
opóźnił się rozwój naszej rzeźby. Dru
ga, to może przynależność do szczepu, 
który plastyczny swój wyraz znajdo
wał raczej w barwie niż w formie. 
Polski temperament, zmuszający do 
szybkiego, nieraz gwałtownego uze
wnętrzniania się, natrafiał w rzeźbie 
na przeszkody, wypływające z praw 
tworzywa, które to przeszkody, od te
goż tworzywa go odstręczały lub po
wodowały zlekceważenie jego praw.

Np. Mularski, Kurzawa, Biegas, — 
że tych tylko wyliczę — najbardziej 
typowi przedtsawiciele przedwiośnia 
polskiej rzeźby, obdarzeni niewątpli
wie wielkim talentem, o wysoce poe- 
tyckiem nastawieniu wyobraźni, nie 
zdołali się jednak wypowiedzieć arty
stycznie w całej pełni, bo zabrakło im 
i energji i cierpliwości na opanowa
nie i uszanowanie wszystkich praw
tworzywa.

Dunikowski rodzajem swego talen
tu spokrewniony był blisko z temi cu- 
downemi dziećmi naszej rzeźby. Jak 
oni poetycką fantazję łączył z 
wybuchowym temperamentem. Jego 
pierwsze samodzielne praco cechuje 
romantyzm, przelewający się gwał
townie po przez brzegi form, ale już 
wtedy coraz poważniej liczył się arty
sta z wymaganiami materjału. Świa
dectwo to potwierdziły wymownie 
dalsze kompozycje, a więc „Macie
rzyństwo“, „Fatum“, „Ewy“ i in.

Jednocześnie z stopniowem odkry
waniem praw tworzywa rośnie wysi
łek Dunikowskiego aby zdobyć orygi
nalny, własny kształt. Zaczyna się 
uparta, żmudna, wielka praca. Du
nikowski starał się odrzucić wszystko, 
co nie było jego wyłączną zdobyczą. 
Cofnął się aż do swoich przysłowio
wych „trzech cegieł“, od których u- 
miejętnego i celowego ułożenia zaczy
na się, zdaniem jego, sztuka rzeźbiar
ska, co nie przeszkadzało, że w swej 
warsztatowej samotni terminował 
duchem u wszystkich chyba wielkich 
mistrzów kształtu. Najdłużej może u 
bezimiennych majstrów z romańskich 
katedr oraz u twórców z wczesnego 
gotyku.

Zresztą Dunikowski nigdy nie cie
szył się i nie pieścił kształtem samym 
dla siebie. Forma była zacz naczy
niem, powstałem tylko po to, aby je 
po brzegi wypełnić poezją. Ogromne 
bogactwo treści nie zezwalało na cy
zelowanie form a zmuszało aby 
kształt upraszczać aż do granic pry
mitywu. Nieraz słyszałem z ust Du
nikowskiego: „Mój postęp w sztuce to 
nic innego, tylko pogłębiony powrót 
do prymitywu“. Posłuszna zasadni
czemu założeniu jest szerokie, synte
tyczna faktura artysty. Językiem form 
mówi Dunikowski tylko tyle, ile ko
niecznie trzeba. To też wyrażenia Duni
kowskiego są bardzo proste ale bar
dzo przekonywające. Dobrane staran
nie i wygłoszone z niecofnioną stanow
czością i siłą, mają ton spiżowy, jaki 
jest niezbędny, aby móc głosić monu
mentalność.

Podejdźmy do jego „Kobiet brze
miennych“. Uderzy nas majestat bi- 
jący od tych prostych, kobiecych po
staci. Kilka szeroko zaciętych pła
szczyzn, kilka napozór zaledwie obro
bionych brył starczyło wielkiemu ar
tyście na ujęcie tajemnicy macierzyń
stwa, w niezapomniany kształt. To 
znów mamy przed sobą jakieś zwali
sko niesamowicie powiązanych form. 
Postać rycerza czy upiora, który 
chwyta za miecz. Przeciw komu? 
Przeciw pętającej ducha rzeczywisto
ści. Ten „Rapsod rycerski“, to pom
nik naszego romantyzmu. Urodziła 
go lotna fantazja i oblekła w niezwy
kłe, niespotykane, dziwaczne kształ
ty. Przyjrzyjmy się im wszakże a 
stwierdzimy, jak się te elementy lo
gicznie nawarstwiają i jak rosną w 
jednolitą, konsekwentnie przemyślaną 
budowę.

Korona wysiłków długoletnich ar-»

tysty, to bezsprzecznie rzeźby z fasa
dy kościoła 00. Jezuitów w Krakowie. 
Związane monumentalną postacią 
Chrystusa wznoszą się po obu stro
nach portalu dwie kompozycje, dwa 
światy: „Kościół“ i „Człowiek“.
Pierwszy, to najszerszem dłutem cio
sane postacie duchownych, ujęte w 
rytm szerokich, wydłużonych brył. 
Mistycyzm średniowiecza, potęga mo
dlitwy, patos religijnego nastroju, oto 
treść, którą głosi kształt z niesłycha
nie przekonywującą wymową. Druga 
grupa, to skamieniały krzyk ludzkiej 
nędzy, niemocy i bólu. Do takiej po
tęgi wyrazu dochodziły w plastyce 
naszej tylko postacie matejkowskie i 
niekiedy wymowna linja Wyspiań
skiego.

Portrety Dunikowskiego są wszyst
kie mistrzowskiemi dziełami wyrazu. 
Należy do nich przepyszna galerja 
głów przeznaczonych do stropu sali 
poselskiej na Wawelu przedstawiają
cych w stylizacji twarze współczesne, 
przeważnie ludzie krakowscy. Głowy 
wawelskie tnie Dunikowski w drze
wie, w materjale oporniejszym niż 
glina, w której pracuje najczęściej. 
Niemniej drzewo poddaje się z równą 
powolnością jego nakazom. Poddaje 
się zaś dlatego, że artysta umie swą 
formę poza wszystkiem innem uzależ
nić także od rodzaju tworzywa jakie 
w danej chwili urabia.

Umie również wiązać rzeźbę z ar
chitekturą, idzie w tem nieraz bardzo 
daleko. Jego dekoracja katedry kato
wickiej jest mocnym przykładem, jak 
twórczość rzeźbiarza może akomodo- 
wać się do stylu dekorowanej bu
dowli. Jakikolwiek będzie styl archi
tektury, Dunikowski, uczeń wszyst
kich wielkich epok rzeźbiarskich, wy
razi się na swój sposób, językiem każ
dej z nich, nie tracąc nic ze swego in
dywidualnego wyrazu.

O ciekawych szkicach i projektach 
do katedry śląskiej pisałem szczegó
łowo na łamach „Działu“*). Do stop
ni tej świątyni szedł Xawery Duni
kowski dalekiemi, wyboistemi droga
mi trzydziestoletniej, niestrudzonej 
pracy. Dziś w portalu katedry spotka
li się dwaj Dunikowscy: natchniony, 
żywiołowy artysta i doświadczony 
mistrz. Spotykali się już nieraz, ale 
dziś złączyli się już niepodzielnie.

Marjan Turwid.

*) „Żywe kamienie katedry katowickiej".

Ustąpienie zasłużonego artysty. Z Kra
kowa piszą nam: P. Jan Raszka, artysta- 
rzeźbiarz, ostatnio od wielu lat dyrektor 
krakowskiej Szkoły Przemysłu Artystycz
nego, Sztuk Zdobniczych, przeszedł, po wy
słudze lat, na emeryturę. Odbyło się uro
czyste pożegnanie, na którem przemawiał 
prof. Wacław Krzyżanowski, z udziałem 
przedstawicieli władz państwowych, samo
rządowych i t. d„ oraz z kuratorjum szkol
nego p. Misky, zakończył szereg mówców 
przedstawiciel młodzieży, która korzysta
ła z rad i doświadczenia zasłużonego ar
tysty. (kt)

Polichromia Ostrobramska. Z Wilna pi
szą nam: Kaplica Matki Boskiej Ostro
bramskiej będzie ozdobiona malowidłami. 
Projekt już został przyjęty. Wypracował 
go znakomity artysta-malarz i zdobnik 
prof. Ferdynand Ruszczyć, wespół z inż. 
Borowskim, (wp)

Pisma nadesłane
„Tęcza”, Nr. 25. Treść: J. Kisielewski: 

,.U źródeł prawdziwej niedoli“. — Dr. M. 
Wachowski: „Rzeczywistość wychowaw
cza w „Sztubie“ Łęczyckiego“. — (at): „Po
dróż między 16-tym, a 20-tym wiekiem“.
— T. Silnicki: „Przez francuskie Polesie“.
— J. K.: „Wyspy dzieciństwa“. — T. Wą
ski: „Człowiek fotogeniczny“. — T. Kra
szewski: „Islandzkie sagi rodowe“. — Świa
tłocienie. — W. Noskowski: „Życie teatral
ne“. — Kronika. — Powieść i nowela. — 
Rozrywki umysłowe. — Humor i satyra.

„Przegląd Współczesny”. Nr. 110 Treść: 
E Hantos: „Problem gospodarczy Europy 
Środkowej“. — S. Szuman: „Rzecz o zja
wisku śmierci w sztuce“. — E. Damiani: 
„Literatura bułgarska“. — T. Spitzer: „Pro
gram elektryfikacji Polski“. — S. Winda- 
kiewicz: „Włoszczyzna Mickiewicza“. — 
F. Szary: „Rząd Narodowy w Nankinie“.
— S. S.: „Aforyzmy gospodarcze doby dzi
siejszej“. — M. Brahmer: „Tradycje Odro
dzenia we Włoszech współczesnych“. — 
Nowe wydawnictwa- — Obcy o Polsce. — 
Uwagi,

ŻYCIE KULTURALNE
NAUM

Nowe władze Uniwersytetu Jagielloń
skiego. Z Krakowa donoszą nam: Przy wy
borach na rok akademicki 1931-2 wybrani 
zostali: rektorem ks. proi. dr. Konstanty 
Michalski, dziekanem wydziału teologicz
nego, ks. prof. Józef Archutowski, dzieka
nem wydziału prawa i administracji, prof. 
dr. Kazimierz Władysław Kumaniecki, 
dziekanem Wydziału lekarskiego, prof 
dr. Maksymiljan Rutkowski, dziekanem 
Wydziału filozoficznego, prof. Dr. Włady
sław Szafer, dziekanem Wydziału rolni
czego, prof. Dr. Adam Różański.

Uzupełnienie. Spis zmarłych członków 
Poznańskiego Tow. Przyj. Nauk, wydruko
wany w sprawozdaniu z Walnego Zebra
nia (numer -58 K. P.) należy uzupełnić opu- 
szczonem przez pomyłkę techniczną na
zwiskiem śp. ks. prałata Wacława Mayera, 
długoletniego zasłużonego proboszcza pa
rafii św. Marcina w Poznaniu.

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie z odczytem prof dr. Z. Orłow
skiego p. t.: „Wskazania do leczenia cho
rych w zdrojowiskach krajowych“.

UDZIAŁ POLSKI W SŁOWIAŃSKIM
ZJEŹDZIĆ FILOLOGÓW W PRADZE
Z Pragi donoszą nam:
Na odbytym w Poznaniu, podczas P. W.

K pierwszym zjeździe słowiańskich filolo
gów klasycznych, postanowiono następny 
zjazd odbyć w Pradze i tak się właśnie 
stało.

Plon naukowy zjazdu był nader obfity, 
trzeba z przyjemnością stwierdzić, że w 
niemałej części jest to rezultat udziału fi
lologów klasycznych polskich. Na 54 refe
ratów, jakie na zjeździe wygłoszono, 25 
więc niemal połowę objęli uczeni polscy. 
Już odrazu uroczyste otwarcie zjazdu za
kończyło się wspaniałym wykładem prof. 
T. Zielińskiego o topice i typice „Heroid“ 
Owidjusza. Polaków przybyło 37. Była to 
najliczniejsza ze wszystkich delegacyj ja
kie przybyły, a równa liczbą gospodarzom 
zjazdu: Czechom. To też obaj przywódcy 
delegacji polskiej: prezes Polsk. Tow. Filo
logicznego dr. Ćwikliński jakoteż prof. 
dr. Tadeusz Zieliński, zostali powołani do 
honorowego prezydjum, a nadto Polacy o- 
trzymali przewodnictwo we wszystkich 

sekcjach zjazdu Między uchwaionemi 
wnioskami znalazł się przyjęty jednogło
śnie wniosek prof. Zielińskiego, aby starać 
się o przywrócenie łacinie funkcyj języka 
międzynarodowego, które spełniała aż do 
wieku XVIII włącznie.

Następny zjazd postanowiono odbyć w 
Belgradzie w r. 1936. (pn)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Za Wilją przed stu lały. Nakładem

Tow. Krajoznawczego w Święcianach pod 
Wilnem ukazała się praca K. Bielińskiego 
omawiająca „Rok 1831 w pow. zawilej- 
skim“. Autor opierając się o bogate zbio
ry Archiwum Państwowego w Wilnie, 
omawia przygotowania, przebieg wypad
ków w powiecie, udział powstańców za
miejskich w ogólnej akcji i kończy krót
ką wiadomością o ¡osach głównych dzia
łaczy po upadku powstania. Na samym 
końcu dołącza spis powstańców zawilej- 
skich, których udało mu się odszukać, bez 
wątpienia jednak spis ten nie jest kom
pletnym i wiele nazwisk utonęło w niepa- 

■mie,oL (J. Su)

KRAJOZNAWSTWO
Dwa Polesia. O naszem polskiem Pole

siu czytamy w ostatnim zeszycie „Ilustra
cji Polskiej“ feijeton p. A. Wysockiego, 
opisujący odpust w matem sześciotysięcz- 
nem miasteczku Janowie, o czterdzieści 
kilometrów odległem od Pińska. W para
fialnym kościółku tego miasteczka znaj
dują się relikwie błogosławionego Andrze
ja Boboli, męczennika Polesia, czczonego 
przez katolików obrządku łacińskiego i sło
wiańskiego. Corocznie w dniu jego mę
czeństwa tj. 16 maja, ściągają do Janowa 
liczne pielgrzymki z całego Polesia. Ory
ginalny widok przedstawia miasteczko w 
tym dniu, bo zazwyczaj odprawiają uro
czyste nabożeństwa połowę, przybywający 
na ten dzień biskup katolicki i biskup u- 
nicki. Prawosławni dla przeciwstawienia 
się, na ten dzień sprowadzają swego ar- 
chimandrytę. Podobizna bł. Andrzeja Bobo
li oraz kilka zdjęć ilustrują artykuł o ma
tem poleskiem miasteczku, które raz na 
rok ma swoje wielkie święto.

W ostatnim zeszycia „Tęczy” znajdu
jemy znów artykuł o Polesiu francuskiem, 
napisany przez prof. dr. T. Silnickiego. 
Autor opisuje ciekawą połać Francji, w 
krajobrazie, przypominającym żywo na
sze Polesie. Ziemia ta, zwana „Landes“, 
ciągnie się od Bordeaux w kierunku Pire
nejów, przez 200 blisko kilometrów, aż do 
Bayonne. Dzika przyroda Landów po dłu
giej walce została zwyciężona przez czło
wieka. Piaszczyste wydmy wędrujące zo
stały powstrzymane przez zasadzenia la
sów sosnowych. Las zwycięża również mo
czary. Wśród przyrody surowszej, niż w 
innych częściach Francji, żyją znani z po
wieści i poezyj Gaskończycy, dzielni, bra
wurowi, dowcipni, z szerokim gestem, 
ziomkowie nieśmiertelnego d’Artagnana. 
Artykuł ilustrują zdjęcia, których nastrój 
żywo przypomina widoki często spotyka
ne na naszem Polesiu, (ŁkJ

W NASZYCH REGJONACH
KULTURA ŚLĄSKA 
NA TERENIE MUZYKI

Katowice, 18 czerwca.
Przed dwoma laty powstało w Ka„ 

towicach Państwowe Konserwatorium 
Muzyczne. Placówka ta ma doniosłe 
znaczenie, gdyż rozwija muzykalność 
ludu śląskiego. Dzięki przecież umi
łowaniu przez ten lud ojczystej mowy 
i pieśni, Śląsk nie został oderwany 
od Polski. Poza tem Konserwatorium 
ma na celu kształcenie muzyków fa
chowych. Na terenie śląskim istnieje 
wielka ilość orkiestr przy kopalniach, 
fabrykach, w kawiarniach i w ki
nach. Orkiestrami temi kierują i 
grają w nich bądź myzycy niewykwa
lifikowani, bądź też cudzoziemcy. 
Dzięki istnieniu Konserwatorjum 
można będzie te stanowiska obsadzić 
Polakami,, wykwalifikowanymi muzy
kami. Że Konserwatorjum było in
stytucją na terenie śląskim potrzeb
ną, świadczy najlepiej znaczna ilość 
uczniów, kórzy zgłosili się już w 
pierwszym roku nauki.

Państwowe Konserwatorjum w Ka
towicach obejmuje szkołę niższą, 
średnią i wyższą, dalej szkolę organi
stów kościelnych oraz muzyczne se- 
minarjum nauczycielskie, kształcenie 
wykwalifikowanych nauczycieli mu
zyki dla szkół powszechnych. Przy 
Konserwatorjum istnieje nadto pierw
sza i jedyna w Polsce Wojskowa 
Szkoła Muzyczna. Konserwatorjum 
posiada dwie orkiestry symfoniczne, 
jedną dętą, chór mieszany i męski, 
profesorski zespół kameralny oraz 
szereg zespołów uczniowskich. Orga
nizatorem i dyrektorem katowickiego 
Konserwatorjum jest znany muzyk 
Witold Friemann, pianista i kompo
zytor, uczeń Noskowskiego i Regera, 
autor licznych i wartościowych dzieł 
(pieśni, dzieła fortepianowe, skrzyp
cowe, orkiestralne i wokalno-instru
mentalne). W skład grona nauczy
cielskiego wchodzą pp.: Zofja Kozłow
ska i Bronisław Romaniszyn (śpiew), 
Józef Cetner i Zygmunt Szeller 
(skrzypce), Józef Drohomirecki (wio
lonczela), Ćmielowska, Haniszewska, 
Allinówna i Markiewiczówna (forte
pian), Zbigniew Dymmek (fortepian i 
dyrygentura), dr. Adam Mitscha 
(przedmioty teoretyczne), Faustyn 
Kulczycki (dyrygent i komendant 
Wojskowej Szkoły Muzycznej), dalej 
Marjan Sobolewski (instrumento- 
znawstwo), Tadeusz Prejzner oraz 
wielu innych członków grona nauczy
cielskiego.

Katowickie Konserwatorjum, obok 
pracy pedagogicznej, od pierwszej 
chwili swego istnienia rozwija oży
wioną dzialolność artystyczno-koncer- 
tową. Wielkiem powodzeniem cieszą 
się wieczory kameralne, jak np. wie
czór muzyki polskiej, włoskiej, cze
skiej, słowackiej, francuskiej itp. 
Wieczory te są poprzedzane krótką i 
treściwą prelekcją dr. Adama Mit- 
schy. W bieżącym sezonie odbył się 
nadto kompozytorski koncert dyr. Wi
tolda Friemanna, recital skrzypcowy 
Józefa Cetnera, Beethovenowski kon
cert orkiestry uczniów, symfoniczny 
koncert Wojskowej Szkoły Muzycz
nej. Koncertowa sala Konserwato
rjum gościła też licznych koncertan- 
tów, wśród których był Egon Petri, 
śpiewaczka p. Drexler-Pasławska, 
Trio Pożniaka i kwartet warszawski 
(Dubiska, Szalewski itd.).

Przeglądem działalności pedago
gicznej było sześć popisów tzw. we
wnętrznych, oraz dwa publiczne w 
dniach 13 i 17 czerwca. Na programie 
obok popisów solowych, znajdowały 
się poważne dzieła muzyki zespoło
wej, wykonane przez orkiestrę symfo
niczną i dętą. Sfery muzyczne nasze
go miasta odniosły się do tych dowo
dów usilnej a skutecznej pracy z u- 
znaniem, widząc w nich rękojmię, że 
Konserwatorjum nasze przysporzy 
kulturze narodowej Śląska w zakre
sie muzyki istotnych i trwałych war-» 
tości. B. E.

Książki nadesłane
Artur Górski: „Saga o Gislim wyjętym 

z pod prawa i inne sagi islandzkie“... opra
cował. Warszawa 1931. Dom Książki 
Polskiej, Spółka Akcyjna.

Maeterlinck: . Życie Mrówek“. (La vie 
des Fourmis. Przekład autoryzowany Ada
ma i.Marji Czartkowskich. Poznań, Wy
dawnictwo Polskie R Wegnera,

Dr. Arnold Szyfman: ..Fuzja czy trans
fuzja?“ Uwagi na marginesie projektu 
połączenia warszawskich teatrów miej
skich z teatrami Polskim i Maiym. War
szawa 1931. Nakładem autora Skład 
główny w księgarni F. Hoesicka.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Międzydzielnicowa 
egzekucja wierzytelności

Nieraz już na tem miejscu oma
wialiśmy zagadnienia, związane z o- 
broną wierzycieli i... ochroną dłużni
ków. Czasy, w których żyjemy, są 
tak dziwne, że paradoks powyższy 
jest dostatecznie uzasadniony, z jednej 
strony: tą okolicznością, że wierzyciel 
naogół przestał być stroną silniejszą, 
zdolną do nadużyć w stosunku do 
dłużnika, że więc wierzyciel słusznie 
może się domagać „obrony wierzycie
li“, z drugiej zaś strony faktem, iż w 
naszych czasach powszechnej, a w 
większości wypadków niezawinionej, 
bo kryzysem wywołanej niewypłacal
ności, także dłużnicy uczciwi winni 
być chronieni przed zgubnemi dla ich 
egzystencji skutkami egzekucyj...

W tym zawiłym splocie pozornie 
sprzecznych ze sobą interesów i po
trzeb trudno znaleźć zagadnienia pro
stego, nie nastręczającego wątpliwo
ści. A ponieważ udało się nam zna
leźć takie zagadnienie (widnieje ono 
w nagłówku), pragniemy je omówić.

Sąd Najwyższy orzekł niedawno te
mu, że klauzula egzekucyjna, nadana 
wekslowi na ziemiach b. zaboru ro
syjskiego, stanowi tytuł egzekucyjny 
na ziemiach b. zaboru austrjackiego, 
albowiem w b. dzielnicy austrjackiej 
należy traktować weksel, jako odpo
wiednik nakazu zapłaty, przewidzia
nego w austrjackiej ordynacji egzeku
cyjnej.

Inaczej jednakowoż ma się rzecz w 
odniesieniu do przeprowadzania egze
kucyj w b. zaborze pruskim na mocy 
klauzuli uzyskanej w sądach b. zabo
ru rosyjskiego. W tym względzie, o- 
statnio właśnie, sąd apelacyjny w Po
znaniu (Wydział I oddział 3) wydał 
orzeczenie, odmawiające klauzuli eg
zekucyjnej, wydanej w b. zab. ros., 
charakteru tytułu egzekucyjnego.

Orzeczenie swoje sąd apelacyjny 
tłumaczy w ten mniej więcej sposób:

Wprawdzie wyroki wydane w i- 
mieniu Rzeczypospolitej na obszarze 
jednej dzielnicy w odniesieniu do eg
zekucji, muszą być narówni trakto
wane z wyrokami na obszarze innego 
zaboru; z tej zasady nie można jed
nak wysnuć wniosku, że sąd egzeku
cyjny jest zwolniony od zbadania, czy 
istniały przesłanki egzekucji, jakich 
wymaga ustawa obowiązująca w b. 
dz. pruskiej. Klauzula egzekucyjna 
wydana przez sądy b. dzielnicy rosyj 
skiej nie stanowi tytułu egzekucyjne
go w rozumieniu ustawy z r. 1887. Nie 
można jej bowiem uważać za wyrok, 
ani też za tytuł „inny“ z § 794 proc, 
cywilnej. Nakazy wykonawcze w b. 
dzielnicy pruskiej wymagają poprze 
dzającego je postępowania upomi
nawczego i wydania przez sąd naka
zu zapłaty.

A więc: klauzula egzekucyjna wy 
dana przez sąd w b. dz. rosyjskiej nie 
jest wystarczającym tytułem wyko
nawczym na obszarze b. dz. pruskiej

Nie zamierzamy kwestionować nie
wątpliwie słusznego rozumowania 
prawniczego, na którem zasadza się 
■wyrok, ale — z punktu widzenia go
spodarczego — orzeczenie tut. sądu 
apelacyjnego ujawnia dotkliwą bo' 
łączkę, której usunięcia należy się 
domagać. Przecież niczem innem, jak 
anomalją. jest fakt, że tytuły egzeku
cyjne, wydane w jednej dzielnicy Rze
czypospolitej nie wystarczają w in
nym zaborze!

To też nie dziwimy się, że „Lewia- 
tan“ warszawski czemprędzej odniósł 
się do ministerstwa sprawiedliwości 
z postulatem ustalenia zasady, iż o- 
rzeczenia sądów polskich, gdziekol
wiek wydane, muszą być wykonalne 
na obszarze całego państwa.

Krółkie informacje gospodarcze
— W przemyśle mydlarskim nastąpiło 

dalsze pogorszenie. Sita kupna z powodu 
panującego kryzysu słabsza, regulacja o- 
eiężała, a ilość protestów wekslowych w 
dalszym ciągu znaczna.

— Jedna z największych firm w branży 
dywanów i materjałów meblowych — Fi
scher i Wolff w Berlinie, zawiesiła wy
płaty. Na pokrycie wszystkich zobowiązań 
brak przeszło 2 milj. marek.

— Rząd Urugwaju zamierza zaciągnąć 
na rynku nowojorskim pożyczkę krótko
terminową w kwocie 6 milj. dok

— Ford rozpoczął starania o pozwole
nie rządu nankińskiego na budowę fabry
ki samochodów w Szanghaju.

— Czysty zysk International Telephone 
A Telegraph Co. za I kwartał rb. wynosi 
1832.000 dol„ wobec 3.353.000 doi. K odpo
wiednim okresie a W30,

0 program rolniczy na rok 1931-32
Uchwały konferencji rolniczej w Warszawie

Donosiliśmy już w wczorajszym nu
merze wieczornym o zamknięciu kon
ferencji, poświęcanej ustaleniu progra
mu polityki rolniczej. Główne przemó
wienie na plenarnem zebraniu wygło
sił minister rolnictwa p. Janta Poł
czyński, który według oceny prasy 
warszawskiej wystąpił z niezbyt zręcz- 
nem przemówieniem, P. minister bar
dzo dużo czasu poświęcił prasie; wła
ściwie to prasa jest źródłem wszyst
kiego złego. Drukuje ona ciągle różne 
alarmujące plotki, przyjmowane od 
każdego nieznanego korespondenta i 
wmaiwia w rolników, którzy są prze
cież naiwnymi jak dzieci, że rolnictwo 
już zginęło. Jest to wierutna plotka. 
Są coprawda gospodarstwa rolne zruj
nowane, których żadna pomoc nie ura
tuje, więc nie warto się tem zajmować. 
Te zaś, które jeszcze się trzymają, na 
pewno przetrzymają. Prom jer, pułk. 
Prystor przemawiał z dużą wstrzemię
źliwością, wzywając rolników, by 
przedstawili rządowi tylko te postu
laty, które zgodne są z warunkami ca
łokształtu życia gospodarczego. W dys
kusji zabierali głos przedstawiciele or
ganizacyj rolniczych: pp. Fudakowski, 
ks. Lubomirski, przedstawiciel ukra
ińskich organizacyj rolniczych, następ
nie przedstawiciele organizacyj rol
nych wielkopolskich i małopolskich. 
Rezolucje konferencji rolniczej zajmu
ją 25 stron pisma maszynowego. Poni
żej dajemy streszczenie najważniej
szych postulatów.

Zasady polityki rolne].
Konferencja domaga się utrzymania wy

tycznych ustalonych na początku 1930 r. 
zmierzających do ochrony naszych produk
tów rolnych na rynku wewnętrznym i u- 
łatwienia najkorzystniejszego spieniężenia 
nadwyżek eksportowych. Nadmierne prze
ciążenie rolnictwa z kredytem krótkoter
minowym powstałem na skutek dwulet
niej deficytowej gospodarki winno być 
rozwiązane drogą konwersji lub likwida
cji tych długów przez potanienie kosztów 
kredytu, ułatwienie parcelacji i rozszerze
nie kredytów zastawowych oraz zaliczko
wych. Specjalna komisja po sporządzeniu 
ewidencji długów krótkoterminowych rol
nictwa winna doprowadzić do porozumie
nia głównych wierzycieli rolnictwa celem 
ustalenia zasad konwersji oraz ewentual
nego scalenia tych długów. Dla sfinanso
wania tych akcyj należy uzyskać kredyty 
zagraniczne.

Celem umożliwienia rolnikom polskim 
jak najszybszego korzystania z kredytów 
projektowanego banku międzynarodowego 
należy obecnie już przeprowadzić wszyst
kie przygotowania i ułatwić urządzenie 
hipotek dla mniejszych gospodarstw. Na
leżności rolników z tytułu odstaw dla in- 
stytucyj państwowych, kredytów i zwrotów 
celnych, winny być wypłacane bez zwłoki.

Wywóz przetworów zwierzęcych.
W popieraniu wywozu, należałoby zająć 

się zorganizowaniem międzynarodowego 
porozumienia państw zainteresowanych 
tym wywozem. W rokowaniach z Austrją 
i Czechosłowacją i ewentualnie z innemi 
państwami należy dopilnować interesów 
rolnictwa polskiego.

W organizacji wywozu należy dążyć do 
stworzenia jednego ogólno - polskiego 
związku eksporterów zwierząt rzeźnych i 
produktów uboju, wyświetlić sprawę regio

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Badanie mięsa przywożonego z za
granicy. Dziennik Ustaw R. P. nr. 54 z dnia 
17 czerwca przynosi rozporządzenie mini
stra rolnictwa, wydane w porozumieniu z 
ministrami spraw wewnętrznych, skarbu, 
komunikacji oraz poczt i telegrafów w 
sprawie badania mięsa, przywożonego z 
zagranicy. Rozporządzenie ustala obowią
zek poddawania badaniom mięsa, które nie 
zostało poddane zabiegom ustalonym w 
wspomnianem rozporządzeniu. Urzędowemi 
stacjami, przez które wolno wwozić mięso 
do kraju, są Chojnice, Chorzów, Gdynia, 
Grajewo, Leszno, Śniatyń - Załucze, Tur- 
mont, Zbąszyń i Zebrzydowice. Do badania 
mięsa, wprowadzanego z zagranicy wyzna
cza się jako stacje badania rzeźnie miej
skie: w Katowicach, Krakowie, Lwowie, Lo
dzi, Poznaniu, Tczewie, Warszawie i Wil
nie. Rozporządzenie podaje dokładny prze
bieg postępowania z mięsem po badaniu w 
razie dopuszczenia go na rynek krajowy, 
znakowaniu, rejestrowaniu itp. Rozporzą
dzenie przynosi również taryfę opłat za 
badanie mięsa przywożonego z zagranicy 
oraz wzory pieczęci do znakowania mięsa

/•

nalnej kwalifikacji produkcji wybitniej
szych artykułów rolniczych, eksportowa
nych zagranicę, otoczyć specjalną opieką 
wywóz pionierski i przemysł przetwórczy 
odpadków, pochodzących z uboju, znieść 
ulgi celne na smalec nierafinowany, u- 
możliwić wywóz do Francji koni robo
czych i kopalnianych, zreorganizować syn
dykat eksporterów drobiu, uruchomić tu- 
czarnie i rzeźnie drobiu oraz powstanie 
ośrodków masowej produkcji drobiu i roz- 
winęcie hodowli materjalu rozpłodowego z 
uwzględnieniem ras, odpowiadających po
szczególnym okolicom kraju.

W zakresie mleczarstwa konferencja 
domaga się: poprawienia jakości wywożo
nego masła przez wprowadzenie pełnej stan
daryzacji z zaostrzonemi przepisami, to sa
mo w stosunku do eksportu jaj. Chłodnia 
w Gdyni winna być utrzymana w rękach 
polskich, kontrolę nad eksportem standary
zacyjnym winno wykonać min. rolnictwa.

Polityka zbożowa.
Uchwały konferencji w tym zakresie 

domagają się utrzymania przez państwowe 
zakłady zbożowe dotychczasowej akcji in
terwencyjnej przy pomocy skupu zboża, 
podjęcia tego skupu bezpośrednio po żni 
wach w rozszerzonym zakresie, z umożli
wieniem zbytu zboża drobnym gospodar 
stwom. Silniejsza interwencja winna być 
skierowana ku podniesieniu cen pszenicy.

Związek eksporterów zboża winien być 
utrzymany, możliwie i porozumienie żyt
nie z Niemcami, z odpowiedniemi zmiana
mi. i

Elewator eksportowy w Gdyni winien 
być zbudowany jak najszybciej, budowa 
elewatorów lokalnych musi być odsunięta 
na dalszą przyszłość, popierając jednak 
jak najwydatniej inicjatywę prywatną i 
organizacyj rolniczych w tym zakresie.

Sprawy celno - taryfowe.
Ochrona celna dla zbóż jest naogół wy

starczająca, niedostateczna natomiast dla 
innych artykułów, jak tłuszcze i wytwory 
produkcji roślinnej, konkurujące ze zbo
żem (gryka, proso, kukurydza i ryż suro
wy), roślin przemysłowo - rolniczych, grzy
bów suszonych i kazeiny, surowych skór 
króliczych i ciężkich skór bydlęcych. Na 
artykuły te obecnie już powinny być wpro
wadzone podwyższone stawki celne, prze
widziane w nowej taryfie celnej. Specjalna 
komisja winna opracować zagadnienie o- 
siągnięcia maksimum wystarczalności w 
zakresie krajowych surowców włókienni
czych (len i konopie), dla których należy 
rozszerzyć wewnętrzny rynek zbytu. Obrót 
paszami treściwemi (otręby .makuchy), wi
nien być w zasadzie bezcłowy.

Ponieważ wewnętrzny rynek zbytu jest 
dla produkcji rolniczej najważniejszy„ ta
ryfy kolejowe, obok popierania eksportu, 
winny uwzględniać te ułatwienia obrotu 
wewnętrznego, a wobec znacznego spadku 
cen artykułów rolnych, należy obniżyć pod
wyższone niedawno taryfy kolejowe, sta
nowiące obecnie zbyt duże obciążenie ich 
cen. Taryfy kolejowe winny też popierać 
przemysł przetwórczy, oparty na surow
cach rolniczych, krajowych, ułatwić obrót 
kwalifikowanemi nasionami oleistemi.

Najważniejszym postulatem rolnictwa 
w stosunku do kolei, jest zwiększenie licz
by wagonów specjalnych (chłodni i dla 
przewozu zwierząt oraz drobiu), obniżenie 
opłat za wydzierżawianie bocznic i podsta
wianie wagonów, urządzenie kolejowych 
składów chłodniczych, ustalenie ceny jed
nolitej dla lodu.

Ponieważ komunikacja autobusowa po
siada duże znaczenie dla rolnictwa, konfe
rencja zwraca uwagę na konieczność po
pierania tego środka komunikacji.

(k) Zaostrzenie się kryzysu w przemyśle 
perfumery]no-kosmetycznym. Kryzys go
spodarczy w tej gałęzi przemysłu zaostrza 
się z miesiąca na miesiąc, co uwidacznia 
się w stałym spadku obrotów. Obrót w 
maju w stosunku do ub. miesiąca spadł o 
20 proc., zaś w porównaniu do maja uib. 
roku o 45 proc. Kupcy zaopatrują się tyl
ko w towar najniezbędniejszy i to w bar
dzo ograniczonej ilości. Wypłacalność jest 
bardzo słaba, zauważyć przytem należy, że 
klijenci niechętnie wystawiają weksle, 
przeciągając natomiast regulację na otwar
tym rachunku do kilku miesięcy. Przecię
tny kredyt wekslowy dochodzi do 5-ciu 
miesięcy, skutkiem czego nastręczają się 
poważne trudności w ulokowaniu materia
łu wekslowego, z tak dlugiemrt terminami 
płatności. Ilość protestów wekslowych w 
branży perfumeryjno-kosmetycznej w o- 
statnim czasie znacznie wzrosła.

(k) Organizacja kupców branży fotogra
ficzne], W dniu 14 czerwca r. b. w lokalu 
Stów. Kupców Polskich w Warszawie od
było się pierwsze walne zgromadzenie Pol
skiego Zw. Kupców i Przemysłowców ga
łęzi fotograficznej i kinematograficznej. 
Obrady zagaił w imieniu Stowarzyszenia 
Kupców polskich Sk dw, k Itkubow&k

Obradom przewodniczył p. B. Żurkowski. 
ktOry jako przewodniczący komitetu orga
nizacyjnego Związku wygłosił szczegółowe 
sprawozdanie z dotychczasowej działalno
ści komitetu. Główny wysiłek prac komi
tetu skierowany został na nawiązanie bez- 
pcśrednego kontaktu z przemysłem, w 
pierwszym rzędzie zagranicznym, w celu 
uzgodnienia stanowiska w sprawie norma
lizacji cen na rynku polskim. W okresie 
sprawozdawczym odbyły się dwie wstępne 
konferencje delegatów Związku z zarzą
dem Związku fabryk artykułów fotogra
ficznych w Berlinie. Delegacja polska o- 
trzymala od zarządu Związku w Berlinie 
zapewnienie poparcia wszelkich usiłowań 
Związku Polskiego w kierunku uszanowa
nia obecnych stosunków w handlu oraz 
znormalizowania cen na rynku. Pozostałe 
pc ważne firmy przemysłowe tej gałęzi, nie 
wchodzące w skład związku berlińskiego, 
wypowiedziały się również przychylnie w 
kierunku ścisłej współpracy z Polskim 
Związkiem kupców i przemysłowców ga
łęzi fotograficznej w Warszawie. Poza u- 
chwaleniem poprawek w dotychczasowym 
statucie oraz po ustaleniu budżetu odbyła 
się szczegółowa dyskusja na temat progra
mu bractw związku w roku bież. W wyni
ku dyskusji uchwalono jednogłośnie powo
łać do życia komisje: cennikowa, arbitrów 
i kwalifikacyjną. Przeprowadzone wybory 
do Centralnego Zarządu dały wynik nastę
pujący: pp. B. Żurkowski (przewodniczą
cy) G. Ellenbandowa, G. Neuman, Z. Seid 
i I. Szwarc. Liczny udział członków Związ
ku, którzy reprezentowali wszystkie dziel
nice Polski, był dowodem dużego zainte
resowania rozpoczętemi pracami zasadni
czego znaczenia dla całego kupiectwa ga
łęzi fotograficznej w Polsce.

(k) Syndykalizacja przemysłu metalo
wego przetwórczego. Wielką trudnością 
tworzenia organizacyj syndykackich w 
przemyśle metalowo-przetwórczym jest ta 
okoliczność, że przemysł hutniczy w Pol
sce prowadzi cały szereg przedsiębiorstw 
w zakresie przemysłu przetwórczego-meta- 
lowego, bądź w charakterze oddziałów przy 
hutach, bądź też oddzielnych fabryk. 
Wskutek tego wytwarzają się dwie kate
gorie przedsiębiorstw, z których jedne roz
porządzają wlasnemi surowcami, drugie 
zaś są uzależnione od cen i warunków do
stawy syndykatu hutniczego. Jednakże o- 
becne ciężkie położenie przemysłu hutni
czego zmniejsza te nierówności i stwarza 
odpowiedni moment do wszczęcia akcji 
zsyndykalizowania przemysłu metalowego 
na szerszą skalę niż dotychczas. W ścisłym 
kontakcie z organizacjami przemysłu hu
tniczego, a przedewszystkiem z syndyka
tem polskich hut żelaznych, z syndykatem 
rur, oraz w związku z utworzeniem syndy
katu surówki, leży możność uzdrowienia 
drogą tworzenia odpowiednich syndykatów
1 konwencji, całego szeregu gałęzi przemy
słu metalowego. Z tego względu moment 
obecny wydaje się bardzo odpowiedni do 
energicznej inicjatywy w tej dziedzinie.

2 ZAGRANICY
(z) Ograniczenia dewizowe w Austrii?

Donoszą z Wiednia, że rozeszły się tam po
głoski, jokby rząd austrjacki zamierzał 
wydać rozporządzenie, na mocy którego 
Bank Narodowy będzie miał prawo sprze
daży dewiz i walut wyłącznie na cele ści
śle gospodarcze. Przyczyną wydania tego 
■zarządzenia ma być bardzo duży odpływ 
walut i dewiz z banku emisyjnego, które w 
dużej części były użyte na cele spekula
cyjne lub nabywane przez szerokie sfery 
publiczności, obawiającej się spadku wa
luty krajowej.

(z) Zgon H. Emersona, wybitnego przed
stawiciela naukowe] organizacji pracy. Z
Nowego Jorku nadeszła wiadomość o zgo
nie Harringtona Emersona. Zmarły był 
jednym z wybitnych twórców naukowej or
ganizacji, która tak wydatnie przyczyniła 
się do usprawnienia tycia gospodarczego 
Ameryki i innych krajów. Specjalnie za
sługuje na podkreślenie umiejętność E- 
mersona wcielania w życie postulatów no
woczesnych metod zarządzania przedsię
biorstwami przemysłowemu Wyniki bez
pośredniego jego działania przejawiły się 
w zreorganizowaniu tys. przedsiębiorstw 
przemysłowych i kolejowych. Emerson jest 
autorem wielu cennych prac, m. in. słynne] 
książki „Dwanaście zasad wydajności“, 
przetłomaczonej również na język polski. 
Zmarły był członkiem Instytutu Naukowej 
Organizacji w Warszawie; kilkakrotnie od
wiedzał Polskę, której był szczerym i wy
próbowanym przyjacielem. Odznaczony zo
stał orderem „Polonia Restituta". Pogląd 
H Emersona na Polskę malują bodaj naj
wierniej słowa, któremi zakończył pre
lekcję, wygłoszoną na zebraniu w Insty
tucie Naukowej Organizacji we wrześniu 
1929 r. Zdaniem Emersona, Polacy wnoszą 
w swoją pracę i przemysł swój nietylko 
umiejętności fachowe, i metody współcze
snej produkcji ale i wysoki stopień zami
łowania i zapału. Objaw ten uważa za 
wysoce dodatni; sentyment ujmuje bowiem 
ludzi i ułatwia dokonanie wielu dzieł bar
dzo skutecznie. Gdyby Polacy potrafili 

skojarzyć sentyment ten z lepszem przez 
całe społeczeństwo wykorzystaniem czasu, 
i z podniesieniem wskutek tego sprawno
ści gospodarczej, w takim razie mogłaby 
Polska dźwignąć się na poważne wyżyny 
dobrobytu i kultury.
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Z dziedziny polskiej balneologji
Warunki meteorologiczne polskiego wybrzeża — Ilel, jako 
stacja zimowego klimatycznego leczenia — Sezony zimowe 
ie naszych uzdrowiskach — Leżakowanie na morzu — Co 

wolna Polska uczyniła dotąd dla wybrzeża
Rzeczą, jest, znaną, iż bardzo uroz

maicono swoim charakterem i linją, 
wybrzeże nasze stwarza odrębne co do 
powietrza warunki, bo n. p. Gd y n i a, 
wsunięta między wysoko położoną Ka
mienną Górę i również wysoko ster
czącą kępę Oksywską, mieć musi in
ne waruąiki prądów i kierunków ru
chu powietrza od wysuniętego na pół
noc przylądku Rozewia lub od półwy
spu Helskiego; niemniej i woda mor
ska wielkiego morza stwarza dzięki 
swej niniejszej ciepłocie i właściwoś
ciom fizycznym i chemicznym inne 
warunki dla wybrzeża, niż woda małe
go, t. zw. ciepłego morza w zatokach.

Z tych kilku poprzednich i powyż
szych u/wag z dziedziny klimatologji 
naszego morskiego wybrzeża wynika 
już dość jasno, że zmienić nam wypada 
w przyszłości poglądy na długość okre
su, nadającego się do pobytu nad mo
rzem. Ciepła przeważnie jesień, piękna 
zima i niemniej ponętna wiosna win
ny przy dostosowaniu miejscowych wa
runków pobytu — przyciągać nad mo
rze i w tych porach roku kiedyś ku
racjuszów. Spóźnieni kuracjusze, zmu
szeni jesienią z powodu zamykania 
pensjonatów opuszczać wybrzeże, czy
nili to, — jak nierzadko stwierdzałem
— z wielkim żailem, bo warunki kli
matyczne o tej porze były dla nich w 
wysokim stopniu sympatyczne. Pamię
tam, jak kiedyś przed wojną spędzałem 
zimę, w styczniu, czas jakiś w Sopo
tach; było tam powietrze tak wspania
łe, czyste i wonne, że odczuwałem zna
komicie korzystny wpływ jego na u- 
sfcrój. Potwierdziły tę obserwację moją 
foljetony pewnego literata, który przed 
kilku laty całą zimę spędzał na Helu 
i — aczkolwiek nie lekarz — znakomi
cie i entuzjastycznie opisał nie tylko 
piękno przyrody zimowej, charakter i 
zwyczaje rybaków, lecz raz w raz do
datni wpływ zjawisk meteorologicz
nych na zdrowie, zaznaczając, iż w cza
sie całej zimy było zaledwie kilkana
ście dni o charakterze ostrym i burzli
wym,

Hel n, p. — tak śmiem twierdzić
— winien z czasem po wybudowaniu 
odpowiedniego wielkiego sanatorjum, 
przez cały rok czynnego, stać się stacją 
zimowego klimatycznego leczenia, 
oraz podstawą dla zorganizowania 
sportu zimowego nad morzem.

Nie wątpię, iż nie jeden z przygod
nych moich czytelników nazwie wywo
dy moje i rokowania co do przyszłości 
uzdrowisk — utop ją, lecz nie przema
wia przezemnie — podkreślam to — 
fantasta lub nierealny marzyciel, jeno 
lekarz, który się przekonał, że konser
watyzm w zapatrywaniach lekarskich 
czas, automatycznie niejednokrotnie 
fcruiszy. Otóż przed laty przeszło trzy
dziestu, po wielkim zjeździe lekarzy i 
przyrodników polskich w Krakowie na 
wycieczce do uzdrowisk małopolskich 
wygłosiłem w Krynicy, w środowisku 
wielce poważnych uczestników zjazdu 
zdanie, że Krynica dopiero wówczas 
dojdzie do należytego znaczenia i roz
woju, gdy będzie przez rok cały przy
stępną dla leczenia się; na to zdanie, 
młodego wówczas lekarza, mającego 
poza ¡sobą nic więcej po nad znajomość 
kilku Wielkich uzdrowisk Rzeszy Nie
mieckiej, przez cały rok czynnych, za
patrywano się z wielkim sceptycyz
mem; a dziś kuracje zimowe w Kryni
cy są już czynnikiem i u lekarzy i u 
kuracjuszów zupełnie popularnym i 
niewzruszenie przyjętym. I tak stać się 
z biegiem czasu musi ze wiszystkiemi 
naszemi większemu uzdrowiskami.

Jeszcze jednej, a pod względem lecz
niczym nader ważnej okoliczności nie 
wyzyskujemy nad morzem, a miano
wicie możności urządzenia długotrwa
łych po niem przejażdżek, na statkach, 
zaopatrzonych w liczne leżaki, czyli 
urządzenia „leżakowania na morzu“. 
Co prawda, organizuje Żegluga morska 
— podnoszę to z uznaniem — ekskursjo 
do Szwecji i Danji, bardzo zdrowe i 
polecenia godne, lecz korzystać z nich 
mogą jedynie wycieczkowicze zdrowi, 
ja zaś mam na myśli ekskursje, w in
nych krajach nadmorskich już dawno 
(a tradycja ta sięga dawnych rzym
skich czasów) urządzane dla osób cho
rowitych, słabych, jako zabieg leczni
czy: otóż statek, należycie do tego przy
stosowany, chociażby ze starego statku 
przerobiony, wyjeżdża co dzień rano na 1 
pełne morze, zarzuca gdzieś dalej od I 
brzegu kotwicę, to znowu błąka się w I 
wolnem toczywie pq morzu, dając pa- |

sażerom sposobność do oddychania 
przez cały dzień świeżem, jędrnem 
morskiem powietrzem, wolnem zupeł
nie od pyłu, by ich ¡pod wieczór znowu 
na ląd przywieść.

I tak mogłyby osoby, skłonne do 
gruźlicy płucnej, lub mające pierwsze 
okresy nieudzielającej się gruźlicy gru
czołowej, następnie osoby zdenerwowa
ne, przemęczone pracą umysłową, ane
miczne, to znowu osoby w okresie re
konwalescencji po przebytych, długich 
chorobach, mogłyby posługiwać się tą 
metodą leczenia, u nas jeszcze niestety 
niespopularyzowaną, posługiwać się 
naturalnie za poradą i wedle wskazań 
lekarzy.

Ponieważ znam i obserwuję cale na
sze obecne polskie wybrzeże od dzie
siątek lat i pamiętam czasy, w których 
Gdynia, dzisiejsze, pełnią życia nad
morskiego tętniące, bujne miasto z no
woczesnym portem, gdy Gdynia skła
dała się z kilku chałup rybackich, a 
ruch letników jedynie jawił się na He
lu, i w bardzo minimalnym stopniu w 
okolicach Pucka, przy jedynym rozwo
ju Sopot, odpowiedzieć mi wypada na 
pytanie, co też Polska w tym pier
wszym okresie swego wyzwolenia dla 
wybrzeża uczyniła?

O zrobiła ona bardizo dużo, trzeba 
to w imię prawdy przyznać. Cały prze
cież brzeg małego i . wielkiego morza 
pokrył się bodaj nieprzerwaną linją 
plaż z pięknem!, niejednokrotnie wy- 
stawnemi wiłami, hotelami i zakłada
mi, wyszlachetniało Orłowo (w którem 
w tym roku stworzyć się ma pierwsze 
lecznicze sanatorjum, przez cały rok 
czynne), wystawnie się wystroiła Ka
mienna Góra, połączona z Gdynią. 
Oksywja ma coraz to więcej pensjona
tów, a wszędzie od Pucka aż do Dębek 
i na całem Helskim brzegu widać dziś 
uporządkowane domy rybackie naszej 
braci kaszubskiej, oddawane letnikom 
i kuracjuszom, ponadto połączono Hel 
kolejową linją komunikacyjną z resztą 
Pomorza i Polski, zbudowano misterny 
port rybacki na Helu, podniesiono do
brobyt rybaków, a wszystko to mniej 
lub więcej na lecznicze wyzyskanie wy
brzeża dodatnio wpływu. Lecz nie dość 
tego; trzeba i o tern pomyśleć, że łat
wiej i wydatniej wyzyskamy nasze 
morskie wybrzeże dla celów leczni
czych, gdy dla tych również celów do
stosujemy i całą Szwajcarję Kaszubską 
i piękne leśne obszary na prawym brze
gu Wisły między Brodnicą, Nowem 
miastem i Jabłonowem z mnóstwem 
pięknych, malowniczych jezior i prze
bogatym krajobrazem — teren dotąd 
nietknięty przez lekarzy, a jednak te
ren, mający, że się tak wyrażę — kli
mat wybitnie „podmorski“.

Tak więc wsparci o skalisty wał 
Karpat z licznemi jego zdrojami i u- 
względniając również w głębi kraju 
położone uzdrowiska nasze wytężyć 
winniśmy wzrok i słuch w kierunku 
morza polskiego, dającego nam tak 
ważkie walory lecznicze.

Prof. Br. Paweł Gantlkowaki,

Sensacyjne wyniki badań 
lekarskich telefonistek
Międzyministerialna komisja, powoła

na dla zbadania warunków pracy telefo
nistek warszawskich, poddała badaniu 
przez lekarzy specjalistów u 103 telefoni
stek stan systemu nerwowego, u 118 stan 
uszu, gardła i nosa, oraz u 87 stan orga
nów wewnętrznych.

Lekarze stwierdzili w swem orzeczeniu, 
że stan zdrowia badanych telefonistek 
zdradza nadmierne przeciążenie ich pracą 
objawiające się w zaburzeniach chorobo
wych systemu nerwowego, ucha, gardła 
i nosa, oraz narządów wewnętrznych. Z 
pośród 103 zbadanych telefonistek stwier
dzono u 90% neurastenję w mniej lub wię
cej ciężkiej formie, uzależnioną w swym 
rozwoju od liczby lat pracy.

Z liczby 118 zbadanych przez laryngo
loga, stwierdzono u 64% zaburzenia w apa
racie nerwowym uszu, u 95% nieżyt 
gardła, nosa i krtani, ponadto stwierdzono 
zaburzenia inerwacji krtani u 40% i iner- 
wacji gardła u 84%, oraz w 3 wypad
kach (5%) okresową psychiczną głuchotę 
na jedno z uszu.

U zbadanych 87 telefonistek przez in
ternistę stwierdzono: 74,5% wypadków za
burzenia w przewodach pokarmowych, w 
czem 41,4% stanowi nawykowe zapaTcie, 
związane z warunkami pracy (zła organi
zacja zwalniań do ustępów, nieregularne 
odżywianie się) i wreszcie zaburzenia dróg 
moczowych spowodowane nadmiernem 
przetrzymywaniem. moczu «twierdzono u 
16* zbadanych, “ “

Kursy haftów i robót ręcznych Związku Kobiet Pracujących na odbywającej 
się obecnie w Domu Królowej Jadwigi Wystawie (potrwa do 24-go h. m.).

Kierowniczką kursu jest p. Mar ja Sosińska.

Niezależnie od powyższych wyników, 
spowodowanych wyłącznie warunkami 
praGy, 10% telefonistek ma gruźlicę płuc 
czynną, 25% sprawę gruźliczą płuc nie
czynną, 23% sprawę gruźliczą gruczołową. 
Sa to przeważnie skutki złych warunków 
mieszkalnych i niedostatecznego odżywia
nia się. Poza tem warunki pracy na sta
cji telefonicznej, (suche powietrze, uza
leżnione od technicznej potrzeby przedsię
biorstwa, brak racjonalnej wentylacji, oraz 
obecność tlenków metali i różnych ciał 
organicznych w powietrzu) wpływają rów
nież ujemnie na.stan dróg oddechowych.

Należy podkreślić, że wyniki badania 
pracy telefonistek wykazały również bez
względną konieczność dalszych badań w 
tym kierunku i rozszerzenia stopniowo 
takich samych badań przy współudziale 
lekarzy w innych dziedzinach pracy.

Drogocenna „makulatura“
Z placu Ahmeda w Stambule, otoczone

go gmachami dawniejszych ministerstw 
przedwojennej Turcji, wyruszyły kilka dni 
temu liczne platformy ze skrzyniami i wor
kami, wypchanemi papierami — kierując 
się w stronę dworca Sirkedje. Nicby nie by
ło w tem szczególnego, gdyby nie fakt, że 
z Yilku starych worków wypadlo na bruk 
uliczny wiele książek, broszurek i doku
mentów różnej wielkości i wyglądu. Kilku 
studentów przypadkowo przechodzących, 
zebrało w pośpiechu co tylko mogli i odda
li wszystko dyrektorowi szkoły. Profesor, 
jeden z najwybitniejszych zbieraczy pa
miątek dawnej chwały tureckiej, oniemia! 
wprost, gdy stwierdził, że wśród zebranych 
na ulicy odpadków, znajdowało się dzieło 
w pisowni ugryjskiej, kilka cennych doku
mentów dotyczących oblężenia Wiednia 
przez Turków, autografy zwycięzcy, pol
skiego króla Sobieskiego, oraz drogocenne 
rękopisy z średniowiecza. Okazało się, że 
nie była to wcale zdobycz zbrodniczej dzia
łalności, lecz zwyczajna tranzakcja han
dlowa. Komisja „znawców“ sprzedała jako 
makulaturę z polecenia rządu około 50 tys. 
kg. starego papieru, leżącego w opustosza
łych dziś gmachach dawnego reżimu. Wśród 
ogromnej ilości sprzedanego papieru znale
ziono dokumenty bezcennej wprost warto
ści histor”cznej, jak np. spis ludności do
konany przez Solimana Wielkiego, około 
2000 kodeksów odnoszących się do staro
dawnych fundacyj religijnych, kilka au
tografów Sobieskiego itd., których łączną 
wartość oceniono na 5 miljonów złotych.

Sprawa ta wywołała ogromne porusze
nie w całej Turcji, powodując nawet inter
pelację w parlamencie. S. F.

Grubasy — to ludzie zwykle uczciwi
Mimo, że osoby otyłe obojga pici nie są 

obecnie w modzie i zasługują raczej na li
tość współczesnych estetów, mogą się jed
nak radować wiadomością, że przynaj
mniej w Japonji bywają one uważane przez 
władze jako wzór dobrych zalet i cnót, cie
sząc się przytem jaknaj większym szacun
kiem i poważaniem ze strony współobywa
teli. ,

Naczelny lekarz zakładów karnych w 
Kioto — jak donosi „New Jork Herold“ o- 
trzymał w tych dniach najwyższą nagrodę 
akademji cesarskiej za naukową rozprawę, 
wykazującą, że ludzie tłuści są rzadko 
zbrodniarzami, podczas gdy największą i- 
lość zbrodni i występków popełniają ludzie 
chudzi. Pracę swą uczony japoński oparł 
na większej ilości materjałów dowodowych.

Dodać należy — pisze „New Jork He
rold“ — że autor rozprawy waży nie mniej 
jak 112 kg.! S. F.

Bohaterowie powieści Selmy LagerlSf tań
czą „polkę**.

Przed kilku dniami odbyła się w parku 
Skansen w Sztokholmie zabawa taneczna, 
której orygjńalność polegała, na tem, że 
wszyscy uczestnicy poprzebierani byli za 
bohaterów powieści znakomitej pisarki 
szwedzkiej, Selmy Lagerlof. Przy dźwię
kach „hambo“, walca szwedzkiego, mazur
ka, polki, poloneza i kontredansa snuły się 
rozliczne pary między drzewami przepięk
nego parku/Tańce polskie cieszą się dużą 
popularnością u Szwedów,'

SPORT
Lekka atletyka

Okręgowe mistrzostwa kobiet 1 dzień 
sztafet odbędą się dziś o godz. 18 oraz w 
niedzielę o godz. 17 na stadjonie miejskim 
w Poznaniu. Kolejność konkurencyj jest 
następująca: sobota — kobiety: 60 m, kula, 
skok w dal z miejsca, 200 m, skok w wyż, 
800 m, 4X100 m.; mężczyźni: 3X1000, 
10X100, 100+200+300+400 m. Niedziela 
kobiety: 80 m pl., dysk, 100 m, skok w dal 
z miejsca, oszczep, 4X200 m; mężczyźni; 
4 X 200, 100+200+400+800, 4X1500 m.

W mistrzostwach drużynowych Polski 
ćwierćfinały mają być ukończone do 8 lip- 
ca, przyczem „Warta“ walczy z mistrzem 
okręgu śląskiego na własnym gruncie. Nie
wiadomo, kto będzie przeciwnikiem „War
ty“, bowiem chociaż zwycięstwo odniósł 
„Stadjon“ jednak „Pogoń“ założyła protest 
z powodu startowania w barwach „Stadjo- 
nu“ Czyża, mieszkającego w Krakowie.

Piłka nożna
Stohny w przededniu spotkania z Ło

twą, które zostanie rozegrane w dniu 5 
lipca w Rydze. Aczkolwiek przeciwnik nie 
jest, zbyt groźny, czego dowodem nasze wy
sokie zwycięstwo w stosunku 6:0 w roku 
ub. w Warszawie, to jednak nie należy go 
lekceważyć, tem bardziej, iż gra u siebie. 
Wobec kompletnego zawodu, jaki sprawi
li gracze krakowscy na ostatnim meczu z 
Czechami, ulegnie skład reprezentacji Pol
ski dużym zmianom. W chwili obecnej 
wchodzą w rachubę następujący zawodni
cy: Mila lub Albański — w bramce, Buta
nów, Martyna i Pająk — w obronie; Szal- 
ler, Cebulak, Nowakowski i Seichter — w 
pomocy; Szczepaniak, Nawrot, Ciszewski, 
Pazurek, Balcer, Wypijewski, Przeździec- 
ki i Motylewski — w ataku. Kapitan związ
kowy mjr. Loth chce się jeszcze przekonać 
o formie poszczególnych graczy na zawo
dach o mistrzostwo ligi, które się odbędą 
w dniu 21 czerwca, poczem przystąpi do o- 
statecznej selekcji drużyny reprezentacyj
nej. Wyjazd polskiego zespołu z Warszawy 
nastąpi w piątek, dnia 3 lipca wieczorem, 
a przyjazd do Rygi w sobotę po południu, 
gdzie reprezentanci nasi będą gośćmi 
związku łotewskiego. Powrót przewidziany 
jest w poniedziałek po południu, a przy
jazd do stolicy Polski we wtorek w godzi
nach rannych. Zawody prowadzić będzie 
znany u nas sędzia niemiecki, p. A. Birlem 
z Berlina.

Tennis
Turniej o mistrzostwo Poznania przy

niósł w dalszym ciągu następujące wyni
ki: Gra pojedyńcza panów: Nawratil i 
Cichocki 6:3, 6:2; Starkowski i W. Krzy- 
żagórski 6:3, 6:1; Warmiński i Borch 6:2, 
6:3; Warmiński i Chyliński 6:1, 6:1; 
Hebda i Tyrakowski 6:0, 6:0; Kieniewicz i 
Czarnecki 6:1, 6:1; Szroeder i Narkiewicz 
Jodko 6:3, 6:3; Nawratil i Galuba 6:3, 
6:1; Jagodziński i Kruk 3:6, 6:1, 6:0; War
miński i Starkowski 6:0, 6:1; Hebda 1 
Kieniewicz 6:0, 6:2; Pieczyński i Przybyl
ski 7:5, 7:5; gra pojed. pań: Wełeszczu- 
kowa i Jasieńska 6:0, 6:0; Lilpopówna i 
Hahnowa 6:0, 6:0; Posseltówna i Tury
czynówna 6:2, 6:3; Orłowska i Zimna 5:7, 
7:5, 6:3; gra podwójna panów: Starkow
ski i Szulc B — Tomaszewski i Bełdowski 
6:2, 2:6, 7:5; Szroeder i Chyliński — Ja
godziński i Kurzewski 6:4, 7:5; Żongolło- 
wicz i Przybylski — Galuba i Sioda 6:4, 
2:6, 9:7; gra mieszana: Posseltówna i Wo- 
dzicki — Geisslerowa i Tomaszewski 6:3, 
5:7, 6:2; Wełeszczukowa i Hebda — Chy
lińscy 6:1, 6:1; Lilpopówna i Warmiń
ski — Turyczynówna i Starkowski 7:5, 6:4.

Na zakończenie nie możemy pominąć 
zupełnego nieinformowania publicz
ności, O tablicach na kortach organiza
torzy, zdaje się, zupełnie zapomnieli.

„Sekcja tenniscwa K. S. „Goplanja“ w 
Inofroclawiu urządza w dniach 10, 11 i 12 
lipca turniej o mistrzostwo uzdrowiska 
Inowrocław. Zgłoszenia przyjmuje i infor
macji udziela sekretarz sekcji p. Stefan 
Romaszewski, w Inowrocławiu, ul. Toruń
ska 26.
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Kongres

kobiet słowiańskich 
w Warszawie

W dniach 9 — 12 czerwca odbył się 
< Warszawie Kongres Zjednoczenia 
Kobiet Słowiańskich. Prócz delegowa
nych polskich przybyłych na Kongres 
¿o Warszawy z wszystkich Kół Zjedno
czenia istniejących na terenie Rzeczy
pospolitej wzięły udział w Kongresie 
delegacje kobiece z Czech, Jugosławji 
einbasadorowa bułgarska w zastępstwie 
swojej delegacji, która przybyć nie mo
gła, oraz przedstawicielka Rosji.

Na program Kongresu składało się 
w pierwszym dlniu uroczyste otwarcie 
Kongresu w obecności ministrów, kon
sulów i delegowanych różnych organi- 
zacyj, które Kongresowi składały życze
nia pomyślnych obrad. Następnie roz
dzielono działalność Kongresu na prace 
w poszczególnych komisjach, a w prze
rwach między obradami delegowane 
zwiedzały miasto i okolicę. Drugie ple
narne posiedzenie w dniu 11 czerwca 
wypełniły sprawozdania i referaty.

Imieniem Jednoty Slovenskich Żen 
przemawiała przewodnicząca delegacji 
czeskiej pani Smolarzowa - Czap
ko w a, zdając sprawę z działalności 
organizacji czeskiej, dążącej dio nawią
zania ścisłego kontaktu z kobietami na
rodów pobratymczych. Akcję Koła Ju
gosłowiańskich Sester zobrazowała p. 
Dżuknicz, podkreślając owocną działal
ność organizacyj kobiecych Polski i 
Czech na terenie w Jugosławji i rzuca
jąc projekty dalszego wspólnego postę
powania. Wreszcie senatorka dr. Hu
bicka złożyła sprawozdanie z prac Zjed
noczenia Kobiet Słowiańskich w Polsce, 
mówiąc nietylko o działalności władz 
centralnych Zjednoczenia, ale również 
o pracach Kół prowincjonalnych, wśród 
których wymieniła również szybko i po
myślnie rozwijające się Koło w Pozna
niu.

Część drugą zebrania plenarnego wy
pełniły.. referaty. Delegowana Czecho
słowacji p. G o 11 o v a przemawiała na 
temat: — „W szechsłowiańska 
działalność oświat ow a“, a pa
ni Masnero v a, również z Czech wy. 
głosiła referat p. t. — „W y c h o w a n i e 
młodzieży dla celów poro- 
iumienia wszechsłowiań- 
skiego“. — Obydwa te wykłady po
krywały się i uzupełniały wzajemnie 
treścią i intencją. Prelegentki wypowie-

RUCH KOBIECY
pod redakcją.: dr. Bożeny Stel m a c h o w s k i e j.

działy się za ideą wychowania dla 
wspólnych celów odrodzonej Słowiań
szczyzny młodego pokolenia, które wstę
pując w życie po nas zrealizuje wszyst
ko to, co dziś jest dopiero projektem i 
programem. — Zkolei nastąpiły refera
ty polskie.

Delegowana Koła Poznańskiego dr. 
B. Stelmachowska wystąpiła z odczy
tem naukowym „O Słowianach 
północno - zachodnie h“.

j W wyniku tego referatu Kongres u- 
chwalił wzniesienie kamienia pamiąt
kowego na polskiem wybrzeżu, ku ucz
czeniu dawnych, bohaterskich ludów 
słowiańskich.

Następny referat wygłosiła p. Brau- 
nowa z Krakowa na temat: — „Wspól
nej ideologji słowiańskiej". — Prele
gentka, opierając się na filozofji Hoene- 
Wrońskiego, rozwinęła szeroko myśl 
współpracy kulturalnej wszystkich Sło
wian na zasadach miłości i pokoju. — 
Ostatnią z rzędu polską prelegentką by
ła p. redaktorka Zofja Zaleska, która 
mówiła o „Zagadnieniu Gospodarczem 
zjednoczenia słowiańskiego“. Wycho
dząc z założenia, że racjonalnie założo
ne i rozwinięte stosunki ekonomiczne 
znakomicie dopomagają do trwałego 
zbliżenia się poszczególnych narodów, 
zakreśliła śmiały rzut programowy, łą
czący w przyszłości Bałtyk z Morzem 
Śródziemnem i Warnę z Gdynią. Re
ferat nagrodzono gorącemi oklaskami!.

Najintensywniejsza praca odbywała 
się w Komisjach, w szczególności w ko
misji statutowej, prasowej i programo
wej. Z podziwu godną dobrą wolą u- 
zgadniano bardzo trudne i zawiłe kwe- 
stje statutowe, aby zadość uczynić słusz- 
nym żądaniom przedstawicielek po
szczególnych państw i narodów, a zara
zem utrzymać zwartość i sprężystość or
ganizacji. — Podkreślić tu należy wy
trawny takt dyplomatyczny senatorki 
S z e b e k o, przewodniczącej komisji 
statutowej. Wnioski poszczególnych ko- 
misyj przedstawiono na ostat-niem ple- 
narnem zebraniu, zamykającem w pią
tek wieczorem obrady Kongresu. Na 
tern posiedzeniu dokonano również wy
borów, przygotowanych już poprzednio 
na zebraniach poszczególnych grup.

Kierownictwo całego Zjednoczenia 
Kobiet Słowiańskich z kadencją dwu
letnią objęła tym razem Polska, jako to 
państwo, w którem odbył się ostatni 
kongres. Ponieważ następny przypad- 
mie w Beogradzie, za dwa lata obejmie 
władzę nad Zjednoczeniem Jugosławia. 
Skład obecnej Rady Naczelnej jest więc

następujący: przewodnicząca z ramie
nia Polski senatorka Hubicka, wiceprze
wodnicząca z Czechosłowacji p. Smola
rzowa - Czapkowa, druga wiceprzewod
nicząca z Jugosławji (vacat). Ponieważ 
każda organizacja państwowa wprowa
dza sześciu członków, więc z Polski we
szły dalej do Rady: senatorka Szebeko, 
redaktorka Zaleska, posł. Jaworska, p 
Ły pace wieżowa i Zdanowiczówna. Jako 
honorową przewodniczącą zapropono
wała delegacja polska zasłużoną dla 
zbliżenia słowiańskiego Gzeszkę p. 
Smolarzową - Czapkową, która ze swej 
strony wysunęła na członka honorowe
go Rady p. Laudyn - Chrzanowską z Za
kopanego. która, jedna z pierwszych 
propagowała ideę wspólnoty słowiań
skiej.

Kongres zamknięto w Warszawie w 
serdecznym nastroju, poczem przedsta
wicielki Czechosłowacji i Jugosławji u- 
dały się do Gdyni, Katów c i Zakopa
nego. B.

Wnioski Komlsll programowe]
Zjazd „Zjednoczenia Kobiet Słowiań

skich“ w dniu 12 czerwca 1931 r. obradują
cy w Warszawie uchwala:

1) prowadzić przez prasę, słowo żywe 
i obraz (kino) propagandę kultury ducho
wej i materialnej Słowiańszczyzny, nauki, 
historji, etnografji, filozofji. literatury i 
sztuki oraz krajoznawstwa, bogactw na
turalnych i przemysłu,

2) w propagandzie tej kłaść nacisk na 
wszystkie sprawy, łączące nasze narody,

3) prowadzić wychowanie młodzieży w 
duchu idei słowiańskiej a) przez odpowied
nie nawiązanie przez nauczycielstwo wy
kładów zwłaszcza historji i geografji do ro- 
1j i znaczenia Słowiańszczyzny w prze
szłości, teraźniejszości i przyszłości, b) przez 
kolonje wakacyjne dla młodzieży w kra
jach naszych i wyzyskanie ich w kierunku 
krajoznawstwa.

4) Wobec potrzeby odpowiednio wy
kształconych w duchu idei słowiańskiej 
kierowników - wychowawców, prowadzić 
przygotowania nauczycielstwa do tej roli.

5) Podkreślać działalność kobiet sło
wiańskich na wszystkich polach. Prowa
dzić wspólną walkę o równouprawnienie 
kobiet w naszych państwach. Przed wszel- 
kiemi kongresami międzynarodowemi po
rozumiewać się w celu wspólnego wystę
powania grupy Kobiet Słowiańskich na te
renie międzynarodowym.

6) Prowadzić propagandę zdobnictwa lu
dowego w krajach Słowiańszczyzny i po
pieranie go przez wystawy i wymianę han
dlową wytworów za pośrednictwem orga
nizacyj spoleczno-handlowych głównie ko
biecych.

7) Prowadzić propagandę współpracy 
gospodarczej i co za tern idzie ułatwień 
wymiany produkcji narodów słowiańskich.

Na najbliższą chwilę, Kongres uchwala:

8) Dla pogłębienia prac Zjednoczenia w 
zakresie współpracy naszych kół Zjedno
czenie przeprowadzi ankietę, ułatwiającą 
poznanie psychiki Kobiet Słowiańskich. 
Opracuje ją Centrala Polska, i roześle do 
kół stowarzyszonych.

9) Celem większego zbliżenia się i po
znania, zawiązać sieć korespondencyjną 
pomiędzy członkiniami kół w poszczegól
nych krajach naszych.

10) Wobec naznaczenia miejsca obrad 
następnego Kongresu w Belgradzie, wziąć 
sobie za zadanie na najbliższy okres do
kładne zapoznanie Kół Zjednoczenia z kul
turą duchową i materjalną Jugosławji.

11) Poprzeć akcję Komitetu ustawienia 
w Gdyni kamienia pamiątkowego ku wspo
mnieniu tych narodów słowiańskich, które 
niegdyś istniały a zginęły w morzu ger- 
mańskiem.

12) W istniejących w naszych krajach 
muzeach etnograficznych dopilnować pro
wadzenia specjalnych działów słowiań
skich.

13) Urządzać pod jedną datą we wszyst
kich krajach dnie lub Dzień Wszechsło- 
wiański.

14) Urządzać w iednym i tymsamym 
dniu we wszystkich naszych krajach kon
certy i opery słowiańskie, emitowane przez 
radjo.

15) Urządzać wieczory pieśni słowiań
skich.

16) Urządzać wieczory literackie sło
wiańskie.

17) Urządzać wieczornice z tańcami lu- 
dowemi w strojach ludowych.

18) Przy każdyr’ odbywającym się Kon
gresie naszego Zjednoczenia urządzać wy
stawy robót kobiecych i bazary.

19) Ustalić wspólną odznakę słowiańską 
(opracowanie powierza się porozumieniu 
Centrali krajowych).

20) Każde Kolo krajowe obowiązane jest 
zbierać fotografje zabytków historycznych, 
sztuki, obrzędów ludowych i t. d. i z tre- 
ściwemi objaśnieniami wysyłać wzajemnie 
do Kół innych stowarzyszonych krajów 
słowiańskich dla wykorzystania w prasie.

21) Utworzyć w związku z istniejącymi 
przy Kongresie komisjami sekcje równo
rzędne we wszystkich Centralach Zjedno
czenia i nawiązać między nimi ścisły kon
takt.

22) Opracować bibliografię kobiet za
służonych lla Idei Słowiańskiej i historię 
wzajemnych stosunków kobiet słowiań
skich.

23) Poprzeć akcję Komitetu organiza
cyjnego międzynarodowych wykładów na
uk administracyjnych i gospodarczych w 
Gdyni a w szczególności urządzanie mię- 
dzysłowiańskich wykładów o zagadnie
niach emigracyjnych i opiece nad kobietą 
emigrantką.
(Wniosek Komisji Prasowej odkładamy do 

następnego numeru).

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!

Prezydentki Francji
Wynik głosowania na Kongresie 

Wersalskim, mocą którego został 13 
prezydentem Francji p. Paweł Dou- 
mer, odnawia tradycję przerwaną, 
chwilowo, że obok męża zasiada tak
że „Prezydentowa“. Wprawdzie p. 
Dournergue, właśnie w tych dniach o- 
statnich wszedł w związki małżeńskie, 
uczynił to jednak w chwili ustąpienia 
miejsca nowemu prezydentowi, mał
żonka jego zatem już żadnej roli ofi
cjalnej odgrywać nie będzie. Brak 
żony nie przeszkadzał ustępującemu 
prezydentowi w urządzaniu wystaw
nych obiadów, przyjęć i balów, potra
fił robić to z taką umiejętnością i sze
roką gościnnością, że wobec jego nio- 
twykłej uprzejmości i szczerego u- 
żmiechu, zapominano niemal o braku, 
przy jego boku, małżonki.

Pomimo, że w konstytucji francu
skiej, niema wzmianki o „Prezydento- 
wej“, wielkie i liczne są ich zasługi od 
dnia, gdy postanowiono, że miały one 
ukazywać się oficjalnie i nawet odgry
wać pewną rolę podczas licznych od
wiedzin zagranicznych monarchów.

Pierwszą „prezydentką“ Francji 
Ma pani Thiers. Wyszła za mąż w 
f. 1833 mając lat zaledwie 15, za ów
czesnego ministra handlu. Wraz z mę
żem żyła na wygnaniu po zamachu 
stanu, z nim odbywała wędrówkę po 
Europie w r. 1871, w próżnem poszu
kiwaniu interwencji u obcych państw, 
dla nieszczęśliwej Francji. Bez roz
głosu umiała zawsze być doradcą mę
ża, który nic ważnego nie postanowił 
uie pytając o jej zdanie. A gdy rząd 
schronił się do Wersalu, ona to chcia
na, aby paktowano z przywódcami Ko
muny i sprzeciwiała się porzuceniu 
Paryża zrewoltowanym, mówiąc, że 
nigdy jeszcze nie widziano, aby wła
ściciel oddawał dom swój na łup ra
busiom. Skoro Thiers został oficjal
nie uznany jako szef rządu, żona nie

szczędziła starań, aby umiejętnie i o- 
szczędnie zarządzać budżetem prezy
denta. Złośliwi utrzymywali nawet, 
że zawarła umowę z cukiernikami o 
dostawę ciastek z dnia poprzedniego, 
po zniżonej cenie. Gdy w salonie 
między 8—10 wieczorem prezydent za
sypiał przy koniaku, ona podtrzymy
wała rozmowę i zachęcała do niej, 
zwłaszcza członków opozycji. Po 
śmierci męża dopilnowała wydawnic
twa jego „Przemówień Parlamentar
nych“. Zmarła w r. 1880 otoczoną 
czcią powszechną.

Druga z rzędu „Prezydentka“ pani 
Marszałkowa Mac-Mabon, stworzyła 
w pałacu Elizejskim salon nieco 
sztywny ale dystyngowany. Wspania
łe przyjęcia dla doborowego towarzy
stwa, pochłonęły połowę wielkopań- 
skiej fortuny jej męża. Żony i dzieci 
sług pałacowych, otaczała troskliwą 
pieczowitością. O 20 lat młodsza od 
męża, była niezmiernie ambitną, to 
też z zadowoleniem widziała najstar
szego syna, późniejszego generała Pa- 
trycego Mac-Mahon, zaślubiającego 
księżniczkę Małgorzatę Orleańską i 
skoligacającego się przez to małżeń
stwo ze wszystkiemi domami panują- 
cemi w Europie.

Podczas pobytu p. Juljusza Grćvy 
w pałacu Elizejskim, zapanowała o- 
szczędność i ograniczenie wydatków 
do minimum. Pani Grćvy miała przy
zwyczajenia skromne, sprawunki za
łatwiała sama, wychodząc pieszo jak 
zwykła mieszczka. Prezydentostwo 
żyli w kole rodzinnem, mało się udzie
lali, przyjmowali jeszcze mniej, a 
recepcje oficjalne miały zaledwie char 
rakter ściśle wymagany przez proto
kół. W pamięci po żonie jego, pozo
stało imię jej „Koralja“, często się po
wtarzające w złośliwych dowcipach 
pism humorystycznych, na temat 
skąpstwa „ojca Gróvy“ i obiadków u 
„Koralji“.

Pani Sadi Carnot łączyła w swej

postaci wysoko postawioną godność 
Anglikanki z gorącem, hojnem ser
cem. Córka wybitnego ekonomisty 
Dupont-White‘a, poślubiła w roku 1863 
mając lat 20, p. Sadi Carnot. Aż do wy
boru męża na Prezydenta Francji, ży
cie pędziła przy ognisku domowem. 
Poza rolą oficjalną, przyjęła na siebie 
misję pomagania wydziedziczonym. 
Miłosierdzie jej było niewyczerpane, 
nietylko dawała, ale zwłaszcza umiała 
dawać, z własnych funduszów i w ta
jemnicy poświęcała znaczne na to su
my.

Żona 6-ciomiesięcznego prezydenta 
Kazimierza Perier, zbyt krótki czas 
miała, aby módz odegrać jakąś rolę. 
Wielka to szkoda. Piękna i wykształ
cona przyniosła w posagu mężowi ol
brzymią fortunę, dozwalającą na pod
trzymanie świetności pałacu pól Eli
zejskich. Mogła być „Prezydentką“ 
idealną, gdyby zasadzki polityki, nie 
zmusiły męża do zgłoszenia dymisji.

Prezydent Feliks Faure wprowa
dził do pałacu Elizejskiego zwycza
je i obyczaje wielkiego pana i republi
kanina. Za jego rządów były liczne 
przyjęcia dla różnych monarchów, ale 
pani Feliksowa Faure wołała żyć 
skromnie i w cieniu;- odegrała tylko 
rolę żony pięknego męża, powierzając 
oficjalną córce swej Łucji poślubionej 
członkowi Akademji Francuskiej p. 
Jerzemu Goyau. Dzięki kultywowa
nemu i subtelnemu umysłowi tej o- 
statniej, mawiano o zebraniach u pre
zydenta, że umie się tam prowadzić 
rozmowę i że są środowiskiem inte
lektualnego Paryża.

Salony te za bytności w nich pani 
Emilowej Loubet, powróciły do 
skromnych i familijnych zwyczajów. 
Jednak ona to przyjmowała młodego 
wówczas króla hiszpańskiego Alfonsa 
XHI, który zawsze wspomina z roz
rzewnieniem o serdecznej pieczołowi
tości z jaką aż do najdrobniejszych 
szczegółów czuwała nad wszystkiem,

bez zwracania uwagi na swoją, osobę, 
ta zacna pani.

Gdy p. Armand Falióres objął w 
posiadanie pałac Elizejski, zaprowa
dził w nim zmiany, które zdumiewa
ły jego otoczenie. Zamiast dotychcza
sowego generała, postawił u swojego 
boku pułkownika żandarmerji a pani 
Falieres zastąpiła kuchmistrza, przez 
kucharkę, coprawda pierwszorzędną.

Pani Rajmondowa Poincaró, zapisała 
się dobrze w pamięci tych wszystkich, 
którzy ją znali. Brała czynny udział w 
życiu literackiem, artystycznem i 
śwdatowem. Towarzyszyła mężowi, 
gdy odwiedzał szpitale oraz w jego 
wędrówkach po Francji. W czasie 
wojny światowej, widziano ją zawsze 
tam, gdzie trzeba było pocieszać cier
piących.

Po niej były jeszcze dwie prezy- 
dentowe: pani Pawłowa Deschanel z 
wielkim wdziękiem i uprzejmością 
przyjmująca w czasie zbyt krótkiej 
karjery swojego męża, oraz pani Mil- 
lerand, która również tylko przez kil
ka miesięcy przebywała w pałacu E- 
lizejskim, gdyż mąż jej z powodów 
czysto politycznych ustąpił z zajmo
wanego stanowiska.

Po tych „prezydentkach“ wielkich 
damach czy skromnych matkach ro
dziny, które jednak wszystkie umiały 
dobrze czynić wokoło siebie, pani 
Doumer zostaje panią pałacu prezy- 
djalnego. Znana już z przeszłej ka
rjery politycznej swego męża, zasłu
żyła sobie na uznanie tych, którzy się 
do niej zbliżali, dzięki wielkiemu tak
towi, uprzejmości i wielkoduszności. 
Ale czego zwłaszcza nie należy zapo
minać to, że przedewszystkiem nosi 
ona zaszczytne miano matki, która z 
pięciu synów, złożyła na ołtarzu Oj
czyzny czterech, w czasie wielkiej 
wojny, matki heroicznej, której serce 
i ciało tak strasznie wiele wycier
piało. E m d a
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Zdobyta dziennikarzy
7 duńskich«

Wyci zka dziennikarzy duńskich, 
k Sra po * iedzeniu Gdyni, Gdańska 
i Toruni ’ wł wczoraj do Pozna
nia, zwie di. ^abytki miejskie, zakła
dy Cegielskiego, zakłady komunalne, 
jak spalarnię śmieci, nową, elektrow
nię itd,, a wieczorem była na przedsta
wieniu baletowem w parku Wilsona. 
Podczas bankietu, który odbył się 
wczoraj w „Bazarze“, wygłoszono sze
reg przemówień ze strony polskiej 
i duńskiej. Przemówienia dziennika
rzy duńskich nacechowane były wiel
ką sympatją dla Polski i podkreślały 
wysoką kulturę ziem zachodnich i bez
warunkowe prawo Polski do posiada
nia wolnego dostępu do morza. Prze
mawiali pp. red. Grau, Svurre, Bog- 
holm i dr. Kronika. Dzisiaj rano odby
ła się konferencja w Urzędzie Ziem
skim, poczem nastąpił wyjazd do Kór
nika i Rogalina.

Ks. szamb. 
Nikodem Mędlewski

Jak już donosiliśmy, zamianowany 
został ks. Nikodem Mędlewski, kape
lan J. Em. ks. Karlynała-Prymasa — 
szambelanem papieskim. Zaszczytne 
wyróżnienie ks. kapelana ze szczerem 
zadowoleniem zostało przyjęte przez 
wszystkich, którym osoba ks. Mędlew- 
skiego jest znana. Ks. Mędlewski prze
bywał w 1914 r. w seminarjum du- 
chownem, gdy zawierucha wojenna za
brała go, jak wielu innych, na front 
wojny światowej. Przez cały czas 
czynny był w wojsku jako oficer, a 
gdy zaświtała nam jutrzenka wolno
ści, ks. Mędlewski walczy również o 
niepodległość Ojczyzny, Złożywszy 
później mundur oficera, wstępuje po
nownie do seminarjum duchownego, 
by kontynuować nauki teologiczne. Po 
wyświęceniu na kapłana, pracuje zra
zu krótki czas przy Katedrze, jako wi- 
karjusz, poczem w r. 1922 zamianowa
ny został kapelanem i osobistym se
kretarzem śp. ks. Kardynała Dalbora. 
Na stanowisku tem pozostał aż do je
go zgonu. Wyjeżdża potem do Nie

miec, gdzie pracuje przez jakiś czas na 
polu duszpasterskiem.

Gdy na tronie prymasowskim za
siadł J. Em. ks. kard. Hlond — stano
wisko kapelana ponownie obejmuje 
ks. Mędlewski. Z ks. Prymasem odbył 
ks. Mędlewski ważne podróże, zwiedza
jąc ośrodki katolickie jak Cartaginę, 
Londyn, Rzym, Danję itd. Mimo licz
nych i wyczerpujących zajęć na stano
wisku kapelana ks. Prymasa, znajdu
je nominat jeszcze tyle czasu, by po
święcić się nracom naukowym. Wy
nikiem tych prac było uzyskanie stop
nia magistra św. teologji na uniwer
sytecie warszawskim. Odznaczając się 
wysokiemi zaletami charakteru i umy
słu ks. szamb. Mędlewski cieszy się 
ogólnie szacunkiem i sympatją. Jest 
on bratankiem śp. dziekana Mędlew- 
skiego, który dla sprawy polskiej i ka
tolickiej wiele położył zasług. Redak
cja z okazji tej zaszczytnej nominacji 
składa ks. szambelanowi Mędłewskie- 
mu serdeczne życzenia, (z)

Nowy model samochodu Ford'a
przygotowują zakłady w Edgewater 

(Stany Zjednoczone). Nowy samochód bę
dzie się różnił od obecnego typu Forda tem, 
że podwozie będzie dłuższe, motor Diesela 
o 8 cylindrach, silniejszy i wydatniejszy. 
Cena nowej 8-cylindrówki fordowskiej ma 
być niższa od ceny obecnych modeli.

Z życia S. M. P.
Chorzępowo, par. Sieraków. 0 pożytecz

ności Stowarzyszeń Młodzieży świadczy 
wymownie wspaniały rozwój tych organi- 
zacyj. Coraz to nowe zastępy druchen i 
druhów zaciągają się pod znak Krzyża i 
Orla, a hasła „Sprawie służ“ i „Gotów“ 
rozlegają się coraz potężniej po naszych 
miastach i wsiach. Niedawno temu mło
dzież w Chorzępowie, zorganizowała się w 
stowarzyszenia, by kształtować swe cha
raktery w duchu katolickim i narodowym. 
By zaś nawiązać kontakt z bratniemi or
ganizacjami, zaprosiły nowopowstałe sto
warzyszenia na niedzielę 7 bm. wszystkie 
S. M. P. parafii sierakowskiej do Chorzę- 
powa. Radość napełniała serca starszego 
społeczeństwa, gdy liczny dziarski hufiec 
młodzieży, ze stowarzyszeń z Sierakowa, 
Kurnatowic, Zatomia i Chorzępowa masze
rował w karnym szeregu Drży dźwiękach 
orkiestry S. M. P. Sieraków poprzez ude
korowaną zielenią i girlandami wieś, wy
wołując zdumienie miejscowej ludności 

niemieckiej.
Po powitaniu gości, zwłaszcza ks. prób. 

Poprawskiego, protektora wszystkich sto
warzyszeń, podejmowały młode Polki, 
wspomagane wydatnie prźez panie z patro
natu, wszystkich przybyłych kawą. Do pię
knie udekorowanych stołów, okolonych 
brzozami, zasiadło około 180 osób. Po 
wspólnej kawie udano się gremjalnie na 
t. zw.. „Czaplą wyspę“, gdzie bawiono się 
ochoczo do wieczora. Przybyło również 
bardzo liczne obywatelstwo z Sierakowa i 
okolicy, dokumentując w ten sposób swą 
sympatję dla S. M. P. Zabawę zakończył 
ks. prób. Poprawski, przemówieniem, w 
którem zachęcał młodzież do wytrwałej 
pracy dla dobra Kościoła i Ojczyzny. Czy
sty zysk z zabawy przeznaczono na LOPP. 
Uczucie serdecznej wdzięczności żywi mło
dzież chorzępowska dla członków patrona
tu oraz tych wszystkich, którzy się przy
czynili do urządzenia tej imprezy.

Zloty okręgowe. W niedzielę, 21 bm. od
będzie się w Śmiglu zlot okręgu kościań
skiego. W przyszłą niedzielę 28 bm. odbę
dzie się zlot XX okr. podpoznańskiego w 
Kostrzynie, połączony z uroczystością po
święcenia sztandaru miejscowego S. M. P. 
Ponadto odbędą się tej niedzieli zloty: w 
Kruszwicy (okręg kujawski), w Janowcu 
(okręg pałucki), w Nekli (okręg wrzesiński) 
i w Murowanej Goślinie (okręg Poznań- 
Północ).

W Koźminie odbył się w ostatnią nie
dzielę zlot okręgu krotoszyńskiego, który

przy pięknej pogodzie wypadł imponują
co i był w„span:alą manifestacją tężyzny
organizacyjnej młodzieży, zrzeszonej w S. 
M. P. Po uroczystem nabożeństwie, które 
odprawił patron okręgowy ks. prof. Thiel, 
odbyło się otwarcie wystawy oraz konkurs 
deklamatorsko-śpiewaczy. Dyplom w kon
kursie deklamatorskim otrzymał dh Ryb
ka z Rozdrażewa, w konkursie śpiewaczym 
S. M. P. Kobylin. Następnie udano się w 
pochodzie przez miasto na uroczyste zebra
nie, któremu przewodniczył ks. prób. Flach. 
Po powitaniu władz, gości i druhów, prze
mawiali ks. prof. Thiel, delegat Związku 
z Poznania i burmistrz Koźmina. Pomię
dzy innemi uchwalono wysłać adres hołdo
wniczy do Jego Eminencji Ks. Kardynała 
Prymasa. W zawodach lekkoatletycznych, 
które odbyły się po południu pod kiero
wnictwem n. J. Podiewskiego zwyciężyło 
S. M. P. Zduny, nrzed S. M. P. Rozdrażew. 
Na zlocie obecnych było około 400 druhów 
z S. M. P.: Baszków. Dobrzyca, Dzielice, 
Gorzupia, Grębów, Kobylin, Koźmin, Kroto
szyn, Maciejew, Nowawieś. Rozdrażew, 
Świnków i Zduny.

„Ja kto na wycieczce bywa", słuchowi
sko pod tym tytułem nadane zostanie w 
niedzielę, 28 bm. o godz. 17 przez Rad jo 
Poznańskie.

Obóz letni w Otówkn, koło Gostynia or
ganizuje Związek w sierpniu. Od 4 do 18 
sierpnia odbędzie się kurs dla członków 
zarządu i zastępowych, od 19 do 31 sierp
nia kolonja wypoczynkowa. Bliższych 
szczegółów udziela Zw. Mł. Polskiej, Po
znań. Pi. Nowomiejski 5.

W Ujściu młodzież samorzutnie zorga
nizowała S. M. P. Zarząd z prezesem dr. 
Harwasem na czele postawił sobie za na
czelne zadanie zorganizowanie wszystkiej 
miejscowej młodzieży. Należy przypu
szczać, że miejscowe obywatelstwo nie od
mówi mu swego poparoa w tych zamierze
niach.

W Pisarzowłcach (Kenno) założone zo
stało nowe stowarzyszeń.e, na którego 
czele stanęli: Fr. Górecki — prezes, J. Wa- 
sielewski — sekretarz i M. Górecki — skar
bnik.

W Suchymlesie (Poznań) młodzież sa
morzutnie zorganizowała stowarzyszenie. 
Pewne trudności podniecaią ją do tem in
tensywniejszej pracy. Prezesem wybrano 
dh. Ignacego Śtankowskiego.

Nowe stowarzyszenia powstały ponadto: 
w Popowie (Wronki), w Nowejwsi (Wron
ki), w Bralinie fKępno), w Palmirowie 
(Kcynia) i w Sierakówku (Połajewo). Z ty
godnia na tydzień liczba stowarzyszeń się 
powiększa, to też Związek w Poznaniu li
czy obecnie 500 stowarzyszeń, w których 
zrzeszonych jest przeszło 20.000 członków.

S. M. r. Poznań św. Marcin podjęło w 
ostatnim czasie ożywioną pracę. Na ostat
nie plenarne zebranie, które miało charak
ter uroczystościowy, zaproszono m. in. 
przyjaciół stowarzyszenia, oraz młodzież, 
która w najbliższych dniSch ma opuścić 
ławę szkolną. Zebraniu przewodniczył 
członek patronatu p. Porankiewicz. Pomię
dzy innemi wyarłoszonr został referat pt. 
„Jak się wychowuje młodzież w S. M. P.“, 
zabrał głos również przedstawiciel Związ
ku p. T. Swiróg, oraz występowała or
kiestra mandolinistów pod kierownictwem 
dha Kurasza. Na zakończenie przemówił 
jeszcze przewodniczący p. 1 orankiewicz, 
zachęcając, aby chłopcy, którzy opuszczają 
szkołę, wstąpili do S. M. F. Zaznaczyć wy
pada, że Stowarzyszenie dzięki troskliwej 
opiece patrona ks. Kuta, oraz dzielnej 
współpracy druhów z zarządem rozwija 
się pomyślnie i liczy obecnie 65 członków.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Grono Obywateli przy kościele Pana 

Jezusa bierze gremjalny udział w dzisiej
szej procesji św. Antoniego. Zbiórka pod 
sztandarem o godz. 17,30 nar. ul. Szkol
nej i St. Rynku.

— Polski Związek Krawców Konfek
cyjnych — sekcja C. Z. P. P. O, Plenarne 
zebranie odbędzie się 21 bm. o godz. 10,30 
w lokalu p. Tomczaka, ul. Wroniecka 13.

Papieskie Dzieło Rozkrzewiania
Wiary przy parafji św. Marcina urządza 
21 bm. wycieczkę do Ludwikowa. Wyjazd 
z Poznania: 10,15, 12,35 lub 15,02. Powrót 
do Poznania: 20,21. Każdy uczestnik wy-

Przestrzegamy
taszych Interesantów przed wysyła« 
ulem pieniędzy dla nas w listach, gdyż 
— jak z otrzymywanych reklamacyj 
wynika — listy takie wcale nas nia 
dochodzą lub też otrzymujemy je bez 
gotówki. Poczta nie odpowiada zą 
pieniądze wysyłane w listach, a nawet 
zabrania takiego sposobu przesyłania 
gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze w 
Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K. O.j 
w Poznaniu nr. 200149 (blankiet na
dawczy kupić można na każdej poczcie 
za 5 groszy, porto nie opłaca się) lub 
przekazem pocztowym, którego opłata 
wynosi do 10 zł 20 groszy, do 25 4 
35 groszy.

Administracja.

kupuje sam dla siebie ulgowy bilet wy
cieczkowy.

— Poznańskie Tow. Pszczelarzy. Ze
branie miesięczne odbędzie się 21 bm. a 
godz. 15,30 bez względu na pogodę w pa- 
siece p. Logi, Górna Wilda 59.

— Stow. Żeńskiej Młodzieży Kupiec
kiej. Wycieczka do Ludwikowa odbędzie 
się dnia 21 bm. Zbiórka o godz. 8,45 rano 
na dworcu wycieczkowym.

— Koło Absolwentek VI szkoły wyda 
urządza 21 bm wycieczkę do Kątnik. 0. 
godz. 6 msza św. w kaplicy św. Józefa, 
poczem odjazd z dworca wycieczkowego o 
godz. 7,50 do Lubonia, skąd pieszo do Kąh 
nik.

— Związek Misyjny Polek. Walne ze
branie odbędzie się 22 bm. o godz. 19,30 
w Hotelu Rzymskim, Al. Marcinkowskie, 
go 22. I ptr.

— Koto Absolwentek VI szkoły wydz,
(Kółko pracy). Zebranie 23 bm. o godz. 
19,30. Przybycie konieczne ze względu na 
wybór nowego zarządu.

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych. Zebranie plenarne odbędzie 
się 25 bm. o godz. 18 w sali „Boulevard“, 
pi. Nowomiejski 5. Wstęp tylko za oka- 
zaniem ważnej legitymacji.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jeznsowego: H. H. 

z podziękowaniem za wysłuchanie 5 zł. 
Uczennice i uczniowie Szkoły Przygoto
wawczej pod wezw. św. Kazimierza (Śnia
deckich 64) złożyli z okazji I. Komunji 
św. 50 zł — Marja Szołowska z prośba o 
błogosławieństwo 25 zł. — F. Cieślewicz, 
Gniezno, 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 1 333,80 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Feliks R. 2 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 125,50 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Marja 
Grotowa z podziękowaniem św. Teresie za 
otrzymane łaski 3 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 27 zł.
-------------------------- ---------——vnr>

Dobrze zaprowadzony

skład drzew
z .większemu zapasami, w powiatowem 
mieście, bez konkurencji, z powodu rozli
czeń familijnych, korzystnie do sprzeda
nia. Do objęcia potrzebne są 20 tys. zło
tych gotówką, resztę na dogodnych wa
runkach. Łask, oferty pod zw 29 837 do 
Kurjera Poznańskiego.

Dnia 19 czerwca 1931 r., o godz. 9,15 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, nasza najukochańsza, troskliwa matka i najdroższa siostra, S. p.

Pelagja Schneiderowa
przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się dnia 22 czerwca, o godz. 17 z domu 
żałoby przy Dolnej Wildzie 62 na cmentarz parafjalny Bożego Ciała w Dębcu. 
Nazajutrz nabożeństwo żałobne o godz. 9 w kościele OO. Zmartwychwstańców, 
o czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych

w nieutulonym smutku pogrążeni

córka, syn i siostra.

Dnia 19. B. m.. o godz. 8-mej rano, spodobało 
się Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
zabrać do grona Swych aniołków, naszego naj
ukochańszego synka, wnuka, siostrzeńca i bra
tanka r» •Bogusia
w 7 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się z domu 
żałoby, w Luboniu, na cmentarz parafjalny 
w Żabikowie, dnia 21. b. m., o godz. 17-tej, 
o czem zawiadamiają w smutku pogrążeni

zw 29 8« Władysławostwo Rnliiccy z dzfsfmi.
Luboń, Poznań, Ostrów.

zw 29884 fachowiec, branży drukarsko-papiemiczej, mogący wyka 
zać dobre rezultaty i polecenia, na objazd województw Po 
znań/3 Pomorze, poszukiwany przez stare, już dobrze za 
prowadzone przedsiębiorstwo. Zgłoszenia z podaniem refe 
rencyj, warunków i odpisami świadectw do Kurjera Pozo

' podzw 29 83([ ,
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Dnia 19 czerwca 1931 r., o godz. 8,50 rano, rozstała się z tym światem, 
opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich, z anielską cierpli
wością znoszonych cierpieniach, w 65 roku życia, moja najdroższa i nigdy 
nieodżałowana żona, nasza najukochańsza, najtroskliwsza matka, babka i teściowa, s. p.

z Urbanków

Maria Sopolińska
• odbędzie się w niedzielę, dnia 21. b. m., o godz. 5 po połud

niu, z domu żałoby, o czem Krewnym i Znajomym donoszą
w nieutulonym żalu i smutku pogrążeni 

mąż, dzieci i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Lwówek. Poznań, Katowice, Żabikowo, Drohobycz. zw 29 838

Dnia 19 czerwca 1931 r. zmarł, opatrzony Sakramentami św., mój 
kochany mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Tomisław Witosławski
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się, w poniedziałek, dnia 22 b. m., 
o godz. 5 po poł. z kostnicy cmentarza w Dębcu, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
Iw 29847 rodzina.

Dnia 19 czerwca 1931 r., o godzinie 1 w południe, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po kilkuletnich i ciężkich cierpieniach, 
znoszonych z anielską cierpliwością, moja najdroższa żona, nasza naj
troskliwsza i ukochana matka, ś. p.

z Czarneckich

Marcela Zellnerowa
przeżywczy lat 72. Pogrzeb odbędzie się z Zakładu św. Józefa, w ponie
działek, 22. b. m., o godzinie 5 na cmentarz św. Wojciecha, a nabożeństwo 
żałobne w środę, o godzinie 9 w kościele św. Wojciecha, o czem donosi 
Krewnym i Znajomym .w ciężkim smutku pogrążony

Poznań, Zaułek św. Wojciecha 6. mąż z dziećmi.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 29 855

Dnia 19 czerwca, zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja kochana żona i siostra, 
nasza najukochańsza matka, teściowa i babcińka, ś. p.

z Trzeciakowskich

Mar ja Koszewska
w 63 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 22. b. m., o godz. 
16,30 z kostnicy cmentarza Bożego Ciała, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Warszawa, Berlin. sw 29856
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 18 czerwca 1931 r. zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najuko
chańsza matka i siostra, ś. p.

z Jakubowskich

Stanisława Drobna
w 50 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 21. bm., o godz. 18,30 z kaplicy cmentar 
nej w Górczynie, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążone
córki.zw 29 845

Mając za sobą studja w Paryżu i na Uniwersytecie 
Pozn., oraz wieloletnią praktykę w tym przedmiocie,
otwieram z początkiem września r. b.

Kurs historii sztuki
Zgłoszenia przyjmuję i bliższych wiadomości udzie

lam codziennie od 2,30 — 4,30 przy Wałach Jagiełły 18, 
parter.

Helena Jeżewska.

Cement portlandzki, 
Cement nieprzemakalny, 
Wapno budowlane,
Wapno hydrauliczne,
Glp» murarski i sztnk.. 
Trzcina sufitowa,
Cegły szamotowe,
Zaprawa szamotowa,
Płyty posadzkowe i ¿denne, 
Rury kamionkowe,
Koryta glazurowane,
Farby cementowe,
Tynk szlachetny,
Kafle we wazyatk. kolorach. 
Specjalna masa do nazczsln.,
S".pc£^iow*’ dw 8838
Snfitówki, płyty ¿denne, 
Dreny we wszystkich rozm.
posiada stale na składzie

Poznań, ol. Mickiewicza 36.
Składnica:

ul. Kraszewskiego 10. 
Telefon» 65-80 i 63-28.

Czereśnie
w najlepszych gatunkach
dostawia. Zgłosz. Agencja
Kariera, Szalały, Wronki. 

B« U ItA
zw 26688

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie 
mojej kochanej żony i najukochańszej matki,
ś. p.

z Rakoczych
Marji Józefowicz-Klapowej

oraz Wielebnemu Duchowieństwu, reprezenta
cjom Towarzystw, Krewnym i Znajomym, za 
szczere dowody współczucia, oraz za liczne 
wieńce, składamy serdeczne

zapłać!

< I888888888}
i: Dentysta ii
i: starszy ’ zakuje !»
! 1 rnieist. w» ci celem

osiedlenia się.
Oferty uprasza do 
Kurjera Poznańskie

go zw 29832

zw 29 834 W głębokim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi.

Od niedzieli, dnia 21 czerwca rb. począwszy urządza się

w ogrodzie restauracji „Belweder“
przy ul. Marsz. Focha 18 (teren Targów Pozn.)

w każdy czwartek, sobotę, niedzielę i święta
od godziny 17,30 do 23,00

Wielki Koncert
orkiestry 7 pułku Strzelców Konnych połączony 

z dancingiem w ogrodzie zimowym.
Wstęp wolny. Ceny zwykłe.

Władysław Rajewski, gospodarz. 
Pw 12 076-31.102

kursy wakacyjne
rozpoczną się 29 czerw
ca. Zgłoszenia natych
miast Znaczek na od

powiedź. 29841

Nagelowa, Poznań,
Cieszkowskiego 3.

PLISOWANIE
dekatyzowanie, hafty, mereżki, 
wszywanie okrętką wykonuje 

terminowo i tanio
„HAFTOPUS“, St. Rynek 10 
(n|idi liunanogi obok F-a tiepcijfiski i Kruk.)

w 11584-23,45

Rozpoczynamy

II
bezprzykładną

obniżką cen. częściowo

a. 50%
Krepliny na suknie ...... dawniej 1^5. teraz 75 gr
Perkale wielki wybór................ 99 99 95 99

Partia zefirów Da koszule . . . W ■w 99 1,20 zt
Jedwabie sztuczne na suknie . M 2^5, W 1,35 99

Jedwabie sztuczne na suknie . M 2^4 99 1,80 99

Woale gładkie w wszystkich koL 99 $50. W 2,75 99

Woale deseniowe na suknie . . 99 99 2,90 99

Partje weln. i muślinów na suknie 99 7j5a H 4,50
Tweedu czysta wełna na suknie 

i komplety........................ 99 $sa 99 4,50 99

Partje Toile de soie prima gatunek N $54 99 5,90 99

Woal jedwabny deseniowy . „ . W Ib« 8,50 99

„Georgette“ jedwabny deseniowy 99 T9j«> 99 13,50 99

Partje materjałów plasz- j Serja L 99 I$50 »9 6,75 99

czowych prima gatunek J Serja II. W >9 8,50 99

Szermeliny na płaszcze i kmtjamy 140 e. sz. 99
X-

W 9,50 99

Materjały pół kam. na obrania 140 cm. szer. 99 99 6,90 99

Materjały rodzaj ang., prima gat. 99 'IK- »» 9,50 99

Materjały płaszczowe bielski wyr.pr.gat. N 99 22,50 99

R. i C. KACZMAREK- Poznań
ul. Nowa 3.

Sprzedaż za gotówkę — prób się nie wysyła.
dw 3952/3

bzkło
okienne, ogrodowe,
katedralne, surowe, druciane, orna
mentowe, kolorowe, djamenty, kit 
szklarski itp., lustra i

szyby wystawowe
poleca

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 
Sp. z o. o. — Poznań 
Garbary 7a, telefon, 28-61

Pw 10 840

Skład materiałów męskich
w Poznaniu

istniejący od szeregu lat, dobrze zaprowadzony, z wyrobio
ną klientelą, towarami i urządzeniem oraz ściągalnemi 
wierzytelnościami, do sprzedania. Do objęcia potrzebna 
gotówka około 60.000 złotych. Informacji udzieli zawias 
dowea masy upadłościowej, Zygmunt Gizella, Poznań, 
nL Spokojna lt Pw 12 055/55,302
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Najlepsze portrety IGNACEGO PADEREWSKIEGO stycznem wykonaniu, ^w wielkościach:
S5XS0 cm. po zł 3,—, 25X35 cm. po zł 1,50 i pocztówkach po gr. 30, należy już zamawiać w składzie głównym Biuro „PAR“ (Al. Marcinkowskiego 11, Telefon 44-76. tamże mogą 
zgłaszać się agend). MAGISTRAT m. st. POZNANIA zamówił parą set tych portretów dla swoich szkół. — Żądać we wszystkich księgarniach i składach obrazów

d» >943

"Wżęce/ pasażerów przewiezie

nowy Autobus Chevrolet

V Z

Wysoka wartość Tajfunu
nowoczesnego środka do zwalczania zapomocą rozpy
lania, much, pluskiew, moli, mrówek, karaluchów etc. 
stwierdziła pomiędzy szeregiem osób prywatnych także 
komisja rzeczoznawców drogerzystów, która pod koniec 
swego orzeczenia pisze: Fw 11899-24,49

Stwierdzamy przeto jednomyślnie i bez
stronnie, iż preparat „TAJFUN” nietylko do
równuje, ale nawet bezwzględnie przewyższa 
podobne preparaty zagraniczne, pomimo tego, 
ze jako produkt krajowy jest znacznie tańszym.

Cena 1/1 Itr. — złotych 8,— Cena 1/2 Itr. — złotych
w 1/4 Itr. — „ 2,75 „ 10 Itr. —

Do nabycia w każdej drogerji.
Fabryka środków do zwalczania

Do zakłada Bankowo-wychowawczego w Otorowie
Siostry Urszulanki S. J. K.
przyjmują dziewczynki od lat 6-ciu do 15-tu.
Zakład otacza dzieci troskliwą opieką i daje możność 
dzieciom o, słabsżem zdrowiu pobierania nauk i przy
gotowania się do wyższych klas średnich zakładów 
naukowych w zdrowych, wiejskich warunkach. Opłata 
miesięczna na calem utrzymaniu z nauką 100 zł dla 

starszych dziewczynek, 75 zł dla młodszych.
Adres! Zakład Sióstr Urszulanek S. J. K. poczta 
Otorowo, powiat szamotulski, woj. poznańskie.

raje i aa nowo pokrywa po cenach przystępnych przy 
spłacie do 6 miesięcy. pw 12 079-56.322

Ignacy JMZ&,:u€lowsIs:i
Egzam, mistrz blacharsko - dekarski 
Przemysł Polski Pokrywania Dachów 

Tek 34-69 POZNAŃ, GROBLA 3. Rok zał. 1907
____Wykonuję także wszelkie prace instalacyjne.

InteligentniPANIE - PANOWIE
do sprzedaży pewnego artykułu, który będzie wszędzie 
chętnie kupowany, poszukiwani. Na zabezpieczenie otrzy
manego towaru konieczna kaucja 100,— zł. Wysoki zaro
bek zapewniony. Zgłoszenia do „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 24,80. Pw 12067/24,80

Kierownik
poważniejszy, fachowiec w dziedzinie 
techniki cieplnej, na stałe stanowisko

potrzebny zaraz
do poważnego przedsiębiorstwa. Zgło
szenia pod zw 29850 do Kurjera Pozn.

JDoJkale biurowe
w najruchliwszym punkcie, centrum Poznania, I. piętro, 
nadające się na każdy cel, specjalnie na biura adwokackie 
lub praktykę lekarską, do wynajęcia wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 24,71 Pw 12(W24,73

Nietylko większą liczbę pasażerów, ale i szybszą 

i wygodniejszą komunikację zapewniają wzmoc

nione pod każdym względem nowe modele Chev- 

rołetów. W tegorocznym Chevrolecie wszystko 

zostało wzmocnione — rama, osie hamulce, resory 

— jednem słowem autobus dostosowano do na

szych warunków.

Po szczegółowe informacje można zwracać się do najbliższego 
przedstawicielstwa Chevrolet lub Warszawa-skrzynka pocztowa 676,

CHEVROLET 6 0>
1—4
9*

tc

Wyłączne przedstawicielstwo na Poznań i okolicę;BRZESKIAUTO pso2»:ń
Fw 11543-11.115

ul. Dąbrowskiego 29, tel. 63-23, 63-65.
Najstarsze przedsiębiorstwo branży samochodowej w Polsce za!. 1894 roku.

Kupię za gotówkę

maszyny Marskie
nadające się do nakładu 3000 egzemplarzy 
dziennika (gazety). Oferty do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 29831

LOKA JD
w najruchliwszym punkcie, centrum Poznania, parter, 
ca. 150 mtr!, nadający się na każde przedsiębiorstwo, spe
cjalnie na kawiarnię, lub tp., do wynajęcia wprost od go
spodarza. Zgłoszenia do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 24,75, ___________________________Pw 12 065/24,75

3y2 morgi roli
w Zegrzu, księga gruntowa, tom VI, karta 146, na sprzedaż. 
Zgłoszenia przyjmuje: Hinz, Berlin - Charlottenburg 4, 
Kaiser Friedrichstr. 34. nw 11400

Sprzedaje się
urządzenie sklepowe, po zlikwidowanym Skarbowym Za
kładzie /Sprzedaży Wyrobów Tytoniowych. Urządzenie 
składa się z regałów i lad z drzewa brzozowego, wraz kry- 
ształowemi szybami i lustrami. Obejrzeć można w godzi- 
niach 8 —3, Matejki 9 (Konopnickiej 10). Państwowy Maga
zyn Wyrobów Tytoniowych. zw 29 835

H O
wóz meblowy, 6 platform, uprząż 
oraz inny inwentarz ekspedycyjny
z powodu oddania przedstawicielstwa do sprzedania.

Polski Lloyd S. A., Oliiial w Poznaniu
Grochowe Łąki 5.

Okazały Austro Daimler
10/40, limuzyna, 6-osobowy, bardzo mało używany, krzyst- 
nie do nabycia. Zgłoszenia uprasza się do Kurjera Pozn. 

 pod tw 29 818

LMiiHcie M sanacje
przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych 
przeprowadzam na podstawie długoletnie) 
praktyki zawodowej. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 29 836
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Wróciłem
/ przyjmuję obecnie

Al. Marcinkowskiego 5 od godz. 10—12 14—6

Dr. Mieczysław Luziński
spec}, w chor, nerwowych

Pw 12 088-55,î2^

Prywatna lecznica ginekologiczno-położnicza

D ra Stanisława Zielińskiego
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 36, L, tel. 2493.

ZW 29 84R

.......
Pryw. Lecznica Chirurgiczna

Dr. Parczewskiego
POZNAŃ ul. Mickiewicza 22

> ........... tel 1899nw 9 812

KOKUHALHA KASA 0SZCTĘDH0ŚC1 MIASTA POZNANIA
(dawn. Bank Miasta Poznania)

ul. Nowa 10
przyjmuje wkłsdy oszczędnościowe, także w złotych w zlocie, na korzystnych warunkach.

Pewność wkładów gwarantuję miasto Poznań całym swoim majątkiem.
ODDZIAŁY: Mi. Marsz. Focha 48/50ul. 27 Grudnia 19

Motocykle angielskie „ ROyflL EHF1ELB“ 
Szczyt ekonomji 

techniki 
wytrwałości i 

bezkonkurencyjnie 
niskich ceni

Wszelkie modele dostarczają na dogodnych warunkach spłaty

B-cia NOWACZYK, dawn. „Ursus“ 
Tel. 72 30 Poznań, Górna Wilda 30. Tel. 72-30 
nw 9454 Katalogi na żądanie.

SOPOTY
W

W ALK IR JE ; 26 lipca i 2 sierpnia 
ZYGFRYD: 28 lipca i 4 sierpnia 
ZMIERZCH BOGÓW: 30 lipca i 6 sierpnia 

Dyrygenci:
Prof. Dr. Hans Pfitxner Prof. Dr. M. r. Schillings

Pneilsprzeflaî: Eu^îiand!. K'esslitli. Sopoty, fini K.

JRewiz/e ksiąg- 
handlowych i gospodarczych, 
reklamacje podatków i spra
wy sądowe załatwia rutyno
wany fachowiec. Udziela 
także lekcji buchalterii. 
Oferty Kur jer pod zw 29772

Prawie nowa czerpaczka kubełkowa 
do żwiru z sitami

(Eimerketten-Siebkiesbagger), fabrykat „Weserbütte“, 
typ E III. z napędem parowym i tylnym wył dun- 
kiem. Teoretyczna wydajność 120 m3 na godzinę. 
Moc maszyny napędowej 35 K M. Waga czerpaczki 
38 ton. Cena fabryczna mk. niem. 52 COJ,— do sprze
dania za mk. wem. 18 010 franko Królewiec (Königs
berg i Pr.) Zapytania kierować do Ermländisches 
Kies werk G. m. b. H. Königsberg Pr., Lawsker 
Allee 16. Tw 1555

MĘŻCZYŹNI! NOWE SIŁY £Tii'edy"ie
patent, aparat. Skuteczność gwarantowana — dozwolony przez władze 
adm.-lek. Na koszta bezpł. naukowej broszury załączyć 50 grw zn. poczt.

„INWENTUS“ oddz. 8, Lwów, Jagiellońska 20.
Pw 11579-72.55 

Fabryka mebli na Pomorzu 
poszukuje dla biura kalkula
cyjnego młodszego dzelnego

urzędnlkn
z facbowem wykształce
niem. Szczegółowe oferty 
z fotografją i życiorysem, 
składać do ekspedycji Ku- 
rjera Pozn. pod dw 3959

IVa 2. hipotekę
kamienicy w Poznaniu, wartości 370 tys., poszukuję po
życzki w wysokości 75—100 tys. Dam na życzenie zabezpie
czenie dolarowe. Ewtl. na I. miejsce drugiej mej nierucho 
mości w Poznaniu, w wartości 140 tys., przyj mę 30—40 tys 

pożyczki. Oferty Kurjer Poznański pod dw 3554

| Parcele Budowlane
bardzo korzystnie położone, kanalizacja, wodociągi 
już wybudowane, ulice będą jeszcze w tym roku wybru
kowane. najtańsze paicele w obrębie miasta Poznania, 
z dogodną komunikacia autobusowa z śródmieścia, te
reny graniczą bezpośrednio z osiedlem magistrackim 
.Dom Własny i Praca) i znajdują się przy _ szosie war
szawskiej. Sprzedaje i przyjmuje zgłoszenia właściciel 
T. MAŁECKI, Droga Dębińska 11. Tel. 11-90

Pw 11878-24,43

SzwnjcarshD fabryka motocykli
poszukuje

zdolnych przedstawicieli
ze znajomością branży na poszczególne woje
wództwa. Wymagane jest zabezpieczenie hipo- 

. teczne lub bankowe. Szczegółowe oferty sub.: 
„Szwajcarskie motocykle“, kierować do Tow. 
Reki. Międz. g. r. Rudolf Mosse, Warszawa, 
Marszałkowska 124. Tw 1586

Syndykat
poszukuje

5-6 pokoi
w śródmieściu, nadających się na biura i mieszkanie. 
Oferty z dokładnem podaniem ceny uprasza się skierować 
____ped zw 29 851 do Kurjera Poznańskiego.

Podróżujących
»dolnych, dwóch lub trzech, z kaucją 2—5 000 zł., poszukuje 
Przedsiębiorstwo fabryczne artykułami żywnościowemi. 

¿głoszenia do Kurjer» zw 29 852

Rok 1831 BSSjSiifSęNSSSŹS Cyrnsa Mac. Cormicka 
Rok 1931 £!“”- szczyt techniki.

Od 75 lat jesteśmy generalnymi przedstawicielami I. H. C.
Mamy stale na składzie:

MASZYNY ŻNIWNE Mc. CORMICKA oraz 
ORYGINALNE CZĘŚCI ZAPASOWE do kosia
rek i żniwiarek Mc. CORMICKA i DEERINGA.
Broni* oiishi, Grodzki 1 WosilewsRI 10., Poznań, Pocztowa 10.

s

tl©
L. ORCHOLSKI, Garaże, ni. Dąbrowskiego 83/85, 

tel. 79-98, mieszk. ni. Staszica 4. tw <:«*

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady 
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

dw 3254

Majątek
przeszło 300 mórg wysokiej 
kulturze, z pełnym inwenta
rzem jest do sprzedania. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

pod nw 11747

350 ma, w śródmieściu. 
Zgłoszenia do ekspedy
cji Kurjera Poznańsk.

pod dw 3 911

z kilkuletnią praktyką lat 30, 
żonaty, obeznany z maszynami 
płaski emi, rotacyjnemi i ste- 
rotypją. Dobre świadectwa 
szuka posady. Oferty łaska
wie proszę skierować do „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 24,107 Fw 12081-84187

KREM — MYDŁO 
H '.LINA.

Mag. Farm. W. Paśdzierskię- 
go usuwa piegi, wągry, liszaje

Skuteczność udowodniona 
na ivwej reklamie.

Na PWK. w Poznaniu Tar
gach Lwowskich Katowickich 
Wileńskich, oraz na ulicach 
Warszawy i innych miast 
był demonstrowany chłopiec, 
u którego pól twarzy była 
w piegach, zaś druga czysta, 
pozbawiona piegów przez krem 
„Halina“. Duży 4.50. średni 
2.50. maty 1.53. Zadać wszę
dzie. Słoiki prób, wyczerpane.

Fabryczna Bkladnica 
„Phnrmachemia“ Bydgosicz.

Biuro zbożowe
poszukuje dwócb pokoi nle- 
umeblo wany ch w okolicy 
placu Wolności od 1 sierpnia 
r. b. Posiada własne telefony. 

Oferty Kurjer zw 29829

Piorri P,funT» °P>' 
r 1 Cg I, leniznę usuwa pod 
gwarancją aptekarza Jana 
Gadebuscba, Azela“-krem 
1/2 słoik 2.50 zł, l/t słoik 4.50, 
do tego mydło „AXELA“ 
1 kaw. 1.25 zł. J. Gade- 
bnsch, Poznań, ul. Nowa 7 
(Bazar). Drogerja 1 
fumerja. dw

PARKOWIEC
(Parkwagen) 

poszukiwany celem knpna 
BRACIA ARMAŃSCY, 
Kościerzyna — Pomorze. Tel, *9.

zw » 868

Drogerję
z towarem lub bez przy 
ruchliwej ulicy w Po
znaniu sprzedam. 
Oferty Kurjer zw 29817

Mieszkanie
2—3 pokojowe z łazienką 
w lepszym domu poszu
kiwane. Oferty pod 1420 
do Biura Ogł. Kosmos, 
Zwierzyniecka 6. nw ns96

Szktadozaprara
Noże 1 widelce 
Łyżki I łyżeczki 
Młynki do kawy 
Wa<il kuchenne 
Żelazka do prasowania 
Meble ogrodowe 
Lodownie
Maszynki do lodów 

poleca korzystnie

Jan Deierling
skład żelaza *

Poznań, Szkolna 3 
TeL 35-18 1^5^43 - '
Pw 12.078-24.105. ♦’

Z powodu oddania dzierżawy zaraz na sprzedaż: 
jednokouka z półszorkiem (prawie nowa), 
karetka (na 2 osoby) mało używana, 
kocz, para zzorów wyjazdowych.

Maj. Głuchowo, poczta Komorniki.
Iniormsoje: Włkp. Zw. Ziemian — Poznań, 

telefon 13-65. rw 29825
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Fpółdz. Wspóldzierł. Ogródków Działkowych „Gród Przemy. 
Sp. z o odp. w Poznaniu donosi, śe walne zebranie od

będzie sie dnia 28. 6. rb., o godz. 10. przed połirdn., w lokalu p. 
Tomikowskiego. ul. Szamarzewskiego 18, z następującym porząd
kiem obrad: 1. Zagajenie, 2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nad
zorczej. 3. Dyskusja nad sprawozd. i udzielenie absolutorium, 4. 
Uchwałą co do podziału zysków za rok 1028 i 1929 w/g. 8 15 atat.. 6. Podział zysków za r. 1930. 6. Zmiana atat. tg 5, 9. 11 i 14. 7. 
Wybór cztonk. Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących, 8. Zam
kniecie. W razie braku przewidzianego ustawa ąuorom. odbę
dzie sie następne zebranie tego samego dnia, o godz. 10.30 prawo
mocne bez względu na ilość obecnych.
zw 29 843 Z a r ! j i.

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Maj-| 
Iech Kon, Magazyn Uniwersalny w Poznaniu, Woźna 10, 
oraz firmy Majlech Kon Louvre w Poznaniu, Półwiejska 15, 
uchyla się postępowanie zapobiegawcze na wniosek dłuż
nika w myśl art. 28. Poznań, dnia 5 czerwca 1931. Sąd 
Grodzki. nw 11665

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
ficzba 286, wpisano dnia 2 maja 1931, przy spółdzielni: 
Spółdzielnia Budowlana Iiolonja Ławica Gołęcin z odpo
wiedzialnością udziałami Poznań, że uchwalą walnych 
zgromadzeń z dnia 21 grudnia 1930 i 11 stycznia 1931 spół
dzielnię rozwiązano. Likwidatorami są: Ignacy Feld, Ro
man Mjchrowtcz, obaj z Poznania. Poznań, dnia 13 czerw
ca 1931. Sąd Grodzki. nw 11 662

W sprawie zapobiegawczej nad firmą Meller Dr. Wide- 
licki i S-ka, Poznań, Plac Wolności 17, umarza się postę- 
wanie zapobiegawcze z powodu upływu 3 miesięcznego 
terminu odroczenia wypłat na koszt wnioskującej (art. 27 
i 29 rozp. z 6 marca 1928). Poznań, dnia 16 czerwca 1931. 
Sąd Grodzki. nw 11664

w ¿¡K w 'uTTzkóln^nrNłr^^ 
gruntowej Stęszew-Miasto, tom. VI, wykaz 146, na imię 
budowniczego Franciszka Waligóry ze Stęszewa, zostanie 
w drodze egzekucji dnia 26 czerwca 1931 r., o godz. 11 przed 
poł. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, 
pokój nr. 23. Poznań, dn. 15 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki 2 a.

nw 11 663

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W postępowaniu
upadłościowem nad majątkiem upadłego dłużnika firma 
„Beta“, Fabryka Maszyn Mleczarskich, Sp. z o. o., Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 81, wyznacza się na skutek doleconej 
przez dłużnika przymusowej ugody, termin ugodowy oraz 
dodatkowy termin do badania pretensyj na dzień 9 lipca 
1931 r.,o godz. 10 przed pot, który się odbędzie w Sądzie 
Grodzkim w Poznaniu, pokój 1. 23. Wniosek z doleceniem 
ugody i oświadczenie wydziału wierzycieli, mogą intereso
wani przglądnąć w Sekretarjacie Sądu upadłości. Poznań, 
dnia 11 czerwca 1931 r. Oddział 2 a Sądu Grodzkiego.

nw 11 661

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Narzeczonym
zaręczynowe pierścionki, ślubne 
obrączki. podarki. Ceny od 8 zl 
poleca Ghwiłhowski, św. Marcin 
40. zdw 36 292

dem
Willa

mieście powiatowem z ogro-

Korzystnie na spi 
Kurjer nw 11 752

Pszczoły - Roje 
wysyła „Patoka“, Kupczyń 
poczta Denysów. zdwp i

Piekarnia

ski, jedynie z 
innego rodzinn

Poznańskiego.

Samochód „Fiat“
zupełnie jak nowy, korzyst 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 312
Parcele

sprzedam tanio, właściciel. Gór- 
czyńska 7. zdw 36 016

Skład obuwia
s mieszkaniem przy Starym 
Rynku tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 35 839

Niebywała okazjal
Pozostałe płaszcze 
z letniego sezonu 
sprzedaje od dzisiaj 
20—30% taniej. Na 
inne artykuły udzie
lam 10%. Zapra
szam Szan. Panie 
do zwiedzenia Ma
gazynu bez przy 
musu kupna. Ma
gazyn Mód, G. Ja
worska, Poznań 
Stary Rynek i®, 

dw 3 929

Parcelę
w okolicy Rynku Wildeckiego 
sprzedam, Łaskawe zgłoszenia 
do Kur jera Poznańskiego

zdw 35 949
Drzewo

belki, kantówki, laty odda ko- 
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer Po- 
Miariski pod zdw 85 050

Plac
■ bocznicą kolejowa sprzeda lnb 
wydzierżawi w całości lub czę
ściowo. Łaskawe zgłoszenia pod 
zdw 35 951 Kurjer Poznański.

Skład
kolonialny, dobry mieszkanie, 
sprzedam tanio. Adres Kurjer

zdw 36 044
Piekarnia

w powiatowem mieście, prosperu
jąca 28 lat, w dobrem położeniu, 
wszelkie szkoły, wojsko, zaraz z 
mieszkaniem do oddania. (Kom
pletne urządzenie piekarskie). — 
Oferty pod zdw 35 972 do Kur je
ra Poznańskiego.
z Kupno

aprzedaż. zamiana. Najkorzyst
niejsze źródło Antykwarnia An
toniego Pióro. Marcinkowskiego 
28, Pw U 563

Pompy
poleca największa fabryka pomp 
studziennych w Polsce założona 
1868 r. Inż. W. Kraupe, Leszno, 
Poznańskie. Również polecamy 
sikawski pożarne. Ceny niekie, 
ekspedycja natychmiastowa.

Pw 11 573-22,70
Zakład

fryzjerski, dobrze prosperujący, 
miasto powiatowe, 3 oblsugi dam- 
Rko-męski z powodu choroby — 
hproedam sairaz. Oferty Kurjer

nw 11767 J

Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgoszczy
ogłasza niniejszem

KONKURS
Podania, zawierające curriculum vitae z powołaniem się 

na odpowiednie dokumenty, stwierdzające potrzebne kwali
fikacje, oraz z wyszczególnieniem wymaganych warunków, 
należy przesyłać pod adresem Przewodniczącego Kurato- 
rjum, Inż. Teofila Wdziękońskiego, Prezesa Izby P. H. 
w Bydgoszczy, Nowy Rynek 8. dw 3939

DOBROWOLNA LICYTACJA 
z powodu oddania dzierżawy odbędzie się na majątku 
Bodzewo, poczta Gostyń, tel. 26, stacja kol. Piaski, tor ko. 
lejowy Jarocin — Gostyń w środę, dnia 24 czerwca 1931 
O godz. 9-tej przed południem najwięcej dającemu wszei* 
kiego martwego inwentarza gospodarczego, m. in.

narzędzi gospodarczych, wozów roboczych i powozów, 
maszyn wszelkiego rodzaju, ruchomej maszyny do rżnię. 
cia sieczki „Wratislawia“, prasy do słomy „Weinera", 
elewatora do słomy, śrutownika „Patent Stille“, doło- 
wnika, dryli, maszyny do gniecienia kuchów, słownika 
„Westfalia“, wialni, wałów i t. d.
Za poprzedniem uwiadomieniem wysyła się furmanki 

po reflektantów na stację Gostyń i Piaski, 
nw 11 719 Zarząd Majętności.

PRZETARG PUBLICZNY
na wykonanie objektów na rurociągu od Sosnowca do Ma
czek został ogłoszony w Minitorze Polskim i Gazecie Urzę
dowej Woj. Śląskiego. nw Utifio
Państwowe Zakłady Wodociąg, na G. Śląsku w Katowicach

za Dyrekcję (—) Inż. K. Nowakowski, dyrektor.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-Samowy milimetr 60 groszy

Gospodarstwo Podarki
70 morgnwe w powiecie żnióskim Prcmje, fanty, szkło, porcelano, 

lampy, kryształy, marmury pole-korzystnie na sprzedaż. Wpłaty 
15—20 tysięcy. Oferty pod 

zdw 36 517
Cukiernię

z pracownią, elektrycznym zapę
dem z powodu śmierci właściciela 
sprzedam lub wydzierżawię pra
cownię. Zgłoszenia Półwiejska 19 

zdw 36 511
Na

gumach powózlca polowczyk w do- 
brym stanie od właściciela. Adres 
Kurjer zdw 36 493

Broń
dwunastkę Bockbiichsflinte, lune
ta, naboje tanio. Oferty Kurjer 

zdw 36 492
Klubowy

garnitur elegancki jak nowy — 
sprzedam 230.—. Grobla 4, m. 2. 

zdw 36 404
Skład

urządzeniem, towarem trzy poko- 
je kuchnia, przy ruchliwej ulicy, 
niska dzierżawa za 4 500 sprze
dam Nowak Kramarska 15, 
pierwsze piętro zdw 36 423

Dom
Stary Rynek, dobrze rentujący 
sprzedam korzystnie. (Tel. 1571). 

Pw 11816-23.104
Ford

kilkanaście mało używanych 4- 
drzwiowych karetek typ A 1929 
r.. ma jeszcze do sprzedania na 
dogodnych warunkach „Auto- 
ruch“. Sp. z ogr. odp. w Pozna
niu. ni. Marsz. Focha 134/140. 
telefon 77-75. Pw 11505-23.86

Dom ze składem
na głównej ulicy rynku, mieście 
powiatowem. nadający się na 
każde przedsiębiorstwo sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

dpw 3 909
Teren

Brama Warszawska 7 500 m’ — 
sprzedam także częściowo. Oferty 
Knrj'er Tw 1551

Parcelę
przy końcu ulicy Dąbrowskiego, 
nadającą się również na składni
cę materjalów budowlanych — 
sprzedam. Oferty ekspedycja Ku- 
rjera zdw 98 832

Fortepian
króki, prawie nowy, śliczny ton, 
marki zagranicznej, do sprzeda
nia. Oglądać można 10—12 przed 
południem: Jasna 10 mieszk, 5.

zdw 99 203
Meble

po zniżonych cenach poleca Plu
ciński. Wodna 7. zdw 99 488
Urządzenie dentystyczne
oprtw. jak i techn. z powodu 
śmierci do sprzedania ewentl od
stąpię mieszkaj ie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 35 089

Kairy
walizy neasesery, parasole, laski, 
teki, torebki damskie j inne wy
roby skórzane poleca Borzych i 
S-ka, Poznań, Podgórna 3 Wła
sne warsztaty zdw 38 819

Majątek
S86 mórg pólpszenno-buraczanej, 
reszta dobrej zdrowej żytniej, 
drenowanej ziemi, 4 kim. od 
Trzemeszna położony. Budynki 
gospodarcze masywne, dom o 6 
pokojach, piękny ogród Inwen
tarz żywy bardzo dobry, bydło 
rasowe, martwy kompletny, przy 
100.900 zł wpłaty do sprzedania. 
Oferty Kurjer zdw 85 399

Samochód
Ford kryty dwudrzwiowy -rocznik
1929 w bardzo dobrym stanie ko
rzystni« sprzedam. Pólrolniczak, 
Koźmin Wlkp., ul. Krotoszyńska 
L telefon 73. nw<11757

Cukier
wszelkich gatunkach oraz kry
ształ rafinowany specjalnie do 
zapraw również najprzedniejsze 
syropy karmelkowe poleca hur
townie Michałowicz. PozaaA — 
tamto, telefon 288L t «MM996W0

ca „Serw.i-s“. W. Ziętek, Poznań 
27 Grudnia 2. Pw 11894-24.36

Książki
powieściowe, również młodzieży 
okazyjnie sprzedam. Dominikań
ska 5. II, m. 9. rW 14 580

Elegancki wózek
dziecięcy „Opel“, sprzedam, św. 
Wojciech 14/15. mieszkanie 1)7.

zdw 313-383
Kamienicę

lub zamienię na gospoda____
Koleolci, Bydgoszcz. Gdańska 4L

zdw 36 l@0
Młyn

motorowy w mieście w Pozna: 
skiem bez konkurencji w -pe 
nym biegu, przemiał 200 ctr.

ski pod zdw 35 869
Ciężki motocykl

z przyczepką 18 KM (Ch! 
Dawidson) na sprzedaż. Koi 
na 33. zdw, 3

Willa

goszcz. Na-kiel-ska 67.
zdw 93 812

Ślizgowiec

Kolejowa 1/3.
Salon

I. klas 
parter.

do 25 
mość: 
Szulc.

prawo. zdw 3
Do sprzedania

Mostowa 15,

4,50

towe z krawatem 5.75; skarpety 
niciane 45 groszy, jedwabne l.lg 
krawaty tanio tylko Wielkie Gar- 
bary 10, właściciel Kazimierz 
Jamont. zdw 30 03/

Parasole
pl. Wolności 5.

Motor
elektor. 2 K. M„ 220 voit 
Liberski, św Marcin 14.

zdw 36 310
Parcele

pod budowę od 1,50 m 
dam,. Maciejewski, D 
go 88.

Skład
próżny małe mieszkanie bez kon
kurencji kolonjalkę wydzierżawi 
właściciel, roczny czynsz Oferty 
Kurjer zdw 36 038

Gdynia
Parcel budowlaną sprzedam ko
rzystnie. Kurjer abat 36 071

Motocykl 
w dobrym etanie za 450 st., — 
Oferty Kurjer ad »436 O?8

Maszynę
krawicką „Singera sprzedam, — 
Pracowni* kapeluszy, Wierzbię- 
cioe 15. zdw 36 080

Drukarnię 
małą sprzedam tanio. Kurter 

CÓwMłŚB

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Sprzedam
ładny garnitur salonowy, kanapę 
6 fotelików, pochodzi od chrześ- 
niaczki Tadeusza Kościuszki, 
Oferty Kurjer zdw 36 093

Wózek
dziecięcy i bagażowy korzystnie 
Pocztowa 20, skład, zdw 36194

Fortepian 
dobrze utrzymany 650 zl na sprze 
daż Krolopp, Grobla 6.

zdw* 36 105
Willa

11 pokoi, weranda, balkon, ogród
-przy stacji, lesie, wodzie, pobliżu 
Poznania zaraz sprzedam. Po
wód stosunki rodzinne. Józef Sta
szewski, Pobiedziska, 

zdwi36 109
Parcelę

0400 m* przy ul. Wawrzyńca 
naprzeciw Botaniku Jeżyckiego 
sprzedam korzystnie od godz. 
15—17 ni. Szamarzewskiego 21. 
mieszkanie 14. zdw 38 lii

Autobus
z koncesją na dobrej linji tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 38 129
Willę

większą dwumieszkaniową kom
fortowa Puszczykowo, gotówką 
18 000. Poważne oferty Kurjer

zdw 30 132
Skład

kolonialny sprzedam w śródmie- 
Ssiiu z towarem. Adres wskaże 
Kurjer zdw 36 141

Sprzedam
story długie tiul angielski, ser
wetę pluszową, nowe. Kurjer

zdwl35 143
2 wózki

do lodów i maszyna do robienia 
lodów. Zgłoszeni« do Kurjer*

zdw 36 146
Pracownia

cukiernicza z calkowitem urzą
dzeniem. Zgłoszenia do Kurjer* 

zdw 30147
Parcele

za Bramą Warszawską. Cytadelą 
Wały Leszczyńskiego. Dębiec. — 
Rataje. Soiacz. korzystnie sprze
da Osadopol. Rzeczypospolitej 9 

sdwt 36135
Stodołę

07 mitr, długą. 1(1 mtr. wysoką i 
szeroką do rozibiórki sprzedam w 
Głównej, Oferty do Kurjer*

zdw 36 107
Koń, wóz

a* sprzedaż. Chwaliszewe U.
rw 14 576
Skład

mieszkaniem centrum Pomania 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 36 167
Pracownia

cukiernicza tanio n* sprzedaż. 
Kurjer zdw30176

Prasa
do bułek dzielenia, bratkasty re
stauracyjne ni sprzedaż. Szkolna 
3, Wojtasik. zdw 861)37

Dzierżawa
1)^00 mórg w Kongresówce, Bie
rni* pszenno-buraczana. przejecie 
60 000. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36179
Dom

jednopiętrowy korzystnie sprze
dam. Talaga, Poznań-Górczya, 
ul, Ke. Kordeckiego 8,

zdw* 38 184
Maszynę

do łńsam* marki „Nartom*!” — 
sprzed* tanio. Adres wskaże Ku
rjer zdwSOlSB

Etclbę
z prawdziwych soboli oraz płaszcz 
angielski, średni* wielkość t»nio 
sprzedam. Jankowski, ul. Rzeczy
pospolitej 3. zdw, 36187

Parcele
I budowlane przy Chociszewskiego 
oraz Krantnofera blisko tramwa
ju .korzystnie sprzedam. Właścj- 

kask Górcayńgfc* 80. sów 39204

Kapa
tiulowa na łóżka, podwójną z 
podbitką korzystnie. Górna Wil
da 36. I. piętro, lewo, zdw 36 341

Obrączki ślubne
biżuterie i zegarki poleca najko
rzystniej A. Prante. Stary Ry
nek 9L wejście z ul Wronieokiej 

zdw1 36 201
Skład

kolonialny z mieszkaniem na Je
życach korzystnie sprzedam, — 
Wskaże Kurjer zdwi 36 192
Samochód na parcelę

w Starolące — Puszczykowie lub 
Puszczykówku zamienię. Oferty 
KuTjer zdw 36206

Skład
cukierków dobrze zaprowadzony, 
nadający sie na kawiarnię, mie
szkanie 3 pokojowe w śródmieściu 
sprzedam zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 36 223
Platformę

używaną 80—100 cetr. sprzedam. 
Krauze, Za Groblą 3/4.

zdw 36 224
Parlcphcno

szafkowy, dobry, tanio sprze
dam. Grunwaldzka 17, m. 8.

zdw 36 228
Kamienicę

piętrową, blisko rynku, w małem 
mieście, nadaje się na każde 
przedsiębiorstwo, 8 lokatorów — 
sprzedam zaraz. Cena 20 tysięcy. 
Oferty Kurjer zdw 36 236

Zakład fryzjerski
wraz mieszkaniem i urządzeniem 
do odstąpienia. Bliższych wiado
mości udzieli Ig. Tobolski, Wrze
śnia. zdw 36 232

Dom
3 ubikacje, nowomnrowany, na
dający się na każde przedsiębior
stwo przy Poznaniu zaraz na 

pena 8 000 zl, wpłaty
6 500. Józef Buksa. Ławica wieś 
przy ulicy Bukowskiej, poczta 
Poznań. zdw 36 249

,r~.Za(kla<i fay«ł«raw
1 500 zł dla pań -panów sprzedam 
w Lesznie, Zgłoszenia Kurjer 

Bdw 36 262

Sprzedamhuśtawkę, czynną, plac roggyw- 
kowy, Jeżyska 8, Stefanowie*

zdrw 36 242
Parcele

wszystikicJi dzielnicach Poznania, 
Unio, ratami sprzedaje „Biuro 
WoCten°9. *

Dom
budynki rospodarcze, ogródek o 
wocowy„ 14 mórg ziemi na par
celacje pod budowę domów przy 
samym Poznaniu sorzedam, Ofer
ty Kurjer zdw 36 244

Korzystnie
kompletnie urzadrnny 

zakład litograficzny. Oferty Kurjer zdw 36 ¿58

Skład
cu/krów centrum tainfto surze- 
aam. Oferty Kurjer zdw 36 291

Pośrednicy
w kupnie i sprzedaży majątków 
ziemskich, miejskich, will, mły
nów, dzierżawy, zamiany mająt
ków ziemskich na rentowne miej
skie i odwrotnie. Wybór duży. 
J, Korale weka, loowroctow. uJ. 
Łucjana 2. z,,Xx r ‘--77

Rower
wyścMiowf tanio sprzedam. Ry- 
baki 7, mieszkanie 10. zdw 36 302

Samochód Fiat 501
5 osobowy w dobrym stanie za
mienię na mniejszy 2 do 4 oso- 
□owy. Adre« wskaże Kurier 

zd w 36 307
Pokój

Matki schodowej

Budynki fabryczne
nadające się na warsztaty, akta- 
dy lnb mieszkania robotnej«, 
sprzedam albo wydzierżawię bar
dzo korzystnie. Ad-res wskaże 
Kurjer zd,w 36 308

Garnitur motorowy
młockarnia z czyszczeniem i bot- 
towaniem do użytku zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia J. Stawift- 
ski, Lwówek, pow. Nowy To
myśl. zdw 36 326

Beczki dębowe
zbiorniki żelazne, wentyle paro- 
we, warsztaty kilimia-rskie, słu
chawki rad j owe, woltomiere 
sprzedamy. Biali Posłańcy. Wro
cławska 7, telefon 12 30.

zdw 36 333
Parcele

najtaniej kupisz tokując pewnie 
zaoszczędzony kapitał, bo już od 
60 groszy metr kwadratowy za 
Bramą Warszawską. „Osadopol“ 
Rzeczypospolitej 9.

Pw 12 061 24,70
Skład

dwie wystawy z j-asnemi ubika
cjami i kilkapokojowem mieszka
niem w Toruniu, dobry punkt dl* 
rzeźnika jest do odstąpienia. — 
Oferty do „Par“, Toruń, Nr. 968.

Pw 12 062-64,186

Sklep
papieru zabawek przedwojenny, 
dobrze prosperujący z mieszka
niem wypadkowo sprzedam. — 
Bydgoszcz, Śniadeckich 21.

Pw 12 063-63,310
Pianino okazyjne 

sprzeda tanio Drygas, Kantak* 
5. Pw 12 069-24,79

99
mórg przv Poznaniu, budynki 
inwentarze bardzo dobre, za M 
tys„ wpłaty połowa. Samolińaki. 
Poznań, Wielkie Garbary 42.

zdw 36 367-8
Wyprzedaję 

płaszcze damskie wiosenno - lato- 
we poniżej cen fabrycznych. — 
Józef Szuster, Stary Rynek 76.

zdw 36 i

Dwa razy
tygodniowo sprzedaje droga licr 
tacji wszelkiego rodzaju meble, 
maszyny do pisanir maszyny do 
szycia, lustra, obrazy, kanapy, 
fotele klubowe, dywany, obuwie 
i różne inne towary. Otwarte co
dziennie od 8.00 do 18.00 godz. 
Brunon Trzeczak, zaprzysiężony 
rzeczoznawca i aukcjonator. W» 
niecka 4, telefon 2126 i 3175.

Pw ’1861/2-24,18/9
Wyprzedaż

mebli i powodu likwidacji po 
bardzo zniżonych cenach Szpryn- 
gacz, Wielka 18. Pw 1153#

Baczność piekarze!
Mało używana maszynę ugniłr 
tarkę tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 36 337

Maszyna 
szewska namienna. Gezikiewics. 
Wodna 12. w podwórzu.

zdw 36 357
Dcm

nowy, ogród, 3 mieszkania, dm 
hcód 2290 zl sprzedam 20 000 Á 
wpłaty 14 000. Kossmann. Fre- 
dry 6, ______ zwd 36 362

Gospodarstwo
22 morgi, dom. hodowla rasowych 
kur i królików, blisko Poznania 
sprzedam z powodu choroby. — 
Oferty Kurjer jw 6 256

Samochód 
reklamowy Ford okazyjnie sprze
dam. Stary Rynek Ratuszową 
3L restauracja. rw 14 584

5,75 koszula
sportowa z krawatem, paski «ron
towe od 90 gr; czapki od 1.75; 
laski od 1,50: kołnierzyki sztywne 
modne 75 gr; kalesony macco 1.90 
koszula 2,45: spodenki kąpielowe 
.25:. skarpety 40 gr; niciane 48 
r; jedwabne modne 96 gr; ele-

Oferty Kurjar «dw 86 MS

w anu ÓMÜG i Vi y t Zríl J U ö'-i-
wiga Podbielska Wielkie Garba
ry 40, naprzeciw^Wodneji,

«fdwlâ6478



Spiesznie
jprredani 360 mórg (Pomorze) 
.¿budowania dobre żywy, mar- 

inwentarz, żniwa cena 85 000 
«•mienię Da dom lub wydzierża- 

r>hiecie 13 000 Maliński Kro-
toszyn. Piastowska 30.

zdw 39 472

Motocykl
używany kupię. Zgłoszenia „Par“ 
pod nr. 24.62. Pw 12 060-24.62

4,50 bezrękawniki
^elnft z jdwabiem., bluzki ele
ganckie jedwabne 10.50, kąpielo
we nowość 4.80; eleganckie weł
niane 11.50; Torebki dzieciece od 
05 gr; damskie skórzane od 3,90 
największy wybór i najtaniej w 
Warszawskim składzie fabrycz
nym Jadwiga Potłbielska, Wiel
kie Garbary 40, naprzeciw Wod
ne!________________zdw 36 474

Kupna domu
poszukuje się od 3 — 6 pokoi z 
przynależnościami 1 ogrodem w 
Poznaniu lub okolicy Poznania w 
pobliżu dworca kolejowego. Ła
skawe oferty z podaniem ceny 
kupna uprasza się do Kuriera 

zdw 35 969

Kamienica
w śródmieściu Poznania, cena 50 
tys. zJ w’piaty 35 000. dochód 
6 000 zl sprzedam. Zielke. Gen. 
Umińskiego 7 a zdw 85 75$

18—20 tys.
poszukuje na hipotekę domu — 
procent podług ugody, w dułem 
mieści«. Oferty Kurier

zdw 38223

Pokoju z kuchnią
poszukuje zaraz młode małżeń
stwo wprost od gospodarza. — 
Możliwie w śródmieściu. Zgłosze
ni* Kurjer adw 36819

Kamienicę
dobrze reulującą się kupię. 
Szczegółowe oferty Kurier

zdw 35 865 

500
wypożyczę, procent pokój. Oferty 
Kurjer zdw 30 165

Pokoju z kuchnią
wprost od gospodarza za dzierżą 
wę «góry poszukuje. Oferty wa
runkami Kurjer zdw» 3o 989

3,90 Bembeiga
jjyginalne pończochy. Betnberg 
prima 4.25; Betnberg zloty naj
lepszy 5.50; jedwab do prania 1.G0 
prima 2,50; Fildeccose prima 2.90 
Biustonosze 85 gr. jedwabne 150 
koszula nocna 3.85; paski z pod
uszkami od 1.215. kombinacje 
jedwabne eleganckie 4.50; panta
lons’ jedwabne 2,75. Warszawski 
skład fabryczny Jadwiga Podbiei- 
,ka Wielkie Garbary 40. naprze- 
ejw Wodnej. zdw 86470

Polowania
poszukuje -Oficerski Klub Ło
wiecki jako instytucja racjonal
nej hodowli i myśli wstwa Re
flektujemy na obszary 2—4 tys. 
mórg polowań polnych i wodnych 
pod Poznaniem. Poznań Mazo 
wiecka 57. pułkownik Szulc.

zdw 99 274

Dom
w Śródmieściu Poznania 22 po
koje wydzierżawi gospodarz na 
hotel lub pensjonat. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 028 

Kamienica
3 narożnikowa przy kościele 
Śródka, przebudowana okazyjnie 
sprzedam. Jacób Scmler Wene- 
cjańska 6 zdw 33 780

2 000 zl 
poszukuję pod dobra gwarancja 
i procentem. Zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdw 36 245

Hipoteki
450. 1250 dolarów na nlerucho- 
inośclach sprzedam, duże damno 
Oferty Kurjer zdw 36 251

Pokoiku
z kuchenka lub dużego pokoju 
bex kuchni wprost od gospodarza 
poszukuję. Agenci wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw

Gimnazjastów
przyjmę od roku szkolnego, po
moc w nauce opieka 
Wielkie Garbary 8 Marja Dina. 

zdw 35 705
Gimnazjastów

przyjmę od września na stancje» 
dobre utrzymanie. troskliwa o- 
pieka w nauczycielskiej rodzinie 
pomoc fachowa, lekcje fortepianu 
skrzypiec. 3 minuty od gimna
zjum Mickiewicza. Paderewskie
go. Zgłoszenia Spokojna 3. lU 
ptr., mieszkanie 4. zdw jo ta»

2 pokoje
używaniem kuchni tanio panom, 
małżeństwn. Górna Wilda 111-17. zdw 36 677

Bemberga
pończochy

oddamy za 3,90 deta
licznie według cennika 
fabrycznego. Hurtów 
nia Pończoch „Atlan
tic", Wrocławska 15, I. 
piętro. zdw 36 389

Potrzebna
zaras w bliskości Poznania na 
cele katolickiej instytucji społecz
nej posiadłość (resztówka) 30 -100 
mórg z obszerniejszym budyn
kom mieszkalnym lub dom z 
grodem na przedmieściu Pozna

nia. Zgłoszenia z podaniem ceny
Kurjer pod zdw 35 341

Kamienicę
kupię bez pośrednictwa Poznaniu 
wartości około 60 tysięcy, wpłacę 
30 tysięcy. Kurjer zdw 35 816

15 000
poszukuje się na Ł hipotekę ka 
mienicy na prowincji 15%. Ofer
ty Kurier ze w 36 309 

Ogrodnik
małą rodzina poszukuje mieszka
nia przy willi, zajmie się ogrod
nictwem lub portjerstwem. Zgło
szenia Kurjer zdw 36 091

Czysty 
dobrze umeblowany pokój. Nowy 
Rynek 14/15 mieszkanie 10.

zdw 30 084

Kupuję
złoto, srebro, brylatny i plącę naj
wyższe ceny, F. Tarkowska. Plac 
Wolności 11. Pw 11567 20,143

Kamienicę
komfortową narożnik mieszkania 
5, 4, 3 pokojowe sprzedam. Cena 
145 000 wpłaty 70 000. dochód 
15 600, w tem hipoteka 50 006 na

lata 3%. Oferty Kurjer 
zdw 30 035

Pożyczki
osiągnąć mo«s urzędnicy pań 
stwowi, wojskowi i inni za adno
tacja na pensji. Wnioski o u 
dzielenie pożyczki przyjmujemy 
jedynie do 1 lipca, poczem nasta 
pi przerwa aż do odwołania. — 
Bank Oszczędnościowo - Kredy
towy Sp. z o. o.. Poznań. Zwie 
rzzniecka 7.________ zdw 36 348-9

Pokoju
próżnego za miesięczną dzierża
wę poszukuję zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 36111 

Inteligentnemu
wynajmę 1 lipca. Szkolna 9. mie
szkanie 10 zdw 36 094

Dwnpokoj owego
mieszkania z kuchnia poszukuję 
zapłacę zigóry. Oferty Kurjer

zdw 36 112

Tanio
pokój i pokoik z utrzymaniem 
bez) Wierzbięcjce 34, III. lewo 

zdw 36 104

Samochód reklamowy
„Peugeot“ 5/12, zupełnie nowo 
przejęły, w jaknajilepszym stanic 
korzystni« do sprzedania „Auto- 
tneclianika“, ul. Dąbrowskiego 
83-85. telefon 6201.

Dom
Poznaniu wzgl. okolicy kupie za 
raz wpłaty 15 000. Wyczerpujące 
zgłoszenia Kurjer zdipwl35S84

Willę
wielkopańską nowoczesną Pozna
niu okazyjnie 82 000 wpłaty 4)5 000 
Oferty Kurjer zdw 39134

200 zl
dam za uzyskanie pożyczki 2 000 
?J. splata ratami miesięcznemi. 
Oferty Kurjer zdw 30 396

Poszukuję
. pokojowego komfortowego mie
szkania 1—2 piętro, wszelkie wy
gody, śródmieście, spokojna ulica 
lepszy dom. Oferty Kurjer

zdw 30 120

Słowackiego 37, IV.
pokój 1—2 .osobom tanio odda 
Plebańska. zdw 36 117

Restauracja
dobrze prosperująca w Poznaniu 
ï dużem mieszka niwn zaraz do 
sprzedania. Adres wek a że Ku
rjer Poznański zdw 36 394

Poszukuję majątku
zimskiego położonego w okolicy 
większych wsi odpowiedniego na 

zdw 36 392 parcelację spótkową. Zgłoszenia 
'Kurjer zdw 35 882

Kamienicę
blisko Kapouiery nowoczesną — 
przy wpłacie 120 000 okoliczno
ściowo sprzedam. Poważne oferty 
Kurier zdw 96 133

8 DO WYNAJĘCIA

Rower
półwyścdgowy tanio sprzedani, 
św. Marcin 20. m 10.

zdw 36 475

Autobus
używany 15—20 osób, silne pod
wozie możliwie na zadzie pod
wójne kota kupię. J. Zaplatka, 
W roniecka 10. zdw 30 068

Maszynę
do pisania kupię. Młyńska 18 a 
mieszkanie 6. zdw 36 086

Kamienicę
kupię, wpłacę 15 000 zł. 
Kurjer zdw 86 226

2 pokoje
kuchnia za czynszem xgóry odda 
Murkowski. Długa 3. zdw 36 051

Poszukuję
4 pokoi, kuchni, łazienki, małym 
ogrodem, poza śródmieściem, bli
sko tramwaju najpóźniej 16-go 
sierpnia. Zgłoszenia Kurjer

zdwi 36 1®6

Centrum
czysty pokój wynajmę. Mielżyń- 
skiego 22, X. mieszkanie 7.

zdw 36 121 
Frontowy

łazienka. Spokojna 24. IV. prawo 
zdw 30 122

Oferty

Dom
piętrowy, ze składem galanterii, 
towary kolonialne, miasto na 
prowincji z powodu choroby 
tanio sprzedam, wydzierżawia. — 
Oferty Kurjer rw 14 564

pokojowe rok zgóry 1800. Stróż 
domu. Woźna 10. zdw 35 932

Garaże
do wynajęcia. „FJibor“, Gąsio- 
rows kich 6. Pw 11 870-55,281

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego 
zaraz. Oferty zdw 36 154

od

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego, ła
zienką. kuchnia, gaz. ęlektrycz- 
ność. Łazarz. Sołacz, Jeżyce. — 
Szczegółowe warunki zdw* 30 207

Pokoje
komfortowe dwa łączne. Rataj
czaka 29. HI. lewo. zdw 36 127

Z klatki schodowej
wynajmę. Andrye, Graniczna 14, 
Łazarz. zdw 30130

Urządzenie
Składowe, regały, stoły i gablotki 
sprzedam. Blttner, Dąbrowskie
go 79- _____ rw 14 588

Kupię
tornister harcerski. Daurentow- 
ska. Hotel Polonia. zdw 36 087 65 000.

Wilia
dwupiętrowa, komfortowa. 3 ła
zienki, niedaleko teatru, wpłaty 

dochód 11500. wolna od

Mieszkanie
trzypokojowe teotacz. czynsz na 
przód. Zgłoszenia Kurier

zdw 85 470

Fortepian
krótki jak nowy, zagraniczny. 
Wielka 15, m. 12. rw 14 501

Kupię
motor ropowy lub benzynowy — 
3-4 KM. Oferty Kurjer

zdw 36 096

podatku, hipoteka amortyzacyj
na. Pośrednicy wykluczeni. Ku 
rjer zdw 36 455

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia Sołacz do wy
najęcia. Kurjer zdw 36 072

2 — 3
pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza poszukuję. Dziel
nica obojętna. Oferty Kurjer

zdw 97 976

Lepszemu
małżeństwu pokój umeblowany z 
kuchnia. Wiorzbięcice 37 a. m
24. zdw 36 (31

Elegancki
pokój wszelkie wygody, telcfon. 
Chelmońskiego 21, 1. lewo.

zdw 39138

Kopalnia złota
restauracja, skład kolonialny do
bry punkt Poznania z powodu 
stosunków rodzinnych sprzedam. 
Agencja Kurjera Przecznica la. 

zdw 36 428

Kupię
śmietnik żelbetonowy, używany. 
Oferty Kurjer zdw 36 128

Kamienicę
w Poznaniu kupie, wpłaty 25.000. 
Oferty Kurjer zdw 36 458

Powózkę 
lełkką tanio sprzedam. Adamski, 
Piaskowa, 6-7. zdw 36 420

Kupię
długie futro karakuły mało zni
szczone. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 178

Kupię
willę przy wpłacie 30.000 złotych. 
Zgłoszenia wipScicieli do Kurjera 

zdw 36 373

Mieszkania
l i 2 pokojowe z wygodami i cen- 
tralnem ogrzewnaiem przy Bło
niach Grunwaldzkich do wyna
jęcia. Warunki: ulica Dąbrow
skiego 4. m. 10. zdw 96 203

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia i przynależy 
tościami na starem mieście, 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 36 277 

Balkonowy
elektryka, łazienka (Park Wilso
na). Parkowa 32 a. m. 8,

zdw 39139 

Skład
przyległym pokojem sprzedam. 
Małecki, Rybak! 20a. zdw 36 431

Składzik
kolonialny mniejszem mieszka
niem kupię za gotówkę. Oferty 
Kurjer zdw 36 186

Kamienicę
Poznaniu za 55 0.09, wpłaty 30 000 
sprzeda Małecki, Rybaki 20 a.

zdw 34 424

Pokój
kuchnię z nowemi meblami na 
Wildzie oddam, dzierżawa 40 zł. 
Adres Kurjer zdw 36210

Komfortowego
3—4 pokojowego, odstępne lub 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 36 267
Mieszkania

2 lub 3 pokojowego poszukuję. - 
Ozynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 36 327

Wspólny
pokój. Staszica 9. I. prawo.

ad w 30142
Duży

słoneczny dwom lepszym osobom 
Niegolewskich 12. I. zdw 36 159

Przeszło 10 lał
można przechowywać owoce za
prawione w szkłach zamykanych. 
Takowe dostarcza każdemu ■wy
łącznie tanio tylko Hurtownia 
Porcelany Wromiecka 24. podwó
rze. zdw 36 457

Kupię
skład kolonialny. Oferty Knrjer 

zdw 36 193

Willa
nowa ukończona wolna 3 lub 5 
pokoi, dochód roczny 8,600, cena 
60 tys. Oferty Kurjer

zdw 36 425

Mieszkanie
4 pokojowe wysoki parter, sło
neczno, ładne, odnowione kom
pletnie, ładnie umeblowane odda 
zaraz gospodarz. Oferty Kurjer

zdw 36 219

Mieszkania
_ -2 pokojowego kuchnia poszu- 
kuje. Oferty Kurjer zdw 36 430

Balkonowy
frontowy pokój, Śniadeckich 1, 
in^ prawo. zdw 99 160

Kamienicę
lub willę kupię. Oferty Kurjer 

»iw 38 196

Pianino
koncertowe zagr. marki sprzedam 
Marcelego Mott ego 2, mieszk. 14 

zdw 36 370

Kupię
skład kolonialny, magiel, mleko 
-warzywo, zapłacę gotówkę. Ofer
ty Kurjer zdw 36 109

12 CC9 złotych
poszukuję na 1. hipotekę, wa
runki wedle ugody. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 35 814

Pokoje korzystne
2 na lokal biurowy, pracownię, 
handel, parter, elektryka, gaz, 
centralne ogrzewanie. 160 zł mie
sięcznie wydzierżawię. Olekszy, 
Wały Zygmunta Augusta 10a.

zdw 3® 227

Trzypokojowego
mieszkania w starszym budynku 
szukam, czynsz pól roku zgóry, 
Kurjer zdw 35 127 

1 — 2
pokoi s kuchnią poszukuję, płace 
2 lata zgóry dzierżawę, ęwtl. ob 
jęcie mebli. Oferty Kurjer

zdw 36 381

Pokój
Przemysłowa 10. m. 8.

w 36
Pokój 

umeblowany solidnemu panu. 
Pocztowa 11. TI., prawa.

zdw 36 272
Dwóch panów

Wielkie Garbary 13. mieszk. 7. 
żdw 36 279

Restaurację
przv Sw. Marcinie sprzedam. Me 
teteki, Grobla 27. jadłodajnia.

zdw 36 374
Skład

nabiału, nadający sie ną fflje.w 
Poznaniu sprzedam. Zgl. Kurjer 

zdw 36 379

Powózkę
używaną w dobrym stanie ną gu 
mowycli kolach, polowczyk lub 
t. p. kupię Zgłoszenia do Ku
riera zd w. 36 216 

Kupię
dochodowy dom przy niewielkiej 
wpłacie, ewentualnie dobry skład 
lub przystąpię do spółki. Wyczer
pujące eferty: B. Szulc, Sosno
wiec, Wysoka 15. zdw 35 967

Wolne
3 pokojowe, komfort. 
30.

Dębiecka 
zdw 36 286

Pokój
z klatki schodowej z meblami. 
Oferty Kurjer zdw 39 315

Szukam
3 — 4 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. Oferty 
podaniem warunków do Kurjera 

zdw 36 365

Pokój
wxrîny. Ogrodowa 2. I., Sarnow
ska. zdw 36 342

Sprzedam
tanio »mfę. szyfonierkę. umywal
kę, zegar regulator, lustro, stół. 
Pótwie-jska 22. parter lewa

zd w 36 $82

Olejne obrazy
znanych polskich malarzy kupię 
okazyjnie z rąk prywatnych. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 36 259

Hipotekę 
I. do 12 000 kupię natychmiast. 
Wyczerpujące zgłoszenia Kurjer

zdw 35 863

Maszynę
do plisowania kupię. Oferty Kn
rjer zdw 36 248 

2 kajaki składane
jedno i dwuosobowy sprzedam. O- 
ferty Kurjer zd w 36 387_______

Gospodarstwo
z dobrym domem, rybołówstwem 
kupię. Oferty Kurjer

zdw 36 346
30 drzwi

I meble kuchenne nowoczesne. 
Stolarnia Żunkiewicz. Wielkie 
Garbary 11. adw 36 391

Kupiec
z 10 do 20 000 zi przystąpi jako 
czynny wspólnik za pewnem za
bezpieczeniem kapitału, do zdro
wego, dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa handl. przemysł, 
lub przyjme kierownictwo fnji. 
składnicy, zastępstwa ltp. Oferty 
z szczegół, podaniem bliższych 
warunków do Kurjera pod

zdw 35 167

Trzy
pokoje kuchnia, łazienka. Łazarz, 
czynsz 90 złotych, pokój kuchnia, 
objęcie 250 ziotych Spiesznie wy- 
najmie „Pawilon“, Marszalka 
Focha 15. zdw 36

Lokal
duży do wynajęcia za dzierżawę. 
Informacyj Wodna 2Ł skład.

rw 14 585

Dom
z piekarnią na sprzedaż. Cena 
20 000. Psuty. Nakło-Noteć. ulica 
Ogrodowa. nw 11461

100 — 200
morgowe gospodarstwo kupię, 
najchętniej prywatne z obciążę 
niem Banku Rolnego, blisko Po
znania, Gniezna, Wrześni Biura

interesowanych proszę tylko o 
wyozerpujące. Oferty Kurjer

zdw 36 347

12 000 zł
poszukuję na.I. hipotekę gospo
darstwa 56 morgowego, ziemia. I. 
klasy od 1 lipca. procent podług 
umowy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 960 _____

Pokój
kuchnia za dzierżawę zgóry go
spodarz. Adres Kurjer

zdw 36 462

Mieszkanie
pokoje, kuc’ nia. łazienka, e- 

lektryka, wodociąg, grządki od 
1. 7. do wynajęcia- Zgioezenią 
Luboń, willa „Olga“, zdw 36 465

Poszukuję
„ pokoje i kuchnię wprost od wła 
Sciciela za dzierżawę. Oferty Ku 
rjer zdw 36 414

Mieszkania
2—4 pokojowe możiiwie w cen 
trum, poszukuje młode malżeń 
stwo. Oferty Kurjer zdw 36 506

ZAMIANA
MIESZKANIA 2

Panom
Za Grobla 2. mieszkanie 2Ł

zdw 39200
Pokoik

wynajmę. Mickiewicza 34. pod
wórze, mieszkanie 3. zdw 30299

pokoje łączne. Młyńska 9, I. pra
wo. zdw 36 211

Skład
na każda branże przy Alejach 
Marcinkowskiego , korzystnie do 
nabycia. Zgłoszenia _ Aleje Mar
cinkowskiego 10. wejście o.

zdw 30519 _____

Samochód
ciężarowy, póitonnów'ke w do
brym stanie kuipie. Spieszne o- 
ferty Al. Marcinkowskiego 14, 
inieezk. 10. jw 6 270

Pożyczki
2—3 900 zł procent podług umo
wy Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 36 081

Dwa
pokoje kuchnia, czynsz 2 łata zgó 
ry od właściciela. Łukaszewicza 
28. zdw 36 380

Zamienię
czteropokojcw© mieszkanie Wie
lenia n/Noteci« mies. 45, na 2 
pokoje i służącej Poznaniu. Za
miana każdego ci&asu. Nadaje się 
dla. emeryta. Oferty Kurjer

xdw36123

11 POKOJEUMEBU

Pokój
miły, czysty. Łazarz. Strusia 22 
mieszkanie 10. zdw 36 085

Pokój
duży. Młyńska 9. 1. prawo.

zdw 30212
Dwuosobowy 

paniom — panom. Marcin 29, Ud 
zdw 36 213

Gimnazjastów (ki)
stancja utrzymaniem, Małeckiego 
10. Kędzia. zdw 36 218

Podgórna
12 b, III., prawo, pokój ładny, b. 
dobrem utrzymaniem 150 od 1. i. 

zdw 36 273

Maszyna
Singera wpuszczana. Szyperslka 3. 
mieszkanie 3 zdw 36605

Maszyny
do szycia używane kupię, dobrze 
zapłacę. Wolnica 45. I. lewo.

zdw 36 480

6 tysięcy
na hipotekę nieruchomości w Po
znaniu poszukuje. Spieszne zgło
szenia Kurjer zdw* 36 992

Sprzedam pierzynę
poduszkę, spodek za 175 zl. Agio- 
szeoia uprasza d-o, Kurjera ro- 
zna Oskiego zdw. 36 531 ________

Motocykl
mańkę, rocznik, zużycie, ostatecz
na cenę podać. Kurjer

rw 14 590

Egzystencja
» wyszynkiem. Inwalidzi p,r?rîl’ 
szeństwo. do objęcia 4 nOO. ¿gło
szenia Kurjer Poznański

zdw 36 369 ________

Motocykl
używamy kupię. Oferty Kurier 

zdw 36 443 

1 500—2 000 zł
,poszukuję na rozwinięcie przed- 
siębiorstwa na pól roku. Zabez
pieczenie wekslowe, gwarancje 
pewne, wysoki procent. Zgłoszę 
nia z podaniem warunków Ku
rjer zdw 36 107

Nowoczesny 
skład rzeźnioki

wraz z mieszkaniem wygodnem, 
podwórzem, piwnicami natych
miast do wynajęcia od właścicie
la w Pleszewie w środku rynku. 
Oferty wprost do Antoniego 
Drożaka, mistrza rzeźnickiego. 
Pleszew. Rynek 7. nw,ll'492

Pokój
umeblowany od 1 Bpea. Wier^ 
bięcice 39 a, m. 16. zdw 35 682

Zakopane
Jaszczurówka. Willa „Tatrzań
ska“ pensjonat nowoczesny kom
fortowy w najpiękniejszem poło
żeniu. Ceny bardzo przystępne, 

zdw 36 233

Dcm
w Swarzędzu z ogrodem. 
Strzelecka, sprzedam na dogod
nych warunkach. Dom towaro
wy. Czesław Gruszcynski. bwa 
rzędz. _______ nwp 11 <68

Samochód
reklamówkę kupie. Oferty Ku- 
r j e r id w 36 444

Kupię
dobry stolik pod maszynę do pi
sania. Tei. 1182. zdw 36 4M

Kuchnia
szafy kuchenne tanio, stolarnia 
Czesława 11, Wilda zdw 36 41J

Skład
kolonialny z. mieszkaniem kup’«. 
Oferty K u rjer zdw 36 459

Kupiec
solidny, prima referencje, uioku 
je do 5 900. Warunek posada o- 
raz zapewnienie kapitału. Oferty 
Kurjer zdw 36 289

2 009
pożyczki pól roku, oddam 3 000 
gwarancja cesja z większej pre
tensji do odpowiedzialnej firmy, 
(Merty Kurjer zdw 36174

10 —15 000 zł
I. hipotekę wypożyczę. Oferty 
Kurjer zdw 36 256

2 pokoje
kuchnia, łazienka, naprzód 
miesięcy dzierżawy 700 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 36 416

Mieszkania
za dzierżawa wskaże. Małecki, — 
Rybaki 20 a. zdw 36 421

14
mórg, zabudowania _ 
wpłaty 3 00C sprze am. Tomczak, 
Poznań, Górna Wilda 67, 

zd 38 4ol

Poszukuję szopy
drewnianej lub też ż blachy falt- 

muTOwane. stej ca 10 do 15_mtr.przechowanie skrzyń i beczeg. 
Łaskawe oferty do KnrJM* Po’ 
xripónkiego pod dw 4 9o6

Lekarz
miody przed dyplomem szuka 
1000 zł pożyczki na przeciąg 
roku »a dobrem pro-e.»n.tenj« Ofer
ty Kur jor zdw, 25 532

Gimnazjastów__
młodszych na stancję z utrzyma
niem i troskliwa rodzicielską o- 
piekę ewentualnie korepetycje w 
domu, w pięknej wilii z ogrodem 
przy ul. Śniadeckich 44. blisko 
gimnazjum Marcinkowskiego i 
Paderewskiego przyjme od wrześ
nia Zgłoszenia Poznań, Śniadec
kich 44. Pw 11883-24,40

Pokoik
spokojny, elektryczność. Popliń- 
skich la, m. 7. zdw 36 239

Plac oparkaniony
około 1 500 kwm. przy M. Focha 
na budulcowe drzewo materjaly 
budowlane lub każdą inną branżę, 
na miejscu 3 pokoje, kuchnia 
ogródek z mieszkaniem lub bez 
zaraz właściciel. Adrea Kurjer 

zdw 36 494

Pensjonat
żony profesora gimnazjum, lekto
ra Uniwersytetu przyjmuje gim- 
nazjalistki i studentki. Najzdrow- 
871 dzielnica Poznania, willa 
komfortowa, ogród, pianino, kon
wersacja francuska, miesięcznie 
150—290. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 99 983

2 wielkie
pokoje umeblowane w willi Ko- 
nopnlckiej 7. wynajmę

zdw 95 380 _______ _
3 pokoje

kuchnia, światło elektryczne, 
ogródek, na parterze, słoneczne, 
odnowione, wolne od właściciela 
zaraz. Adres Kurjer zdw 36495

Pokój
niekrepujący dla osoby zacnej, 
wolny. 40 zł. Żupańskiego 13 
Spychalska. «d w 35 384

Małżeństwu .
elegancka sypialnia, mieszkalny, 
gazokuchnia. zupełnie oddzielnie, 
elektryczność, centralne, telefon, 
miesięcznie 125. Sol «acz, Śląska 2. 

zdw 36 278

Pokój
niekrepujący do wynajęcia. Po
znańska 22. III. prawo.

zdw 36 265

Niekrępujący
pokój wynajmę solidnej osobie, 
światło elektryczne, łazienka. — 
Ratajczaka 11 a, II. wejście, par
ter, lewo, m. 25. zdw 36 269

Gimnazjastów
od roku szkolnego przyjme n, 
stancję w pobliżu 3 gimnazjów. 
Troskliwa opieka zapewniona. — 
Tarnowska, Długa 3. II. ptr.

•dw 36 276



Strona 18 s» Kurier PoznaKskł, soßota, 2Ö czerwca Ï93Ï Ramer 278

Pokój
osobom wynajmę. Behob, 

Małe Garbary 2. zdw 36 285
Pokój

frontowy dla panów. Grobla 27. 
mieszkanie 8. sdw 36 377

Pokoik
umeblowany. Śniadeckich 22, n. 
piętro, prawo. zdw 36 287

Pokoje
do wynajęcia. Matejki 58, 

63-00.

Obszerny
lokal na biura przy placu Wol
ności front L piętro do odstą
pienia od zaraa. Oferty Kurier 
zdw 35 703

tel.
11.

zdw 36390
Pokój

dla 2 osöb. Łąkowa 9, mieszka
nie 9. zdw 36 249

Lokal
na wwrsztat 25 m kw. w Śród
mieściu wydzierżawi gospodarz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 027

Rabka
Pensjonat „Sławomir" czynny ca
ły rok. Znany z dobroci kuchni 
i wygód. Poleca pokoje czyste, 
słoneczne. Ceny praystępoe.

nw 9307

Pokój
Zielona 3. mieszkanie 25, 

zdw 36 298
Pokój

nów tanio do wynajęcia. Ryba- 
ki 9. III., lewo. z-dw T

Pokój
edegamdki zaraz elektryka. Piotr 
Wawrzyniaka 31. parter, lewo.

zdw 36 303
Pokoik

miły inteligentnemu panu. Śnia
deckich 80, mieszkanie 2.

zdw 36 314
Pokój

mieszkanie 4.
Pokój

II. prawo, front.
Pokój

wynajmę. Nowy Rynek li 
parter, prawo, Drożdżyńska.

zdw 36 334
Pokój

umeblowany. Wierzbiecice 53, 
m. 1. zdw i

Pokój
Wierzbiecice 39 a. parter, prawo, 

zdw 36 345
Lepszemu

zdw 36 350
Słoneczny

m. 1.

Pokój

mieszkanie 17.
Słowackiego

34. I„ lewo, pokój. r 6 255
Pokój

umeblowany, dwuosobowy, pierw
szego lipca wolny. Prusa 19. II., 
prawo. jw 6 259

Bardzo
mRuttki pokój, żórawia 13. I. ptr. 
lewo (Jeżyce). jw 6 260

Pokój
bajSkonowy 1—2 osobom. W. G ar
ba ry 47, m. 5. jw 6 261

Pokój
- umeblowany, osobnem wejściem 

dwom panom. Poznańska 22. 
mieszk. 5. jw 6 262

Pokój
umeblowany tanio wynajmę. — 
Kraszewskiego 10, mieszkanie 2. 

jw 6 263
Wspólny

Dąbrowskiego 43, H„ podwórze, 
prawo. jw 6 266

Jackowskiego
48, mieszkanie 6, zaraz.

jw 6 268
Pokój

niekrępojący bez pościeli dJa pa
na od Ł Słowackiego 42, I. 
prawo. jw 6 271

Pokój
dla panienek. Pawlicka. St. Ry
nek 43, dom tylny. II. rw 14 586

2 pokoje
s balkonem, oddzielne, zupełnie 
miłe, czyste, telefon, elektrycz
ność. łazienka od 1 lipca wolne. 
Skarbowa 3. II. piętro, lewo.

zdw 36 393
Pokój

z utrzymaniem dla j lub 8 panie
nek. Ogrodowa 9, III piętro pra
wo. nw Ï11398

Pokój
MaroeMńska 3. I. lewo narożnik 
Grunwaldzkiej. zd W 36 478

Pokój .
duży, frontowy do wynajęcia. 
Wierzbięciee 31a. II., lewo.

rw 14 589
Skromnej

panienki wspólny pokój. Nowak.
Mi "" — ------tostowa 30. III. rw 14 592

Pokój
słoneczny. Śniadeckich 9. mie
szkanie 1. dw 3 955

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Młyń
ską 12a, III. zdw 36 445

Wynajmę
1. 7. pokój z balkonem, słoneczny 
dwom panom. Adres Kurjer

zdw 36 447

Wynajmę
frontowy pokój od 1 lipca. Ogro
dowa 5, parter prawo.

zdw 36 450

Pokój
duży, frontowy, balkon, śródmie
ście. Zielona 2 I piętro.

zdw 36 463

Pokoje
1 lub 2 osobno lub razem fronto
we balkonowy, światło elektrycz- 
je klatki schodowej dwom pa- 

\iiom lub panom Adres Kurjer
zdw 36 320

Zupełnie
nikrepujący dla sytuowanej « 
by. Piekary 24. mieszkanie 2.

zdw 36 371
Elegancki

pokój elektryczność, łazienka, — 
lepszmu panu. Śniadeckich 21, 
mieszkanie 2 zdw 36 386

Pokój umeblowany
dla dwojga osób czysty, słonecz
ny, wynajmę. Wielkie Garbary 
36. mieszkanie 22. zdw33563

Gimnazjasiów
wyższych klas 2—3 z lepszej ro
dziny przyjmę Opieka, dobre od- 
żywianie zapewnione. Zgłoszenia 
Kurjer zdwi36 4)00

Panu
wspólny 80 Wrocławska 13. m. 
11. zdw 36 401

Słoneczny
elektryczność od 1. Kraszewskie
go 11, III. lewo. zdw 36 363

Panience
lub starszej pani wspólny. Strze
lecka 21, m. 14. zdw 36 366

Pokój
skromny dla 2 panienek. Marcina 
41, Podorecka, zdw 30 413

Niekrępujący
wynajmę. Śniadeckich 10, m. 9, 

zdw 36 489
Pokój

Górna Wilda 67, mieszkanie T. 
zdwt36 406
Pokój

umeblowany do wynajęcia od 1. 
7. Piekary 24, m. 4. zdw 36 407

Dwa
pokoje frontowe, elektryczność od 
L Kanałowa 4 m. 10. zdw.36410

Dwa
pokoje umeblowane, oddzielne. — 
Bukowska 9. II. zdw 36 497

Ładny
frontowy Kwaitowa 13, III., 
prawo. zdw 36 502

Ładny
dwu- trzyosobowy korzystnie. — 
Niegolewskich 1, mieszkanie 8. 

zdw 36 508
Elegancki

słoneazny pokój dla inteligenta, — 
Ratajczaka 28. mieszkanie 7. 

zdw 36 518
yr 12 SZUKA POKOJU Y4

Niekrępującego
skromnego pokoju poszukuję. — 
Oferty z ceną Kurjer zdw 33 806

Panienka
cały dzień poza domem, szuka po
koju skromnie umeblowanego z 
elektrycznością od 1. 7. Zgłosze
nia cena Kurjer zdw35 942

Młode
małżeństwo szuka pokoju wspól
nego najchętniej na Jeżyccah. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 36 007

Pan
poszukuje pokoju umeblowanego 
zł 40. od L 7. Oferty Kurjer

zdw 36 076
Pokoju

umeblowanego, dużego, spokojue- 
ne, używaniem kuchni poszukuje 
pracujące małżeństwo. Oferty, ce
ną Kurjer zdw 38 161

2 panienki
szukają taniego pokoju. Oferty 
Kurjer zdw 36 172

Pokoju
używaniem kuchni niekrępujące- 
go poszukuje nauczycielka. Ofer
ty Kurjer zdw 30 217

Pokoju
bezdzietne małżeństwo, używa
niem kuchni lub próżnego. Ofer
ty Kurjer zdw 36 335

Pokoju
skromnego w okolicy placu Ba- 
pieżyńskiego ewtl. wspólnego po
szukuje pani. Oferty Kurjer

zd w 36 355
Inteligeniny

pan szuka pokoju umeblowanego 
z niekrepującem wejściem od 15 
liipca. Cenę pokoju podać. Zgło
szeni« Kurjer zdw 36470

Niekrępującego 
czystego, śródmieściu. 1 lipca *zu- 
ka pan. Oferty Kurjer

zdw 36 481

LOKALE

Składu
nadającego się na drogerię, w 
mniejszem, ruchliwem mieście, 
poszukuje zaraz wzgl później. 
Oferty do Agencji Kurjera Po
znańskiego. Gniezno 159,

n— 11721
Lokale

przemysłowe w centrum miasta, 
jasne, suche, samodzielny budy
nek ca 1090 m». pokoje na biu
ra. nadające się na fabrykę, hur
townię i t. p.. nadzwyczaj ko
rzystnie położone do wydzierża
wienia od 1. 7. 31. lub później. — 
Zgłoszenia dla właściciela domu 
do „Par", Al. Marcinkowskiego 
11 pod nr. 24,61. Pw 12 059-24,61

Lokal
parter i piętro. 14 okien w pod
wórzu Wielka, nadający się na 
magazyny, biuja. interesy han
dlowe solidnej firmie wynajmie 
zaraz administrator. Bukowska 
43 mieszkanie 5. zdw 35 307

Lokal
handlowy wielki Pocztowa : 
szerokie e okno wystaw., obszer
ne piwnice wynajmie gospodarz.

zdwi 35 996
Ubikacje suterenowe

w centrum miasta nadające się 
na przemysł, rzemiosło, składnice 
do wynajęcia. Oferty Kurjer

zd w 30 079
Składnicę

suchej, jasnej ca. 300 mir. po
szukuje zaraz poważne przedsię
biorstwo. Oferty do Kurjera

zdw 36181
Korzystne ubikacje

dwie, duże, jasne na handel, biu
ra, pracownie no 160 zl miesięcz
nie przy Starym Rynku wydzier
żawi Olekszy, Wały Zygmunta 
Augusta lOa. zdw 36 313

2 ubikacje
front, parter, Kraszewskiego 9b, 
odda zaraz gospodarz.

zd w 36 353
Wynajmę

zaraz ubikacje 5X6 na warsztat 
Adres wskaże Kurjer zdw 36 448

Ubikacyj
(warsztatowe) ewtl. szopy potrze
buje, Oferty Kurjer zdw 36 383

Pokój
ewentl. dwa na ciche biuro, tele 
fon, centrum, dobre polecenia in
teligentnemu lub organizacji. 
Oferty Kurjer zdw 38 491 

Ubikacje
przemysłowo-handlowe odda Ja- 
skowska Strzelecka 14 a.

zdw 36 509

20 pokoi
korni, centralnem ogrzewaniem, 
najruchliwszej ulicy Bydgoszczy 
na klinikę etc. wydzierżawię. Ko- 
leckii. Bydgoszcz. Gdańska 4L

zdw 36 149
Mieszkanie

6 pokojowe komf. centralnem o-
Łrzewaniem. najruchliwszej ulicy 

lydgoszczy dla lekarza, adwoka
ta ect. wydzierżawię. Koiecki, 
Bydgoszcz, Gdańska 41.

zd w 36 151
Willa

5 pokojowa part, do wynajęcia 
na letnisko lub na stale przy ul, 
Naramowickiej Oferty lub adres 
wskaże Kurjer zdw 36 027

Warsztaty garaże
do wydzierżawienia. Globisz, 
Kwiatowa 4. zdw 36 270

Pracownia
cukiernicza jest od zaraz do wy
dzierżawienia. Gdzie? wskaże cu 
kiemia, Dąbrowskiego 36,

jw 6 267
Piekarnię

parowa z kompletnem urządze
niem przyległem 4 pokojowem 
mieszkaniem od 1 lipca rb. do wy
dzierżawienia na dogodnych wa
runkach. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Gniezno 
161 nw 11 403

Składu
z przyległem mieszkaniem wprost 
od gospodarza poszukuje. Ofer
ty Kurjer zd«5 36 405

15 UZDROWISKA «MB

Krynica
Pensjonat .Reduta" Heleny No
wackiej Poznania najpiękniej po
łożony prawie cenirum zdroju 
komfortowo urządzony kuchnia 
wykwintna, poleca słoneczne po
koje zniżonych cenach dw 3675

Krynica
wille .Jerzy" i .Kotwicz" poko
je czerwiec, wrzesień jednooso
bowy 3.50 wakacje 3.50—4.50. 
druga osoba dopłaca 1.50 z utrzy
maniem 6.50—14. Nawrocka

dw 3 715

Trnskawiec
Ziemiański pensjonat „Krzysia“ 
położony centrum przyjmuje za
mówienia. Pwi 11 571-21,31

Gdynia
Pensjonat „świt", położony obok 
pomostu pasażerskiego, własny 
ogród fortepian, biblioteka, ła
zienka. poleca pokoje balkonowe 
z widokiem na morze z utrzyma
niem i bez (na sezon bieżący ceny 
zniżone). Kuchnia wyborowa pol
sko • francuska. Wydaje obiady 
kuracjuszom i przejezdnym. Dla 
wycieczek zniżka. Telefon 1-4-14

nw 11484

Ubikacje
fabryczne wydzierżawi gospodarz! 
Dąbrowskiego 88. zdw 36 030

Dzieci w Rabcel
Zdrowie i siłę zapewni katolic
kim dzieciom i młodzieży pobyt 
w specjalnym pensjonacie leczni
co-wychowawczym „Jagoda“, Mi
chaliny Ciepielowskiej w Rabce. 
Nowoczesne urządzenia. woda 
bieżąca zimna i ciepła. Ogród, 
boiska zabawowe teł. 28 Pa
chowa opieka moralna i fizyczna 
Zakład przeprowadza kurację 
rabczańska ścisłe według wskazó
wek lekarzy. Prospekty na żąda
nie, nw U 519

Rabka - Zaryte
Pensjonat pierwszorzędny „Kra
kowianka" Słupeckiej Słoneczne 
•pokoje, wykwintne utrzymanie. 
Czerwiec dziennie 7 ał, dzieci 5. 
Lipiec, sierpień 8 zł dzieci 5.

npw 11 607
Zakopane

pensjonat „Arwa", ul. Zamoy
skiego. odnowiony, pokoje sło
neczne. duży salon, fortepian, 
kryta leżalnia. ogród, kuchnia 
pierwszorzędna, komfort, od 9 zl, 
telefon 648 npw 11565

Nad morzem
pomiędzy Kamienna Góra (Gdy; 
nia) a Orłowem willa 8 pokoi 
umeblowane i kuchnia, światło 
eiektryczne. wygody na sezon let
ni do wydzierżawienia. Oferty 
listy polecone. E. Godycka. W. 
Redlowo, po w. Morski, p. Ko- 
libki - Ortowo. nw 11649

Zakopane
Pensjonat ..Soplicowo". telefon 
280. Położenie słoneczne wśród 
parku. Kuchnia wykwintna Ga
raże. korty tennisowe. Czerwiec 
od 12 złotych. zdw 94 960

Pensjonat
Miłobędzkiej Kowanówko Obor
niki telefon fil Idealne warunki 
obok uzdrowiska Miłowody Ceny 
przystępne. zdpw 94 570

„Miłowody“ Zakład
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne ceny niskie Poczta, stacja 
kolejowa Oborniki Wlkp.

zd w 95 813
Zaryte - Rabka

pensjonat „Krakowianka" majo
rowej Słupeckiej poleca pokoje 
słoneczne z calem utrzymaniem. 
Ceny przystępne zdw 98 282

Kamień — Dobosza
obok Jaremcza

Pensjonaty „Willa Słoneczna" 
poleca pokoje z całodzienem u- 
trzymaniem 5 razowy wikt, za 
ozerwiec po zł 6,50 od osoby.

zdw 99 310
Trnskawiec

zdrój - źródl zdrowia. Pensjo
nat „Ludwik" komfort ceny ni
skie. zdw 35 072

Letnisko Polskiego 
Czerwonego Krzyża 

w Puszczykowie
okolone zewsząd starodrzewiem 
i świerkami w miejscowości su
chej i przepojonej żywiczą wonią 
nadające się znakomicie dla wy
poczynku — poleca hygjenicznie 
urządzone pokoje. Odżywienie 
zdrowe Warunki przystępne — 
Zgłoszenia Puszczykowo, telefon 
9 lub biuro P C. K.. Plac Wol
ności 17 te efon 41-09. zdpw 35 256

Puszczykowo 
Willa Ostoja

poleca pokoje z calodziennem n- 
trzymaniem Zgio-szenia przyjmu
je Stów. św. Zyty. Piekary 2. 
parter. zdw 35 195

Puszczykowo
„Pensjonat trzech róż" b. letni
sko policyjne poleca pokoje z u- 
trzymaniem i bez. Buchwald Na
pora zdw 35 562

Hel
pensjonat Heiusia w Nowej Ko
lonii. własna plaża, blisko lasu, 
kolei, wykwintna kuchnia, poleca 
pokoje po umiarkowych cenach. 
Wiaśc. Seltenreich. nwltl751

Willa „Owsianka"
Bukowina ad Zakopane. Czyste 
sloDeczne pokoje z calodziennem 
pięciorazowem utrzymaniem 6 zi 
dziennie Porozumienie tamże p. 
S. Russówna. zdw 35 83C

Zakopane
do Białego, pensjonat Paryżanka 
Komfort, ciopia i zimna woda, 
czystość kuchnia wykwintna. — 
Tarasy balkony, radjo. telefon 
Ceny praystępne. zdw 35 975

Letnisko
20 kilometrów od Poznania, do
jazd autobusami, las, jezior© 
iódki. rybołówstwo, kuchnia pier
wszorzędna ceny umiarkowane. 
Dla rodzin ustępstwa Zgłoszenia 
Uderska Poznań. Seweryna Miel- 
żyńskdgo 26. telefon 23-04.

zdw 35 106
Cukiernia kawiarnia

zaraz korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Inowrocław. Solanko
wa 1. mieszkanie 1. dw 3957

Poszukuję
czystego pokoju, las. kąpiel, do
brem utrzymaniem dla trzech 
pań i chłopca, lipiec 15 zł dzien
nie. Na sierpień małżeństw a 
synkiem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 280
Słoneczny

spokojny, wygodami. soI-Mnym, 
Chl-apowski-ego 8. mieszkanie 2.

zdw 30281
Pokój

umeblowany. Kilka. Ratajcza
ka 7. zdw 3828E

Poronin
pensjonat „Samotna". Pokoje z 
werandami, 5-razowe utrzyma
nie, kuchnia smaczna i zdrowa. 
Czerwiec 6 zł. Lipiec, sierpień 
7 zł. dziennie. Dom dalej od szo
sy i kort tenisowy jest też.

dw 3 933

Gdynia
Pokoje e słoneczne nad morzem 
wynajmie Hedrych, willa Rawa. 
uL Lipöw# ad w 36 266

Dla letników
oddam precz lipiec i sierpień w 
cichej, pieknej okolicy leśnej, 
duży, słoneczny, dwuosobowy po
kój. Zgłoszenia znaczkiem ni od
powiedź do Kurjera Poznańskie
go zdw 36 22»

Potrzebne
letnisko od 1. 7. do 1. 9. Misko 
Poznania, laa. woda, owoce, dla 
rodziny. 4 oeoby. Zgt. Kurjer 
Poznański zdw 36 461

Karwia
Pełne morze pensjonat Witow
skiej, dom Radke, pokoje z u- 
trzymaniem 8 zł. Zgłoszenia na 
miejscu. _____zdw 30 119

Krynica
willa r Jerzy“ przvjmuj© panien
ki. opieka rodź'cielska 6 zl. z u- 
trzymaniertL Znaczki odpowiedź. 
Aptekarzowi Broniowa. dw 3958

i iu«auieiL,r «.»lęgowosci W .1^ 
namencie począwszy od zł 15» u 
cały fok. Referencje. Wyjąin? 
nia bezpłatne. Poręka, Pozn»s Polna 13. Pw 11 574^

Reparację
zegarków 1 wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidnie j? 
Tarkowska, Poznań. Plac 
ności 11. Pw 12 992,24 jg

Kulturalny
•mężczyzna poszukuje dłuższego 
pobytu w dworze lub leśniczówce 
Zgłoszenia uprasza do Kurjera 
Poznańskiego zdw 30 530

Zakopane
Pokoje, wilia prywatna, lipiec 
sierpień tanio do wynajęcia. Czę 
ściowe utrzymanie na życzenie 
Wspaniale położenie widok. — 
Wiadomości: Poznań, Anton
Rosę, Nowa 8. Pw 12 074-24,10-

Pluskwy 
z zarodkam wytępiam radykał, 
nie wydymieniem gazami truj?" 
ceini. tępię szczury itd Amicua 
Małeckiego 15 II,_____ zdw 88 760

Akuszerka 
Klein w&chterowa Poznań cep. 
trum. ulica Romana Szymański«! 
go 2. pierwsze piętro lewo dra! 
gi dom od Pi świętokrzyskiego

zdw 88 510
Jadalnie

sypialnie po cenach fabrycznych' 
Wacławska. św. Roch 8, 7 ®

zdw 36 055

Przedstawicielstwa
na Poznań p«yjmie rutynowany 
kupiec, dzielny sprzedawca, braa, 
ża obojętna Zgłoszenia: Poznań 
Sporna 13. Nowakowski.

zdw 36 110

Zakopane
„Lotos" — „Kubinówka" położo
ne wśród ogrodu, łąk. Ceny ni
skie. nw 11 765

Poronin - Zakopane
Wypoczynek w idealnych warun 
kach dla zdrowia. Urocze polo 
żenie — góry, lasy, potoki. Wspa
niałe tereny dla turystyki gór
skiej. Pensjonat „Szarotka“ — 
L. Dziubas, Poronin Suche pod 
Zakopanem. CaJkowite utrzyma
nie czerwiec zł. 5,50; lipiec sier
pień zł. 6,50 Wikt zdrowy posilny. 
Ulgi kolejowe. zdw 36 412

Letnisko Chodzież
pokój frontowy z balkonem 5 mi 
nut do jeziora. Zgłoszenia Po
znań, skr. poczt.: 377

zdw 36 420

Ty
lubisz pocztę pantoflowa. 27. 11. 

Pw 12 070 55,320
Obelgę

rzucona na mistrza stolarskiego 
pana Józefa Doblńskiego. Swa
rzędz. odwołuję i serdecznie prze
praszam. Władysław Witkow
ski. stola«. nw 11 763-4

Ostrzeżenie!
zaginęły dołarówka Nr. 7868 Se-

, rja 46 lub 47. Premjówka 
¡0.600,009. Ostrzegam przed kup- 
mem. Uczciwy znalazca zechce 
oddać za dobrem wynagrodze
niem. Katarzyn* Draberowa, 
Poznańska 16. zdw 36 354

Weksel
na 200 zł, płatny 1 lipca 1931 r. ży
rant Bernard Reimer unieważ
niam. Zofj* Reimerowa, Poznań 

zdw 36 418
Weksel

z wystawienia W. Knake in blan
co na zł. 316,72; który nam zagi 
nął unieważniamy i ostrzegamy 
przed jego nabyciem. Centralna 
Poznańska Fabryka Wyrobów 
Gumowych Poznań zdw 36 496

21 ZGUBY 3
czerwca zagubiłem Poznaniu 
książeczkę wojskową z nazwi
skiem Franciszek Fonfara. Zna
lazcę upraszam złożenia Koani- 
sarjacie I. przy Gołębiej,

zdw 33 996
Zostawiono

17. bm. tekę w tramwaju 4. — 
Proszę zwrócić sa wynagrodze
niem. Rybak i 23. ra. 8.

sów 39 126
Znaleziono

portmonetkę, kluczyk, zawarto
ścią pieniężną, 2 losów loteryj
nych, Odebrać: Żupańskiego 13. 
m. 3. zdw 30 221

Zgubiłem
19. 6. o godz. 17.15 zegarek Ome
ga c łańcuszkiem na ulicy Mar
szalka Focha od numeru 65—71 
Uczciwego znalazcę proszę o od
danie z® wynagrodzeniem pod 
adres: Jaśkowiak Edward, Ko
lejowa 38. u pp. Prylewskłch.

ed w 30 477

1000
pięknych jedwabnych 

bluzek milanaise
dla reklamy 9.25—10.25 sztuka 
sprzedaj® Haydukowa św. Mar
cina 64. zdw 35 154

Zakład fotograficzny
pierwszorzędny sprzedam zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 35 821

Petrobalsam
produkt repy naftowej i olejów 
balsamicznych, leczy i usuwa na
tychmiast bóle reumatyczne ar- 
tretyczne. tebes. Informacyj u- 
dziela apteka« Hessel Lwów. 
Chmielowskiego 12 Pw 11568

Na wyjazd
niezbędne kostjumy kąpielowe, 
tenisówki, swetry, garsonki wy
konuje. przerabia „Tricot" Szy
mańskiego 10 przy świętokrzy 
skiąa, mieszkanie 12

Pw 11 575-22.99

Lekarz
przyjtmie zastępstwo praktyka 
kąsa. Dr. Komarjański. Maleo 
ki-ego 15 — 5.________ zdw 36 154

Pani
inteligentna na wyjazd, lecsy 
gruźlicę pluć. Oferty Kurjer

zdw 36 171

Dzielna chiiromantka
z długoletnia i doświadczona 
praktyka przepowiada przeszłość 
teraźniejszość i przyszłość z rąk 
fizjognomji. grafologji. fotograf« 
i kart Liczne podziękowania. 
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 wie. 
czór. (Łazarz), Marcelego Motte- 
go 2. II. piętro, front, drzwi Srod. 
ko we.________________ zdw 36175

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Ratajczaka 27, 
wykonuje szybko 
sumiennie wazę,, 
kie gorsety pasy 
bandaże do- po 
ciąży operacji 
itp Biustonosze 
wszelkiego rodzą- 
ju oraz reparacjo 

zdw 36 411
Restauracje 

na rachunek oddam. Rossman, 
ul. Fredry II zdw 36 250

Sukienki
od 10, komiplety od 15 zl wykonu
ję elegancko i szybko. Wały Kró- 
lowej Jadwigi 3a, parter, lewo, 
„Limba“. zdw 36 252

Krawcowa
w dom 3,— dziennie. Oferty Ku. 
rjer zdw 36 257

Wykonuję
suknie szybko i tanio. Pocztowa 
SO, III., m. 29. zdw 36296

Fotografje
portrety Bracia Pecherscy — 
Aleje Marcinkowskiego nr. 8 — 
Ceny zniżope. dw 3 276

Przyjmę
dziecko na wychowanie do kar
mienia ¡piersią. Oferty Kurjer

zdw 36 352

Szyję
szybko, elegancko, tanio. Wielkie 
Garbary 36. dom tylny, m. 18.

rw 14 587
Salon mód

„Chic Parisien" wykonuje kom
plety, suknie oraz wszelka garde
robę damska. Zamówienia wyko
nuje w 24 godzinach. Wały Zyg
munta III. 2. III. zdw 36 467

Wykonuję
płaszcze, kostjumy. suknie, naj
nowsze modele „Paryżanka" ul. 
Skarbowa 14. zdw 36488

Ze
względów rodzinnych zamieni sta
ła nauczycielka Szkoły Powszech
nej powiatu Kołomyjakiego. 2 
kim. od Kołomyji na równorzęd
na posadę w Poznańskiem łub 
Pomorze. Łaskawe zgłoszenia 
pod adresem: Maszoro. Kołomy
ja. Bajzera 2. Pw 12 072-63 314
Suknie w 24 godzinach
wykonuje Salon „Zofja" Bukow
ska 3, U p. Gd :ie kino Stylowa

zd w 36 449
Krawcowa

wykonuje elegancko suknie 8—15. 
Głowacka, Romana Szymańskie
go 5. zdw 36 388

Krawcowa
poszukuje szycia po domach 3 A 
dziennie. Łaskawe oferty do K^- 
rj-era zdwt36 486

Na wyjazd paniom
iPoleca pierwszorzędne wykonani« 
sukren, kompletów, płaszczów, 
piżam po- cenach konkurencyj
nych. „Modes d© Paris“. św. 
Marcin 34 U. ad wi 36 399

Dziecko
(dziewczynkę) kilkumiesięczni od
dam bezpłatnie inteligentnej ro
dzinie. Oferty Kurjer zdw 36 503

Obiady
domowe, treściwe ■ złoty Babiń
skiego 7. parter. zdw 35 8841

Poznaniak
kawaler, Chiromant, w średnim 
wieku szuka panny lub młodej 
bezdzietnej wdowy, w celu ma
trymonialnym. Majatek pożąda
ny. Oferty z fotojzrafja uprasza 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 36 234
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Wdowiec
ftBTSzy,. samotny, solidny, były 
kierownik kupiecki, obecnie czyn
ny w małym zakresie pragnie po- 
jnać miłą, serdeczną, inteligentną 
wdowę z własnem mieszkankiem 
u wieku około Jat 50, nie biedna 
ewentl. z skromnem zapewnio
nym dochodem dla współpomaga- 
Dia. Cel matrymonialny. Ser jo 
dyskretnie, bez pośrednictwa. — 
fiieanom-m-owe wiadomości upra
sza zdw 30 026

Kawaler
lat 83. przystojny 172 wysoki, wy- 
bitnej inteligencji przemysłowiec 
kupiec, znawca spraw ekonomicz- 
uo-politycznych. właściciel dwóch 
kamienic majątek netto 180 000 
poszukuje odpowiedniej partji — 
panny lub wdówki do lat ' 33, 
zechca łaskawie zgłosić możliwie i fotografią do Kuriera 

 zdw 38 669
Poznanianka

zgrabna, przystojna, bninetka, 
lat 28. szuka towarzysza dobrzę 
sytuowanego w celu matrymo
nialnym. Ofrty Kurjer 

. zdw1 36 115
Agronom

> gotówka 80 000 zł lat 40. szuka 
znajomości pań z posiadłością 
ziemską lub kamienicą. Cel ma- 
trymenjalny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 1:62
Panna

kat 35, posiadająca 2 000 
tówki pragnie wyjść zam 
Oferty Kurjer zdw 36198

Przystojną
n-ia Kurjer zdw 36 215

Kupiec
kawaler, lat 31, rz.-kat., współ
właściciel przedsieb. przem. war
tości 500 000 zł. traktujący 
bardzo poważnie, z braku i 
mości szuka tą drogą żony, 
nie inteligentne, przystojne,

ścisła dyskrecja zagwarantow 
na) do Kurjera Poznańskiego

zdw 36 237
Kawaler

Panie, mające zamiłowanie 
handlu zechcą złożyć oferty 1 
rjer zdw 36 241

Kawaler
lat 31, na państw, posadzie i 
ił), pragnie zapoznać pannę 
młoda wdówkę inteligentną i 
spodamą. z odpowiednim pi 
giem lub posiadającą jakiś 
wód. Cel matrymonialny. O 
ty Kurjer zdw 36 294

Kawaler
rzemieślnik, lat 34, znużony sa

. motnośaią życia, szuka uczciwej 
religijnej paniny lub mlodszi 
wdowy, celem ożenku. Oferl 
możliwie z fotografia prośże zł 
żyć z zaufaniem do Kuriera 

zd w 36 306
Kawaler

nego dobra majątek poż; 
Oferty Kurjer zdw 36 312

Kawaler
pięćdziesiątkę, zdrowy na 
duszy, wysokiej postaci,.

wdowy materialnie niezależni 
Cel matrymonialny. Sprai 
traktuje się serjo i honorowo. 
Anonimy do kosza. Proszę ag
Poznańskiego.

Kawaler

piectwa. Dla wspólnego dot 
majątek pożądany. Oferty i 
śliwie z fotografią, pod 378
go Gdytnia.

Znudzony
samotnością kawaler, kup 
40, wysoki brunet z w 
przedsiębiorstwem handlou 
pragnąłby się wkrótce

szenia z fotografią przesłać 
Kuriera zdw 36 498

Doktorat
1 całkowite studia ak

Plom uniwersytecki — li 
tional Académie Office, 
póstale Nr. 524. Bruxelles 
tre) Belgia. zdw

Fensjonat

ha czas wakacyjny. zdw
Żeńskie

Kursy Techniczne
Poznań. Focha 2. Pr zygoto’ 
nie: 6 klas szkoły średniej ogol 
kształcęj. Prospekt 20 gr.

zdw 35 595 
Student

ea pokój udzieli franca 
ciny, niemieckiego. 0 
rjer zdw 36 329

Francuska
Poszukuje pokoju z utrz3rmani 

lekcje francuskiego i muz;
na wsi — mieście. Matejki 
u ip, N asieefcin. zdwf30

Student
udziela wszelkiej pomocy nauko- 
wej w zakresie na.uk gimnazjal
nych, przygotowuje do ezaminów, 
'wyjedaie na wieś. Oferty Kozje? *dw 36 439

Studentka
331. filozofii wyjedzie aa wieś 
jako korepetytorka. Specjalność: 
francuski. Kurjer zdw 36183

_ , roiStudent dy<
udziela korepetycyj za pokój, Bia

zdw 36 340 g®
Książkowości

3 systemów wyuczamy szybko, 
tanio (do zupełnej pewności bi- w 
lansowej). Postęp, plac Sapie- Ja 
żyński 2 a. zdw 36 263 fra

Stenografii p®
książkowości udziela Kromezyń- 5!“ 
ska, Ogrodowa 16. zdw 35 923

Knrsy
stenografii, pisania na maszy
nach, księgowości rozpoczynam 2 
lipca. Tyran-Zaworska, Strzelec- i, 
ka 33. zdw 86 512/13

Angielka
kursy wakacyjne 15 zł mieeięo- , 
nie. 3 Maja 5. III. lewo. “a

zdw 36 471 ty
Chłopców

na stół i stancję przyjmę. Doko- P0 
wjcz, nauczyciel. Wierzbięci-cę 2. fa 
I zdw 30426 ka

Lekcyj prywatnych
przygotowawczych. przedmioty
gimnazjalne, seminaryjne udzieli 
także przyjmie prace ®a wyjazd, 
załatwi sprawy prawno-sadowe, M 
administracyjne, opracuje refera- Ol 
ty, tematy literackie — niezależny 
student Alfons Glatzel, Toruń, 
Chopina 26. zdw 36 510 de

MUZYKA «
iiiiis Ul

Kwartet warszawski
muzyka salonowa i dancingowa, m 
wolny od 1 lipca. Oferty pod cfi 
345 Ekspozytura Kurjera Po- sj, 
znańskiego w Gdyni. nw 11 638 re

Pierwszorzędny a<
duet wolny. Zgłoszeń a Kurjer 

zdw 36 137
Amatorzy d

muzyki, grający z nut halabajką, w 
mandoliną i gitarą potrzebni za- 
raz do orkiestry. Zgłoszenia Oz. “ 
Bielawny, Wolnica 7.

zdw 36 344 p
DSkrzypek I f«

tylko pierwszorzędny potrzebny ri 
do zespołu. Adamczyk, Gniezno, s! 
Cukiernia Wiedeńska, zdw 30384 d<

Si 26 ROZRYWKA W
p

Kino Tęcza
wyświetla Nad brzegami Gange- K 
su z Harry Peelem. zdw 36 300

Dla letników «
specjalne udogodnienia. Wypoży- 

- czalnia książek. Woźna 12. 
i zdw 36 433/4 s

Podręczniki
■ używane kupuje. Płaci najko- 4 

rzystniej „Książką - Antykwa- d 
rjat“. Woźna 12. zdw 36 435/6 P

Największa najtańsza 
z wypożyczalnia książek z
. 1,50 zi miesięcznie. Wielki wybór. z 

Ostatnie nowości. Katalog prze- j
- szło 10 000 powieści. „Książka- 

Antykwarjat“. Woźna i2.
i zdw 36 437/8

Ciekawa książka J
5 uprzyjemnia letni wypoczynek, j 
i. Abonament wakacyjny na wa- - 
e rumakach ulgowych w Wypoży- 
- czalni Książek Z. Hulanickiej.
>- Wszystkie nowości polskie i tran- " 
a cuskie, dział dla młodzieży. Dą- ®

browskiego 1 narożnik Jasnej, r 
“* otw. od 9—6. Pw 11900-24.66

|^27^"sZUKA~PRACY~^^ i

1- • i-
i- Ogłoszenia do 80 słów dla poszu n 
a kujących posady w tej rubryce -g 
> obliczamy po jednej trzeciej cenie r 
o drobnych.5- ■ ‘ ..... ...
i! Słnżąca ’

jako pielęgniarka z dobremi po- 
(. eceniami poszukuje posady za- , 

I, raz lub później Oferty Kurjer f 
01 zidw 35 683

Pomcrzanka
)- intelig.. z dobrej rodziny, lat 26, 
lo umiejąca dobrze prasować sztyw- ;1

na bieliznę, szu-ka posady poko- jówki, miejscowość .obojętna, lecz 
najchętniej na majątćk. Oferty 
upraszam do Kurjera Poznan-

“ skiego pod zdw 35 663
Francuzka

lc rodowita, wykształcona, doświad- 
e' czona, z pierwszorzednemi refe- 
y' rencjami poszukuje posady przy
1- dzieciach w wieku szkolnym. — 
" Mme Champion, Gogolewo. pocz- 

ta Niepart. zdw 35 797
Rutynowany

, ksiażkowy-bilansista z dlugolet- 
®ł nią praktyka poszukuje posady.

Zgłoszenia do Kurjera
09 zdw 35 851

Kasjerka
biuralistka z większa kaucja po- 

, szukuje odpowiedniej posady. —
Oferty Kurjer zdw 85 793

Ogrodnik
— kawaler poszukuje, posady od 1 

liipca. Oferty Kurjer zdw 3ol)34
£ Kuchmistrz

hotelowo - restauracyjny poszu- 
— kuje posady zaraz. Zgłoszenia

Sikorski, Inowrocław, Swięto- 
krzyska 25. zdw 35 968

Kelner
® kiucrt “ofirt/^-

rjer zdw 36 002

Wykształcona Polka
wyższa muzyka (ukończ. Konser
watorium), francuski, konwersa
cja. znajomość innych języków, 

; ręcznych, poszukuje kon
na wsi. na wakacje lub 

. Poważne referencje domów 
iańskich. środa, cukrownia, 
ma. zdpw 99 306

Fryzjerka
manicurzystka, masażystka. po
szukuje posady, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Helena Nowa- 
czykówna. Kościan. Plac Wolno
ści 8. zdw 36173

Osoba
rednim wieku, rutynowana 
izyeieika Śpiewu i włoskiego, 
cuskiego niemieckiego, chęt- 
wyjedzie do dorastających 

enek lub do towarzystwa 
szych osób, świadectwa i re
ncie. Raczyńskich 2. m. 6, 
5—5 zdw 99 956

Inteligentna
panienka, wykształcenie średnie, 
prima referencjami poszukuje po
sady, złoży kaucję. Oferty Ku
rjer zdw 36 358

Inteligentna
panienka, wykształcenie średnie, 
włada językiem niemieckim, fran
cuskim poszukuje posady na wieś 
Oferty Kurjer zdw 36 359

Posługi
poszukuje dziewczyna z dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer

zdw 86 323
Szofer

z czerwonym prawem jazdy, ob* 
znaj miony z motorami spalino- 
wemi i elektrycznością, poszuku
je zaraz posady na wozy prywat
ne lub na komunikację. Zgłosze
nia pod adres: A. Giełdon, Po; 
znań, śląską 17.

Szukam
posady jako gokojowa lu b «o 
wszystkiego 1 7. z dobrem świa_ dectwami uczciwa i spokojna. . 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 36 010

śrw 190

Dziewczyna ,
pragnie przyjąć posadę do.dziec, 
i lekkich prac domowych od X 7- 
Oferty Kurjer zdw 36 020_____ _

Pomocnik
y poszukuje poaady od 
ib później. Jaworski, — 
o. Ostroróg, pow. Sza-

®dw85 565
Szofer > ślusarz

Szukam
Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 598
Bezpłatnej praktyki

oferty pod adresem:
Studzieniec, poczta 

zdw 35 609
Techniczka

Łaskawe oferty

Dziewczyna
■rzyjmiie posadę od 1. 7. lub 15. 

Oferty Kurjer jw 6 264

Służąca
do wszystkich prac domowych * 
gotowaniem 1. 7. poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 36 028________ __
„ . 1 Rządca administratorPraczka loa i. 7. 31. ewentualnie później

rzetelna, czysto pierze szuka Pra-1 przyjmie stanowisko jako_ żonaty 
nia Oferty Kurjer zdw 36 440|z mała rodzina lat 40. obeznany

---- - ““ wszelkiemi gałęziami gospod.
intens. oparty na poleceniach wy-

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. Oferty Kurjer 

zdw 36 351 _________

Sympatyczna
nawskroś uczciwa panienka bie
gła w- ekspedycji, liczeniu, pisaniu 
(roczną praktyka) szuka posady: 
branża obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 36 385
Panna

dzielna znająca dokładnie gospo
darstwo wiejskie szuka posady 
gospodyni wyręczycielki. Oferty 
Kurjer zdw 30 998 

Kto
potrzebuje inteligentna osobę do bitachrolników w obtmne^ PO- 
towarzyetwa._ opieki na wyjazd. |sa^zm 8^Jan Chylka. Wr£

Bufetowa
poszukuje zaraz lub od 1 lipek, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 36 180 

Służąca
uczciwa i spokojną do wszystkie
go z gotowaniem poszukuje po
sady od 1. Oferty Kurjer

zdw. 3® 182

Oferty zdw 35 212
Dziewczyna I Pielęgniarka niemowląt

asarsw jwev« os* W?
Pomocnik fryzjerski

Starsza osoba
ligentna. wykształcona, zna. . 
gosp. dom., przyjmie za 

wnnem wynagrodzeniem posa- 
;enia pani domu. Zgłoszenia

Stenotypistka
- niemiecka przyjmie za- 

vo od 1 lipca lub na czas 
ji. Oferty do Kurjera

zdpw 30 103
W y chowa wczyni

laniamka poszukuję posady, 
roletnia praktyka, dobre re-

Pw 11898-631
Mistrz piekarski

posady kierownika.

Małopolanka
szuka jakiejkolwiek posady zna 
się na gotowaniu i krawiecczyi- 
nie. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 36 190
Dziewczyna

dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zd w 3* 197

zajęcia
Oferty

Dziewczyna
z cośkol-

Lekarz - dentysta

Panna
,ca robótki bardzo -przyw 
do dzieci szuka posady, 

a we oferty Kurjer
zdw 36 082

Bufetowa

Inteligentna , - —---- . , ,
młodsza pani dobrego pochodzenia sierota poszukuje 
poprowadzi dom samotnej osobie, posady e za skr. nf«r-gżenia Kurier zdw 36 372__ ^zemem^-- ^askawe Mer 

Kucharka |SMm 110 Kurjera pod zdw 35 394
przyjmie posadę ewentl. na wsi I

Kurjera zdw 482___________I mi świadectwami wolna zaraz
lub 1. 7. Oferty Kurjer 

zdw 35 897Panna
religijna przyjmie posadę do dzie-l 
ci z szyciem oraz wyręczeniem 
pani domu w pracach domowych j 
Oferty upraszam do Kurjera 

zdw 30 483
Akadem łezka

poszukuje posady jako nauczyciel
ka na wyjazd. Oferty Kurjer

zd w* 36 434

Panna
znająca szycie, do pomocy kraw
cowej szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30205

W ychowawczyni
nauczycielka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurier zdw 36 488

Łaskawe oferty

Magister
farmacji z jednoroczna praktyka 
w wielkomiejskiej aptece, język 
niemiecki, poważny, wysoki, u- 
przejmy, zręczny w ekspedycji 
szuka stałej posady od 1 lipca 
lub później. Pierwszorzędne refe
rencje. Zgłoszenia Kurjer

zd w 36 208
Wiejska

uczciwa służąca z gotowaniem 
szuka posady od pierwszego. — 
Oferty Kurjer zdw EK?214

Panienka
szkołą handlową poszukuje

Werkmistrz
ślusarski obeznany do- 
z maszynami rolniczemi 

iłowemi. motorami spali 
przy skromnem wy® a

Kucharz
w kaswnie wojskowem 

tu-alnie jako dozorca lasu

zdw 36 088

Młodszy
pomocnik zbożowy poszukuje po
sady od 1. lub 15. 7. rb. zna wszel
ka księgowość oraz samodzielnej średni 
zestawienie bilansu.

Panna
lat 22, poszukuje posady na wsi 
lub w mieście prowincj. do lżej
szych prac biurowych lub do 
dzieci. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 36 225

Bufetowa
dobremi świadectwami 

posady miejscowość
Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 098
Pokojowa

Kupiec
rutynowany przyjmie zastępstwo, 
branża obojętna, ewentualnie po
sadę inkasenta, kaucja do dyspo
zycji. Oferty „Par“. Al. Marcin
kowskiego 11 pod 55.314

Pw 12 057-55.314_______ ,
Pokojowa

uozciwa, czysta i chętna, pocho
dząca z dobrej rodziny, najchęt
niej do samotnego państwa do 
wszystkiego .poszukuje posady 
zaraz względnie 1. 7. Of 
rjer zdw 35 903

jferty Ku-

Gospodyni
wiek, zna skromną. lecą 

Oferty doi smaczna kuchnie, gospodarstwo 
Kurjera Poznańskiego zdw, 36'535 domowe i podwórzowe, pracowi------------------------------H-a | z zamiłowaniem chowu dro-Elewka biu poszukuje posady. Zgłoszenia
dobrze obeznana w gotowaniu, Kurjer zdw 30 041 ........ .. ~
pieczeniu ciast, zaprawianiu kon-| TTataSto**serw oraz gospodarstwem domo- UUZUiwa
wem poszukuje posady zaraz lub dziewczyna do wszelkiej pracy 
pierwszego. Miejscowość obojet- domowej z samodzielnem gotowa
na. Łaskawe oferty do Kurjera niem szuka posady od 1. 7. 31.

zdw 36 364 I Oferty Kurjer zdw 36 645______

....- Nauczycielka ■
wychowawczyni z kilkoletnią 
praktyką, zezwoleniem rządo- 
wem, znajomścią języka francu
skiego, niemieckiego, łaciny i 
muzyki poszukuje posady. Oferty 
upraszam do Kurjera zdw 36 230

Biurowa
początkującą, znająca książko; 
wość, korespondencję polską i 
niemiecka, stenografię i pisanie 
na maszynie poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 36 264

Biurowa
początkująca z ukończ. 6 klas, 
gimn., i wyższym kursem Miej
skiej Szkoły Handlowej przyj- 
mie posadę najchętniej na wsi. 
Oferty Kurjer zdw 36 275

Panienka
inteligentna, znająca szycie po
szukuje posady do dzieci. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 36 283

Warszawianka
krawcowa

pierwszorzędna szyje tylko pierw 
szonżednych domach. Oferty Ku 
rjer zdw 36 284

Książkowa kasjerka I Angielka
znająca korespondencję polska i z wyższem wykształceniem prayj- 
niemiecką oraz wszelkie prace |tn;c posadę w majątku na czas
biurowe poszukuje posady od 1. 
8, najchętniej w majątku. Ofer
ty do „Par“, pod nr, 24,103 

Pw 12 075-24,103.
Kupiec

rutynowany przyjmie zastępstwo, 
branża obojętna ewtt. posadę, in
kasenta, kaucja do dyspozycji. — 
Oferty „Par“. Aleje Marcinkow- 
kowskiego 11 pod 55,314

Pw 12 077-55,314
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 36 415
Dziewczyna

_ dobrem gotowaniem i świadec
twami poszukuje posady X 7. — 
Oferty Kurjer zdw 36 417

Bieliźniatfka
poza dom i wyjazd Owozarczak, 
św. Wojciech 27, m. 18.

zdw 38 490
Za

wakacyj Oferty Kurjer 
zdw 30046

Dziewczyna
uczciwa' pracowita z dlugoletnie- 

|mi świadectwami poszukuje po
sady 1. 7. Oferty Kurjer

_____ zdw 36 052__________ _
Młodsza 

bufetowa z kaucja 500 zł poszu- 
kuje posady od 1. 7. Oferty do 
K.urjera zdw 36 009

Zecez
młodszy, dobry akcydensista po
szukuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 35 822_________ _
Panienka 

z lepszej rodziny pragnie posady 
do dzieci. Oferty Kurjer

_______ zdw 35 828___________
Dziewczyna

|z gotowaniem poszukuje cało
dziennej posługi lub posady. —i 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 837matem wynagrodzeniem szuka po

sady inteligentna osoba po trzy
dziestce znam dobrze gotowanie, _zaprawianie, dobre szycie także 1 3 osób z dobrem gotowaniem 
na wyjaad. Oferty Kurjer poszukuje posady 1 lipra Za-

zdw 36 515 wady 12- Pelagja Paszykówna.
' zdw 35 866

Kucharka

Sierota
[kuje posady do dzieci lub 
.owej, miejscowość obojętna 

Zgłoszenia Kurjer zdw 38100
Samodzielna

■kucharka poszukuje posady od 1. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdwt 36 108

Posług aczka
a. sumienna, uczciwa i czy

sta poszukuje posługi. Oferty

Ogrodnik
samotny szuka posady 1 
Oferty Kurjer zdw 90116

lipca

Ogrodnik
kawaler poszukuje posady samo
dzielnej lub pomocnika zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 36 145

Pomocnik
zegarmistrzowski poszukuje po
sady. Oferty z warunkami Ku
rjer jw 6243

Bibliotekarka
znająca obce języki 2 letni świa
dectwo przyjmie posadę. Raczyft-

Krawcowa
młoda na przeróbki i nowe suknie 
szuka posady w dom. najchętniej 
na wieś. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 36 246

Monter
poszukuje posady ewtl. portiera 
magazyniera, woźnego, kaucja 200 
zł. Oferty Kurjer Poznańska

zdw 36 254
Sierota

lat 18, szuika posady do lekkich 
prac domowych i dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 36 295

Siostra
pielęgniarka z kilkoletnią prak; 
tyka, poszukuje posady do chorej 
osoby luib w szpitalu. Zgłosze
nia Kurjer zdw 36 299

100 zł
dam za wyrobienie posady inka 
senta, woźnego iub w charakterze 
pomocnika stolarskiego. Oferty 
Kurjer zdw 36 394

Pokojowa
poszukuje posady 
także do dzieci 
zdw 36 305

na wyjazd 
Oferty Kurjer

Krawcowa
wykonuje suknie od 8 ri. Nowa-

8Ö8G6 iww*. Składów. O.

Chłopak i Kowal
lat 17, syn uczciwych rodziców,z dobrem świadectwem szkolnetti szofer-maszymsta żonaty poszu- 
szuka posady od 1. 7. lub później !™je Posady. Miepscow^ć obo- 
Łaskawe zgłoszenia uprasza Wła-p^^13- Oferty Kurjer zdw 35 867
dyslaw Kupka u pp Lisków, Tlytewozr-naPodrzewie. pow. Szamotuły. JJZiiraWiJzyiLa

nawskroś uczciwa z długoletme- 
- mi świadectwami z dobrem, goto- 

SzilItasBl waniem poszukuje posady jakiej
kolwiek 1 lipca. Oferty Kurjer 

zdw 35 872posady jako woźny lub stróż. 
Oferty Orędownik zd 36 504

Pomocnik
szewski poszukuje pracy zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 941

Samotny
inteligentny rolnik poszukuje po
sady w gospodarstwie za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Orę
downik zd 35 638

Mistrz stolarski
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 35 9Ó1
Szofer

mechanik, kawaler, bardzo dobre 
świadectwa i referencje poszu
kuje jakiejkolwiek posady obojęt 
nie gdzie. Łaskawe oferty 
Kurjera zdw 35 854 

Sierota
sumienna i pracowita szuka, po
sady do pracy domowej, jako 
przychodnia. Oferty Kurjer

zdw 35 875
Dziewczyna

sumienna pracowita do wszy
stkiego z gotowaniem poszukuje 
posady do bezdzietnego państwa 
lub samotnej osoby od 1. 7. — 
Oferty Kurjer zdw 35 876

Sierota
szuka prania, pierze czysto 5 zł 
dziennie. Oferty Kurjer

zdw 33 877

Inteligentna
panienka z dobremi świadectwa 
md dłuższą praktyka poszukuje 
(Posady do dzieci. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 36 317

Służąca
z gotowaniem i praniem poszu 
kuje posady od 1 lipca. Oferty 
Kurjer zdw 36 321

Dziewczyna
z wioski, zdrowa, czysta, z dobre- 
mi świadectwami poszukuje po
sady od 15. 7. do wszystkich prac 
domowych. Oferty upraszam do 
Kurjera zdw 35 966

Osoba
do|w krytycznem położeniu w śre

dnim wieku poszukuje posady do 
lekkich zajęć domowych lub in
teresu do spokojnej, samotnej 
pani. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 85 880

Dziewczyna
lat 21 poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer
ty Kurjer zdw 35 992 

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuj« 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 35 855

Klarnecista 
saksofonista alt i sopran wolny srak 
od X Ł Oferty Kucier sdw »61*1«*»

* Praczha
prania sarao. CtfoptjF K»-

K<n - "

Panienka
lat 20 z ukończoną szkoła Wy- 
dziaiowa, uczciwa, zdrowa, po
szukuje posady do dzieci lub pie
lęgnowania chorej osoby. Miej
scowość obojętna. Oferty Kocia«

. BQwSS885

na.uk
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Szkoła Przygotowawcza
pod werw. iw. Kazimierza

ul. ŚNIADECKICH 64
przyjmuje jeszcze zgłoszenia dzieci dokLLilL 

codziennie od godz. 12 —13.
Marja Rozmaska

zw 29839 właśc. i kierów, szkoły.

Dziewczyna
z gotowaniem skromna chętna, 
potrzebna. Kochanowskiego 5, 
mieszkanie 4. Zgłoszenia sobotę, 
niedziele. zdw 36 466

Uczennica
fryzjerska 1 uczeń potrzebni. — 
Marszalka Focha 84, narożnik 
Sczanieckiej. zdw 366 469

Służąca
młodsza do prac domowych z 
szyciem potrzebna Pawlak. Po
znań. Chwaiiszwo 9. zdw 30124

Panowie
odwiedzający drogerie poszuki
wań! na intratny artykuł sezo
nowy. Bobrowski. Spokojna 12.

zdw 36140

Dziewczyna
b eamodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego z dobremi świadec
twami poszukuje posady L VII. 
Oferty Kurjer zdw 36 065

Łaborantka
do lekarza medycyny i asystent
ka dentystyczna poszukuje posa
dy. Wymagania skromne. Oferty 
Kurjer zdw 35 924

Wymowni
panowie i panie znajda możność 
łatwego zarobkowania. Nowicju
szów wprowadzamy. Bogaty ma
terii! reklamowy dopomaga do 
sukcesu. Zg oszenia codziennie o 
19. Dmżbaekiej 7. — 11.

 zdw 38402

Służąca
do wszystkiego uczciwa potrzeb
na od 1 lipca. Poznańska 20. mie
szkanie 4. zdw 36 191

Uczeń
malarski potrzebny. Zbąski. Pie
kary 19. zdw 36 196

Tania
krawcowa poleca się poza dom. 
Jankowska, Przecznica 6, m. 12. 

zdw 36 007

Pokojowa
B prasowaniem sztywnej bielizny 
lub do wszystkiego z dobremi 
Świadectwami szuka posady — 
Oferty Kurier zdw 35 587

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady naj
wyżej do 2 lub 3 dorosłych osób 
lub do starszej osoby. Oferty Ku
rjer zdw 35 93S

Podróżującego
na prowincje, pożądany artjrkul 
na prowizje poszukuje. Zgłosze- 
nia Kurjer zdw 30 397

Podróżujący
na Poznań potrzebny. Wytwór
nie cukierków „Romia". Słowac
kiego 38. jw 6 2-18

Młodsza
stenotypietka z własna maszyna 
szuka posady. Adres wskaże Ku
rjer zdw 35 940

Krawcowe
podręczne, uczennice potrzebne. 
Zgłoszenia w poniedziałek „Pa
ryżanka“. Skarbowa 14.

zdwt 36469

Zdolnych techników budowlanych
przynajmniej z kilkoletnią praktyką oraz

młodszych dzielnych budowniczych
poszukuje się zaraz. Zgłoszenia z życiorysem i od
pisami świadectw szkolnych i praktyki uprasza się 
nadesłać do eksp. Kurjera Poznańskiego pod dw 3951 
Nieuwzględnione zgłoszenia pozostaną bez odpowiedzi.

Ucznia
z ukończona szkolą handlową 
tadnym charakterem pisma bie
głego w rachunkach poszukuje 
przedsiębiorstwo przemysłowo • 
handlowe. Zgłoszenia z własno
ręcznie pisanym życiorysem do 
K u r jera zd w 35 568

Poszukuję
młodszego podróżującego z bran
ży drogeryjnej z kaucją lub spól- 
nika z branży nadającego się d» 
podróży z gotówką 5—10 000 zt 
Oferty pod „Drogerzysta“. di 
. Par“, Bydgoszcz.

Pw 12 C-’3-63,313
b. .. ■ - - -

"■-U: .*--(tôt U-.fs
>______L____

^wruNKUU1 1 dolara za każdą żywą pluskwę
Mfó #->* znalezioną po przeprowadzeniu dezyn-

SSUr ..FmWoie OH* K5ŁĄ
do sposobów użycia wy- Fnm:B!lłnwi r 
płacimy natychmiast.uUliyululB tllllcl 
jest świecą dezynfekcyjną tępiącą ra- 
dykalnie w ciągu 5 godz. wszelkie insekty, 
(pluskwy, wszy, mole, karaluchy) i

__ ___________ mikroby chorobotwórcze pe wypadkach chorób.
Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne „SALVATOR“

Katowice, ul. Teatralna 10. TcL 29-01. Tw 1505
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerj. Biuro dezyn
fekcyjne w Poznaniu: Roman Kurczewski, Chełmońskiego 9, 
teł. 71-14. Ponadto we wszystkich wiek- rnm!««»«« n»«“ 
szych ośrodkach biura dezynfekcyjne p.Ł „iWBliaifllB .

Uczeń
z ukończoną szkolą handlową 
może sie zgłosić do składu żela
za. Jan Deierlinig, Poznań. Szkol
na 3. Pw 12080-34,106

Łaborantka
obeznana z pracami laboratoryj- 
nemi potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
pod zdw 35 616

Potrzebna
od zaraz bona. Majątek Włókna. 
Skoki. zdw 36 163

Szofer
dobry mechanik na krótszy czas 
potrzebny. Strzałkowski. Ostró
wek 10. Srw 192

Krawcowa
mająca sie na szyciu garderoby 
damskiej i dziecięcej oraz bieliz
ny poszukuje posady o ile moż
ności stałej. Oferty Kurjer

zdw 35 894

Ekspedientka
rzeżnicka początkującą, uczciwa 
i pilna poszukuje posady w obo
jętnej branży. MiejscowSĆ obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 35 886

Biali Posłańcy
Wrocławska 7. telefon 
raz, dwa. trzy, zero 
1230. załatwiają prze
prowadzki do Puszczy
kowa oraz wszelki zle
cenia tanio, zdw 38 331

podaje do wiadomości, że

egzaminy wstępne
do I kl. gimn. i IV kl. gimn. dla absolwentów 7 kl, szkól 
powszechnych odbędą się w dniach 22, 23 i 24 czerwca, o go
dzinie 10 przy ul. Mylnej 5.

Do wszystkich innych klas w dniach 25 1 26 czerwca, 
o godz. 10 przy nl. Mylnej 5.

Dyrekcja przyjmuje jeszcze zgłoszenia. zw 29846
Osobne oddziały żeńskie i męskie.

Dyrektor: Prof. Dr. Brunon Czajkowski.

Na wakacje
elegancka Pani zabiera 
sukienką wypracowaną

wSalonieMód
MANRl

Poznań, Gwarna 11.

Gospodyni kucharka
z wykwintnem gotowaniem, za
prawa, poszukuje posady do pen
sjonatu, szpitalu lub do samot
nej osoby zaraz lub 1 lipca. — 
Oferty Kurjer zdw 35 653

Emeryt
lat 36, znający książkowość han
dlowa przyjmie posadę książko
wego, inkasenta lub t. ę. w ja- 
kiemkolwiek przedsiębiorstwie, 
szczególna znajomość w cerami
ce, za skromnem wynagrodze
niem. Może być stanowisko dla 
samotnego. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 35 400

28 WOLNE MIEJSCA

2 elewki
ikoju. 

maj. Bie
— ----- ...... sknzynka poczt.
Kongresówka. zdw 36 231

potrzebne do kuchni i po’
Oferty przesyłać maj. BiernaciceOferty przesyłać 
poczta Uniejów, 
29, Kongresówka

Służąca
® dobremi świadectwami do 
wszelkich prac domowych zaraz 
.potrzebna. Różana 4 a. mieszka
nie 23. zdw 36 200

Sklepowego
młodszego (pomocnika handlo
wego) uczciwego, trzeźwego i 
rzutkiego fachowca poszukuje za
raz spółdzielnia wojskowa. Ofer
ty z życiorysem, odpisem świa
dectw i podaniem wysokości kau
cji, która jest wymagana, należy 
składać do ekspedycji Kurjera 
pod zdw 35 895

Kuśnierkl
maszyniarki. wykortczarki po
trzebne. Aleje Marcinkowskiego 
15. futra. zdw 36 311

Ucznia
z odpowiedniem wykształceniem 
przyjmie Drogerja Universum, 
Poznań, Fr. Ratajczaka 38.

zdw 36 325

250 — 300 zł
miesięcznie zarobi w każdym po 
wiecie posiadający 100 zi do obro
tu Każdy powiat jeden pracow
nik. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 274

Doskonale dobrany perso
nel pod faehowem kierow
nictwem, gwarantuje pierw
szorzędne wykonanie. — 
UWAGA: marszantka na 
miejscu wykonuje kapelu
sze, czapeczki i berety do 

kompletów.

Hw 98

Panie i Panowie
mogą z łatwością zarobić dzien
nie 20—30 z} przez objecie poważ
nego zastępstwa. Praca honoro
wa i tylko w kole znajomych. — 
Zgłoszenia piśmienne pod „Egzy
stencja“. Kraków, Skrytka pocz
towa 105. nw fi 739

Pa-nn
do krawitecczyzny może sie zgłosić 
Piekary 24, m. 4. zdw 30 408

Chorągwie
Amerykańskie

na uroczystość odsłonięcia pomnika Wilsona 
dnia 4 i 5 lipca poleca

KAŁAMAJSKI
Upraszam o wczesne zamówienia.

kw_______________ Pw 11 888-21.68

Uczeń
fryzjerski może się zgłosić. Gen. 
¿osif

Krawcowej
krojczyni dyplomowanej poszuku
je. Płacę wysokie ceny. Oferty 
Kurjer jw "■ 265

Kosińskiego 9. zdw 36 332
Mleczarz

zdolny, energiczny, ewentualnie 
dzierżawca potrzebny Oferty 
pod „Samotny“ do „Par", Byd
goszcz. Pw 12 664-63.312

Poszukuję
1 łipca 1931 r. kasjerki dominial
nej, uczciwej, zaufanej, obezn. 
gruntownie z podatkami, kasą 
chorych i t. d. Reflektuje tylko 
na osobę s dłuższa praktyka i 
która wykazaćby się mogła do
bremi świadectwami. Zgłoszenia 
z kopją świadectw proszę prze
siać pod zdw 36 338

Urodę kobiecą
konserwuje, doskonali, odświeżą, 
usuwa jej skazy i braki pierwszo
rzędny Gabinet Racjonalnej Kos
metyki .Madeleine" Drowej Mag
daleny Poznańskiej. Najnowsze 
paryskie metody. najświeższe 
zdobycze współczesnej kosmetyki 
Maquillage. Udoskonalone bar
wienie wlcsów. Trwale przyciem
nianie brwi manucure. Poznań, 
ul. Franc szka Ratajczaka 29, 
telefon 54-37 Warszawa Moko
towska 52. telefon 808-37

zd w 94 811

Służąca
wiejska, uczciwa, sumienna do 
wszelkich prac z gotowaniem 
poszukuje posady 1 Oferty Ku
rjer zdw35 637

Szofer
miała kaucja na samochód zaraz 

trzebny. Pawilon, Marszalka 
zdw 36 499

potrzebny. 
Focha 15.

Uczennica
do dużego skiadu papieru potrze
bna. Oferty Kurjer zdw 36 501

Kucharka służąca
znająca się na dobrej kuchni i 
zaprawach w średnim wieku po
trzebna 1. 7. do dwojga osób na 
wsi. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw Robowska, Sławno, p. Lu
basz. zdw 36 015

Ogrodnik
kawaler pracowity, uczciwy z 
dłuższą praktyką, samodzielny, 
do małego handlowego ogrodnic 
twa. Odpis świadectw i preten- 
sje do Orędownika zd 35 426

Lakiernika powozowego
młodego, zdolnego, czystego, mo
gącego się wykazać dobremi 
świadectwami poszukuje się na 
stale zajęcie. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw Kurjer
 zdw 35 817/8

Prosimy 
przekonać się.

że wykonane u nas

Kursy honilowG Tatfeuszn Prelssa
w Poznania, ul. Fr. Ratajczaka nr. 29.
Nauka rozpoczyna się z początkiem każdego kwartału.

Tygodniowo 30 lekcyj. aa m
Nowe kursy 4 lipca. 1931.

Wpisy od godz. 9-1 i od 3-6. Prospekty na żądanie.ZW 29820

10 zł dziennie
Poważne Przedsiębiorstwo Prze
myślu Krajowego poszukuje Part 
i Panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej. Gdynia Port, 
skrzynka pocztowa 4. dw 3 936

Młodych blacharzy
poszukuje się na stalą prace. — 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
Kurjer zdw 35 820

Młodsza służąca
czysta, sumienna do wszystkiego 
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Machaliowa. Kraszewskiego 8.

jw 6 257-8

18.
B

Krawcowa
dzielna dziennie 3 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 943

Dziewczyna
Bzuka posady tlo wszelkiej pracy 
domowej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 888

Podróżujących
z branży gastronomicznej, tyto
niowej. papierowej, galanteryjnej 
poszukujemy. Zgłoszenia ul. Mar
celego Mottego 2, mieszkanie 12. 

zdw 36 500

Pań
panów na pensje do sprzedaży 
artykułu pierwszej potrzeby. — 
Zgłoszenia Strusia 5, III.

zdw 36 260
Uczeń

Potrzebny. Piekarnia - cukiernia. 
Jeżyce, Żórawin 5. zdw 36 288

Uczennica
inteligentna, starsza, potrzebna 
do składu. Możność wyuczenia 
pisania maszyną. Fibich, obroń
ca, św. Wojciech 30. zdw 36 290

RABKA
Pensjonat „Łowiczanka** 
OTWARTY CAŁY ROK.

Ekspedjentka
starsza z branży towarów krót
kich potrzebna 15. 7. L. Graffo- 
wa, Górna Wilda 49. zdw 88 256

nw 9372

Agenci losowi
Zgłaszajcie się po nową rzecz. 
Łatwy i wysoki zarobek. Zgło
szenia pisemne pod „Egzysten
cja". Kraków, skrytka pocztowa 
105. n w 11 788

Dziewczyna
sumienna, uczciwa i czysta od 1. 
7. potrzebna na wieś do wszelkich 
prac domowych z prasowaniem 
sztywnej bielizny. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw przyjmuje 
Dwór Kłoda, p Rydzyna.

zdw 35 973

są pierwszorzędne 
pod względem fachowego 
wykonania i w najmodniej

szych fasonach!
Na sezon Ulowy 250/0 zniżki.

Salon mód

Poznan, M. Focha sir* 56

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Niebezpieczny raj'“. 
Aurora: „Harry Peel wśród 

1000 niebezpieczeństw“. 
Colosseum: „Romans nad

Rio Grandę“.
Corso: „Żelazna Maska“. 
Edison: „Szkoła miłości“. 
Metropolis: „Słodycz zwycię-

. stwa“ i rewja p. t „U nas 
zawsze wesoło“.

Odeon: „Noce w pustyniach“. 
Renaissance: „Królowie bez

korony“ i „Biały Kieł“. 
Słońce: „Pieśń życia“. 
Tęcza: „Na brzegami Gan

gesu“.'
Wilsona: „Gdy kobiet się 

zapomni“.

Panie — Panowie
uzdolnieni do śpiewu i tańca zęlo- 
sić się mogą w Sekretarjaic 
Teatru Nowego, od godz. 12—1 i 
5-6. zdw 36 507

Cholewkarz
samodzielny może sie zgłosić za
raz. Focha 69. zdw 36 432

Mamka
zdrowa za dobrem wynagrodze
niem może sie natychmiast zgło
sić. Łosińska, Kraszewskiego 11, 
I. lewo. zdw 36 456

Zdalnej
fryzjerki, manikurzyetki, poszu
kuje zaraz. Warunki według ugo
dy. Kuibiszewski, Gdynia. 10 Lu
tego „Jurek“. nwll393

Potrzebna
ucznnica do szycia. Poiprawska, 
św. Marcin 48. zdw 36 485

Bufet
na rachunek oddam. Metelski. 
Grobla 27. jadłodajnia, zdw 36375

Kroju i szycia
wyuczam w 2 miesiącach. Także 
wieczorami. Wały Królowej Jad
wigi 3a. parter, lewo, zdw 36 253

Pomocnica
holewkarska potrzebna zaraz. — 
Dąbrowskiego 25, skład obuwia, 

zdw 36 293

Chemicznie
i naprawia

wszelką garderobę
w 3 dniach — najtaniej

FR. MU SIAŁ
Grobla. 27 a

zw 29 84»

Zaufana
osoba gotowaniem do wszystkie
go potrzebna. Żurawska. Kępno. 
Rynek. zdw 36 153

Gosposi
starszej, skromny dom 1 osoba,^ 
wynagrodzenie mai«, Oferty Ku
rjer zdw* 36 095

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem goto
waniem potrzebna. Kierska. nl. 
Skarbowa 3 zdwt 36 101

Służąca
do wszystkiego z warszawską ku
chnią. Inż. Bukowski. Piotra 
Wawrzyniaka 45. zdwt36102

Stróża
nocnego z kaucją zt 160 poszuku
ję Zgłoszenia Apteka, nl. Dą
browskiego 76. zdw 36 113

Służąca
z dobremi świadectwami (silna, 
uczciwa) potrzebna do wszystkie
go wraz z praniem, prasowaniem 
od 1 lipca. Glinkowa. Słowackie
go .18 zdw 30144

»* lipiec 1831, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do 
1 TZCU UlctUd datku ¡lustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po 

11» znaniu w eksped. z) 4,00. w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5,01 
kwartalnie zł 15,03, pod opaską miesięcznie w Polsce w 9,00. w innych krajach zi 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
eię niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ogł

Humor zagraniczny

c=> Przy takiej słocie bez kapelusza?
i—i Żebyś ty wiedział, jakie to zdrowe na włosyi

(Lustige Blätter, Berlin) S. F.

Ogłoszenia saoinpiłkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze «Iowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numęru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i ndcą tylko 1476 i 3524, iilja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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